
감  사   보  고  서

- 시청자미디어재단 종합감사 -

2024. 1.

방 송 통 신 위 원 회



목 차

Ⅰ. 감사실시 개요 ··················································································1

Ⅱ. 감사대상기관 업무 현황 ······························································2

Ⅲ. 분야별 감사결과 ············································································5

1. 팩트체크 사업 관련 ·······················································································5

2. 기관운영 관련 ·······························································································77

[별 표] ···············································································································89

Ⅳ. 개별처분요구사항 ········································································96



 

 v 이하 다음의 약칭을 사용한다.

 < 기관명 >

 ▪ 방송통신위원회: 방통위

 ▪ 시청자미디어재단: 재단

 ▪ 사단법인 : 
 ▪ 사단법인 : 
 ▪ 사단법인 : 
 ▪ 사회적협동조합 : 
 ▪ 재단법인 : (재)

 < 법규명 >

 ▪ ｢보조금 관리에 관한 법률｣: 보조금법

 < 용어 >

 ▪ 인터넷 환경의 신뢰도 기반 조성 사업: 팩트체크 사업

 ▪ 수행기관: 보조사업자

 ▪ 위탁사업 수행기관: 간접보조사업자

범   례



- 1 -

Ⅰ. 감사실시 개요

1. 감사배경 및 목적

재단에 대한 종합감사를 실시한 지 3년이 경과1)하였고, 재단으로부터 보조금을

지원받는 비영리민간단체의 보조사업 등 주요사업 추진의 적정성 논란이 지속적으로

발생하였다.

이에 재단의 주요사업 및 기관운영 전반에 대한 종합감사를 2023년 방통위

자체감사 계획에 반영하여 이번 감사를 실시하게 되었다.

2. 감사중점 및 대상

이번 감사는 2020년 이후 재단이 수행한 업무 전반을 대상으로 주요 사업추진

및 보조금 집행, 조직․인사․복리후생 등 기관운영의 적정성 여부를 점검하는 데

중점을 두었다. 주요 사업 중에서는 과거 국정감사에서 정치적 편향성 지적2)이

있었고 2023년 8월 감사 실시일 현재 간접보조사업자[(재)]의 해산3)으로 사업

일부4)의 추진이 중단된 상태인 팩트체크 사업을 중점 감사대상으로 하였다.

3. 감사실시 과정

감사실시에 앞서 재단에 대한 기존 감사결과, 언론보도와 국회 논의사항, 각종

공시자료 등의 자료를 수집․분석하였다.

1) 직전 감사 2020년 6월
2) 국회(과학기술정보방송통신위원회)는 2020. 10. 8. 국정감사에서 방통위에 ‘팩트체크 플랫폼의 정치적 편향성 해
소를 위해 노력할 것’이라는 내용의 시정·처리를 요구하였고, 2021. 10. 21. 국정감사에서는 재단에 ‘공공 팩트
체크 사업이 편향적으로 시행되고 있다는 지적이 있으므로 해당 사업을 객관적이고 내실 있게 운영할 수 있도
록 할 것’이라는 내용의 시정·처리를 요구하였음

3) 2023. 1월 (재) 이사회에서 법인 해산 의결, 같은 해 2. 2. 법원에 법인 해산 등기, 같은 해 2. 15. 방통위에
법인 해산 신고

4) 기술기반 팩트체크 시스템 (내역사업) - 팩트체크 오픈 플랫폼 운영 및 고도화 (내내역사업, 3억 원)



- 2 -

이후 사전 수집․분석한 자료를 바탕으로 감사인원 9명을 투입하여 예비조사

(2023. 8. 28.～9. 8., 총 10일)를 거쳐 2023. 9. 11부터 같은 해 12. 1.까지 총 44일 간

실지감사를 실시하였다.

4. 감사결과 처리

감사결과 위법·부당사항과 관련하여 재단으로부터 업무처리 경위와 향후

처리대책 등에 대한 답변을 듣는 등 지적사항에 대한 의견을 교환하였으며, 이후

지적사항에 대한 내부검토를 거쳐 2024. 1. 18. 감사결과를 최종 확정하였다.

Ⅱ. 감사대상기관 업무 현황5)

1. 설립 목적

재단은 방송법 제90조의2에 따라 시청자의 방송참여와 권익증진 등을 위해

설립(2015. 5. 15.)된 공공기관으로, 미디어에 관한 교육·체험 및 홍보, 시청자의

방송참여 활성화 지원 및 권익증진, 장애인의 방송 시청 및 방송소외계층의 방송

접근 지원, 각종 방송제작설비의 이용 지원, 방송광고 및 방송시장 모니터링 지원 등

시청자권익보호 등의 공적 기능을 수행하고 있으며, 연혁은 [표 1]과 같다.

일 자 내  용

2014년  5월 ․ ｢방송법｣ 개정으로 재단 설립 근거 마련

2015년  5월 ․ 방통위, 법인설립 허가 및 재단 출범

2016년  2월 ․ 위탁집행형 준정부기관 지정

2023년  1월 ․ 공공기관 유형 변경(준정부기관 → 기타 공공기관)

 [표 1] 재단 연혁

5) 이 부분은 감사결과 지적된 문제점의 종합적 이해를 돕기 위해 감사대상 업무의 현황을 기술한 것으로, 감사대
상기관이 제출한 자료를 바탕으로 작성되었으며 현장조사 등 감사의 방법으로 검증한 내용이 아님



- 3 -

2. 조직 현황

재단은 이사장 1인과 비상임이사 6인 및 비상임감사 1인으로 이사회가 구성

되어 있고, [표 2] 및 [그림 1]과 같이 하부 조직으로 2본부 7부 2팀 10센터를

두고 있으며, 정원은 2023년 8월 말 기준 279명이다.

구분 계 임원(상임) 일반직 무기 계약직 기간제 계약직

정원 279 1 189 89 -

현원 262 1 154 81 26

 [표 2] 정원 및 현원(2023년 8월 말 기준)

자료: 재단 제출자료

[그림 1] 조직도(2023년 8월 말 기준)

감사 이사장 이사회

감사팀 정책연구팀

경영기획본부 본부

기획
혁신부

경영
지원부

안전
정보화부

센터총괄
부

시청자
권익부

미디어
접근부

미디어
진흥부

부산
시청자
미디어센터

광주
시청자
미디어센터

강원
시청자
미디어센터

대전
시청자
미디어센터

인천
시청자
미디어센터

서울
시청자
미디어센터

울산
시청자
미디어센터

경기
시청자
미디어센터

충북
시청자
미디어센터

세종
시청자
미디어센터

3. 예산 현황

재단의 2023년 예산규모는 [표 3]과 같이 수입 및 지출이 535억 원으로 수입은

정부보조금 434억여 원, 지방자치단체의 시청자미디어센터 운영 분담금 43억여 원

등이며, 지출은 인건비 147억여 원, 사업비 320억여 원, 경비 67억여 원 등이다.



- 4 -

구분 사업내용 ’20년 ’21년 ’22년 ’23년

수입

정부보조금 35,156 35,894 42,923 43,411

지자체 분담금 3,594 4,030 4,125 4,397

기타협약사업 1,312 1,718 1,390 827

기부금 등 235 216 137 36

전기 이월 2,842 286 1,764 4,829

계 43,139 42,144 50,339 53,500

지출

인건비 12,452 13,526 14,184 14,773

운영경비 5,509 6,159 6,415 6,711

사업비 25,178 22,459 29,740 32,016

계 43,139 42,144 50,339 53,500

 [표 3] 예산 현황

(단위: 백만 원)

자료: 재단 제출자료

4. 주요사업 현황

재단은 국고보조금을 재원으로 [표 4]와 같이 팩트체크 사업(연번 5번) 등

10개의 주요사업을 추진하고 있다.

[표 4] 주요사업 예산 현황

(단위: 백만 원)

주: ｢공익채널 운영실적 모니터링 및 평가｣ 사업(일반회계)을 제외한 나머지 9개 사업의 경우 방송통신발전기금에서 전액 지원

자료: 재단 제출자료 재구성

연번 사업명 ’20년 ’21년 ’22년 ’23년 합계

1 시청자미디어재단 지원 19,812 18,136 25,568 25,284 88,800 

2 소외계층 방송접근권 보장 10,262 10,262 11,084 13,434 45,042 

3 방송광고‧협찬고지 모니터링 기반구축   1,688   1,705   1,708   1,743 6,844 

4 시청자 방송참여 활성화 지원   1,520   1,520   1,368   1,368 5,776 

5 인터넷 환경의 신뢰도 기반 조성 560   2,740   1,740 610 5,650 

6 방송시장 불공정행위조사 지원 489 492 432 439 1,852 

7 청각장애인용 자막․수어방송 시스템 개발 300 500 500 
2번 사업
으로 통합　 

1,300 

8 공익채널 운영실적 모니터링 및 평가 221 235 219 229 904 

9 공동체라디오방송 콘텐츠 경쟁력 강화 200 200 200 200 800 

10 재난방송 운영지원 104 104 104 104 416 



- 5 -

Ⅲ. 분야별 감사결과

1  팩트체크 사업 관련

팩트체크 사업 현황 

팩트체크 사업은 보조금법 및 방송통신위원회 예산 및 기금사업 관리지침

등의 적용을 받는 보조사업으로 사업 목적 및 예산 등 현황은 다음과 같다.

가. 사업 목적 및 내용6)

방통위는 2020년부터 인터넷 환경의 신뢰도 기반 조성을 위해 민간 팩트체크가

활성화될 수 있는 기반을 마련하고자 기술기반의 팩트체크 시스템을 구축하고,

팩트체크 인큐베이팅 기반마련 및 인력양성 등을 지원하는 팩트체크 사업을 추

진하고 있다.

【 팩트체크 사업의 내역사업별 사업 내용 】

 ▪ (기술기반 팩트체크 시스템 구축) 국민참여형 팩트체크 오픈 플랫폼을 구축하고, 자동화된 팩트체크 

기술(알고리즘) 등을 개발

 ▪ (팩트체크 인큐베이팅 기반마련) 예비 팩트체커가 전문 팩트체커로 성장할 수 있도록 멘토를 매칭

하여 멘토링을 제공하고, 팩트체크 실행에 필요한 자료조사 등을 지원

 ▪ (팩트체크 인력양성) 팩트체크 관련 공모전 개최 지원 및 팩트체크 이론·실무교육프로그램 제공

 ▪ (팩트체크 전문역량 강화) 전 국민을 대상으로 팩트체크 역량 강화를 위해 팩트체크 교육 지원 및 

국내외 팩트체크 조사 분석 등

나. 사업 추진 방식

방통위는 2020. 2. 21. 재단을 팩트체크 사업의 보조사업자로 선정하여 방송

6) 방통위의 2020. 1. 13. ‘2020년 팩트체크 사업 보조사업자 공모’ 등 참조



- 6 -

통신발전기금을 재원으로 같은 해 3. 6. 재단에 보조금(610백만 원) 교부결정 통지를

한 이래로 2020년부터 2023년까지 재단을 보조사업자로 선정하여 위 사업을 추

진하고 있다.

그리고 재단은 2020. 4. 28. 를 기술기반 팩트체크 시스템 구축 사업

중 팩트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운영 (민간경상보조금, 100백만 원) 사업의 간

접보조사업자로 선정하는 등 2020년부터 2022년까지7) [표 5]와 같이 팩트체크

사업 일부[2020년～2022년 예산 총 5,040백만 원 중 1,854백만 원(37%)]를 민간단체

에 위탁하는 간접보조사업 방식으로 사업을 추진하였다.

[표 5] 팩트체크 사업의 간접보조사업 현황

연도 위탁사업명 간접보조사업자 예산

2020

팩트체크 위탁사업
(팩트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운영, 

팩트체크 인큐베이팅 기반 마련, 
팩트체크 공모전 개최 지원)


(, , 가 컨소시엄으로 참여)

264백만 원

2021

팩트체크 오픈 플랫폼 운영 및 유지보수  → (재) 200백만 원

팩트체크 오픈 플랫폼 기능 고도화  300백만 원

팩트체크 전문교육 지원 (재) 220백만 원

팩트체크톤 행사 개최 (재) 50백만 원

팩트체크 사례 분석 및 연구 (재) 70백만 원

팩트체크 모바일 앱 개발 및 운영  100백만 원

2021년 2학기 대학 팩트체크 강좌 개설 지원 사업  등 2개교 산학협력단 12백만 원

계 - 952백만 원

2022

팩트체크 오픈 플랫폼 운영 및 활성화 (재) 480백만 원

팩트체크 전문교육 지원 (재) 84백만 원

시민 참여 공모전 개최 (재) 50백만 원

2022년 대학 팩트체크 강좌 개설 지원 사업  등 4개교 산학협력단 24백만 원

계 - 638백만 원

합 계 - 1,854백만 원

자료: 재단 제출자료 재구성

7) 2023년 2월 팩트체크 플랫폼에 대한 소유권을 갖고 있는 (재)가 해산하였음



- 7 -

다. 예산 현황 및 사업 실적8)

팩트체크 사업은 방송통신발전기금을 재원으로 민간경상보조 방식으로 추진

되었다. 2020년부터 2023년까지의 팩트체크 사업(세부사업) 예산은 총 5,650백만 원

(’20년 560백만 원, ’21년 2,740백만 원, ’22년 1,740백만 원, ’23년 610백만 원)으로 내역

사업별 상세 예산은 [별표 1] “팩트체크 사업 예산집행 현황”과 같다.

한편, 팩트체크 플랫폼9)은 2020. 11. 12.부터 운영을 시작하여 2022년까지

54만여 명이 이용하였고, 2020년부터 2022년까지 팩트체크 결과물 총 348건이

생산되었다. 팩트체크 관련 교육은 팩트체커 양성 교육이 총 38회(총 500명 이수),

일반 시민을 대상으로 한 교육이 총 164회(총 2,959명 이수) 실시되었다. 이외에도

팩트체크 사업을 통해 기타 이러닝 콘텐츠 운영, 대학 내 팩트체크 강좌 개설

지원, 교육 콘텐츠 제작, 연구보고서 발행, 광고 등 홍보 활동 등이 수행되었다.

라. 사업 추진 연혁

1) 2020년 이후 보조사업자 등 선정

방통위는 2020. 1. 13. 팩트체크 사업 보조사업자 공모를 하였고, 같은 해 2. 20.

보조사업자 선정위원회의 심의를 거쳐 같은 해 2. 21. 재단을 팩트체크 사업의

보조사업자로 선정하였다.

그 후 재단은 같은 해 3. 30. 등10) 2020년 팩트체크 사업 일부에 대한 간접

보조사업자를 공모하여 같은 해 4. 28. 를 선정하는 등 2022년까지 [표 5] 및

[별표 1] “팩트체크 사업 예산집행 현황”과 같이 사업 일부를 간접보조사업 방식으로

수행하였다.

8) 보조금법 제27조에 따라 매년 보조사업 완료 후 재단이 방통위에 제출한 보조사업 실적보고서 등을 참고하여 작성
9) 인터넷 환경에서 대량으로 생산·유통되는 허위조작정보를 일반 시민들의 자발적 참여와 전문가그룹이 협업하여
팩트체크 과정과 결과를 공개하는 플랫폼

10) 2020. 3. 30. 위탁사업 공모를 하였으나 1개 기관만 신청하여 방송통신위원회 예산 및 기금사업 관리지침 제7
조 제3항 등에 따라 같은 해 4. 8. 재공고하였음



- 8 -

2) 2020년 팩트체크 플랫폼 소유권 등 이전

방통위는 2020. 1. 13. 팩트체크 사업 보조사업자 공모 공고문에 보조사업 수행에

따른 산출물의 소유권이 방통위에 있는 것으로 명시하여 재단을 보조사업자로 선

정하였고, 재단은 같은 해 4. 28. 와 위탁사업 협약을 체결하였다.

그 후 재단은 법률검토 및 방통위 보고 등을 거쳐 같은 해 9. 15. 팩트체크

플랫폼에 대한 저작권 및 소유권을 팩트체크 사업의 간접보조사업자인 에 귀속시
키는 것으로 위탁사업 협약을 변경하였다.

3) 2021년 간접보조사업자 변경[→(재) 등]

방통위는 2021. 1. 14. 재단으로부터 를 2021년 팩트체크 오픈 플랫폼

운영 및 고도화 사업(500백만 원)의 간접보조사업자로 선정하는 내용의 사업수

행계획서11)를 제출받아 같은 날 이를 승인(보조금 교부 결정 통지)하였다.

그리고 같은 해 1. 29.  컨소시엄 구성원 4개 단체가 발기인으로 참여하

여 팩트체크 오픈 플랫폼 운영 및 유지보수 , 팩트체크 오픈 플랫폼 기능 고

도화 등 사업을 추진하기 위한 (재) 설립을 허가하였다.

그 후 방통위는 같은 해 2. 17. 재단의 위 사업 수행주체 변경[운영 및 유지보

수: →(재), 기능 고도화: →] 요청을 승인하여 팩트체크 사업의 수

행주체를 에서 (재) 등으로 변경하였다.

4) 2023년 일부 보조사업의 중단

재단은 팩트체크 사업으로 2020년 팩트체크 플랫폼, 2021년 모바일 앱 등을

개발12)하였는데, 팩트체크 플랫폼에 대한 소유권은 2020. 9. 18. 13)에 귀속되었

11) 팩트체크 오픈 플랫폼 운영 및 고도화 사업은 2020년 플랫폼 구축 사업과 연계된 사업으로 사업의 연속성 및
지속성을 확보하고자 2020년 위탁기관인 를 간접보조사업자로 선정하는 것으로 되어 있음

12) 2020년 팩트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운영 위탁사업(사업비 1억 원, 간접보조사업자: ),



- 9 -

다가 2021. 2. 17. (재)로 이관14)되었고, 팩트체크 모바일 앱에 대한 소유권은

2021. 5. 24. (재)에 귀속됨15)으로써 (재)가 팩트체크 플랫폼 및 모바일

앱 모두에 대한 소유권을 갖게 되었다.

그런데 2023. 2. 2. (재)가 국회의 예산 삭감 등의 사유로 법인을 해산16)

함에 따라 같은 해 2. 28. (재)가 소유하고 있던 팩트체크 플랫폼 및 모바일

앱 등의 운영이 중단되었고, 방통위 및 재단은 같은 해 12월 현재까지 관련 팩

트체크 사업17)을 추진하지 못하고 있는 상황이다.

문 제 점 

 가. 보조사업자 등 선정 분야

□1 -가-1)  플랫폼 기능 고도화 사업의 간접보조사업자 부당 지정

1. 사건 개요

재단은 2021. 1. 14. 방통위에 ‘를 팩트체크 오픈 플랫폼 운영 및 기능

고도화 (500백만 원) 사업 수행주체로 선정’하는 것으로 기술기반 팩트체크 시스

템 구축 사업 수행계획서를 제출하여 같은 날 방통위로부터 보조금 교부결정

통지를 받았다.

2021년 팩트체크 모바일 앱 개발 및 운영 위탁사업(사업비 1억 원, 간접보조사업자: )
13) 2020. 9. 18. 재단과  간 체결한 ‘2020 팩트체크 위탁 사업 변경 협약서’
14) 2021. 2. 10. 가 팩트체크 사업 관련 자산 등 일체를 (재)에 이전하는 것에 대한 승인을 요청하였고, 이
에 대해 방통위가 같은 해 2. 17. 승인

15) 2021. 5. 24. 재단과 (재) 간 체결한 ‘2021 인터넷 환경의 신뢰도 기반조성 2차 위탁사업 팩트체크 모바일 앱 개발
및 운영 협약서’

16) 2023. 1월 (재) 이사회에서 법인 해산 의결, 같은 해 2. 2. 법원에 법인 해산 등기, 같은 해 2. 15. 방통위에
법인 해산 신고

17) 기술기반 팩트체크 시스템 (내역사업) - 팩트체크 오픈 플랫폼 운영 및 고도화 (내내역사업, 3억 원)



- 10 -

그 후 재단은 같은 해 2. 5. 위 사업을 세분하여 는 팩트체크 오픈 플랫

폼 운영 사업을 수행하고, 는 팩트체크 오픈 플랫폼 기능 고도화 사업을

수행하도록 각각에 대하여 간접보조금 교부결정을 한 후 같은 해 2. 17. 방통위

로부터 사후에 간접보조사업 수행주체 변경[팩트체크 오픈 플랫폼 운영 및 유지보

수: →(재), 팩트체크 오픈 플랫폼 기능 고도화: →] 승인을 받았다.

2. 관계규정 및 판단기준

보조금법 제23조와 방송통신위원회 예산 및 기금사업 관리지침 제15조에

따르면 보조사업자는 사정의 변경으로 보조사업의 내용을 변경하려면 중앙관서

의 장의 승인을 받도록 되어 있고, 사업수행계획서, 보조금 교부 조건, 협약서

등 보조사업 수행에 있어 중대한 사항을 변경하려는 경우 그 사유와 변경세부내

역을 작성하여 주무부서에 제출하도록 되어 있다.

그리고 방통위의 기술기반 팩트체크 시스템 구축 등 2021년도 인터넷 환

경의 신뢰도 기반조성 사업 국고보조금 교부결정 통지서(2021. 1. 14.)의 보조금

교부조건 에 따르면 보조사업자(간접보조사업자 포함)가 시공, 물품 및 용역 구매

계약18)을 체결하는 경우 국가계약법령 등에 따라 일반경쟁 등을 통해 계약을 체

결하고 집행하도록 되어 있다.

또한 국가를 당사자로 하는 계약에 관한 법률 제7조 제1항 및 같은 법 시

행령 제26조 등에 따르면 각 중앙관서의 장 등은 계약을 체결하려면 일반경쟁에

부치되, 계약의 목적, 성질, 규모 등을 고려하여 필요하다고 인정되면 참가자의

자격을 제한하거나 참가자를 지명하여 경쟁에 부치거나 수의계약19)을 할 수 있

18) 국고보조금 통합관리지침 제21조 제3항 제1호 등에 따르면 보조사업자가 2천만 원을 초과하는 물품 및 용역
구매 계약을 체결하는 경우 국가종합전자조달시스템(나라장터)을 이용 등을 통해 계약을 체결하도록 되어 있음

19) 국가를 당사자로 하는 계약에 관한 법률 시행령 (2021. 7. 6. 대통령령 제31864호로 일부 개정되기 전의 것) 제



- 11 -

도록 되어 있다.

한편, 재단은 2020년도에 ‘팩트체크 관련 교육 및 사업 실적이 있는 관련 연

구기관 및 단체 등’으로 자격요건을 정하여 공모를 통해 를 팩트체크 사업

간접보조사업자로 선정한 후 플랫폼의 소유권을 부여하였다. 그리고 재단은

2021년도에 ‘사업의 연속성을 위해 공모를 하지 않고 를 팩트체크 오픈 플

랫폼 운영 및 기능 고도화 사업의 간접보조사업자로 선정’하는 것으로 방통위

에 사업수행계획서를 제출하여 승인을 받았다.

따라서 재단은 2021년도에 를 팩트체크 오픈 플랫폼 운영 및 기능 고

도화 사업의 간접보조사업자로 선정하고, 가 경쟁입찰의 방법으로 용역계

약을 체결하여 위 사업 중 기능 고도화 사업자를 선정하게 하여야 하며, 위 사

업을 분리하여 그 중 일부 사업에 대해 가 아닌 제3자를 간접보조사업자로

선정하고자 하는 경우에는 방통위의 승인을 받아 공모를 통해 간접보조사업자를

선정하는 것이 타당하다.

3. 감사결과 확인된 문제점

가. 재단이 방통위 승인 없이 간접보조사업 수행주체 변경

재단은 2020. 4. 28. 를 2020년도 팩트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운영

(100백만 원) 사업20)의 간접보조사업자로 선정하여 위탁사업 협약을 체결하였다

가, 방통위에 보고한 후 같은 해 9. 18. 협약을 변경하여 팩트체크 플랫폼의 소

유권을 에 귀속시켰다.

1항 제5호에 따르면 협동조합 기본법 제2조 제3호에 따른 사회적 협동조합과는 추정가격 2천만 원 초과 5천
만 원 이하인 용역계약 등에 대해 수의계약할 수 있도록 되어 있음

20) 는 2020년 팩트체크 오픈 플랫폼 개발 및 운영 사업의 주관 간접보조사업자로서 , , , 
등 4개 단체로 구성된 컨소시엄 형태로 사업을 수행하였음



- 12 -

그 후 재단은 2021. 1. 14. 방통위에 ‘2000년도 사업과의 연속성을 확보하기

위해 를 팩트체크 오픈 플랫폼 운영 및 기능 고도화 (500백만 원) 사업 수

행주체로 선정’하는 것으로 기술기반 팩트체크 시스템 구축 사업 수행계획서

를 제출하여 같은 날 보조금 교부결정 통지를 받았다.

한편,  대표 I는 2020. 12. 31. 방통위에  컨소시엄 구성원 4개 단체

가 발기인으로 참여하여 팩트체크 오픈 플랫폼 운영 및 유지보수 , 팩트체크

오픈 플랫폼 기능 고도화 등 사업을 추진하기 위한 (재) 설립허가를 신청

하여 2021. 1. 26. 허가를 받았다.

위와 같은 상황에서 재단은 같은 해 1. 29. 로부터 가 2020년도와

같이 컨소시엄을 구성하여 팩트체크 오픈 플랫폼을 운영 사업을 수행하고, 
가 팩트체크 오픈 플랫폼 기능 고도화 사업을 수행하는 내용의 2021년도

팩트체크 오픈 플랫폼 운영 및 기능 고도화 사업수행계획서를 제출받았다.

그런데 재단이 방통위의 승인을 받은 사업수행계획서에는 팩트체크 오픈

플랫폼 운영 및 기능 고도화 사업수행주체가 로 명시되어 있으므로 재단은

방통위의 사업수행주체 변경 승인 없이는 가 팩트체크 오픈 플랫폼 운영

사업과 팩트체크 오픈 플랫폼 기능 고도화 사업을 모두 수행하도록 하여야 하

고, 부득이 팩트체크 오픈 플랫폼 기능 고도화 사업 부문을 다른 단체가 수행

할 필요가 있는 경우에는 “제2항”의 관계규정 등에 따라 로 하여금 경쟁입

찰의 방법으로 사업자를 선정하게 하거나 방통위의 승인을 받아 공모를 통해 간

접보조사업자를 선정하여야 한다.

그러나 재단 팀 팀장 F는 같은 해 2. 1. 같은 팀 선임 J21)가  및 



- 13 -

에 각각 팩트체크 오픈 플랫폼 운영 (200백만 원) 및 팩트체크 오픈 플랫폼

기능 고도화 (300백만 원) 보조금 교부 신청서를 제출하도록 요청하는 등 팩트체

크 플랫폼 기능 고도화 사업의 수행주체가 에서 로 변경된 내용의 문서

를 기안하자, 로 하여금 경쟁입찰을 통해 플랫폼 기능 고도화 사업자를 선정

하게 하게 하지도 않고 방통위에 사업수행주체 변경 승인을 요청하거나 승인을

받지도 않은 채 그대로 결재(전결)하여 시행하였다.

그리고 같은 해 2. 5.  및 가 팩트체크 오픈 플랫폼 운영 및 유지

보수 (200백만 원) 및 팩트체크 오픈 플랫폼 기능 고도화 (300백만 원) 사업 보조

금 교부신청서를 재단에 제출한 것에 대해 J가 같은 해 2. 6. 위 2개 단체에 대

한 간접보조금 교부결정 계획을 기안하자, 그대로 중간결재한 후 본부장 K22)

와 이사장 L23)의 결재를 받음으로써 재단은 같은 해 2. 9. 에게 1차 간접보

조금 120백만 원을 교부24)하였다.

또한 F는 같은 해 2. 10. 가 팩트체크 오픈 플랫폼 기능 고도화 사업

을 제외한 팩트체크 오픈 플랫폼 운영 및 유지보수 사업 관련 인력․예산․자

산을 (재)에 이관25)하는 데 대한 승인을 요청한 것에 대해 J가 같은 해 2.

15. 이관을 승인하는 문서를 기안하자, 방통위의 승인을 받기도 전에 그대로 중

간결재하고 K와 L의 결재를 받은 후 같은 날 자신의 전결로 이관 승인을 통보

하였다.

21) 2021. 12. 31. 퇴직하였음
22) 2023. 4. 30. 퇴직하였음
23) 2021. 2. 16. 퇴직하였음
24) 에 교부결정 통지한 간접보조금의 경우 같은 해 2. 25. (재)에 1차 간접보조금 80백만 원을 교부하였음
25) 와 (재)가 2021. 2. 10. 체결한 팩트체크 사업 업무관련 인력·예산·자산 이관 협약서 에 따르면 
(인계기관)은 (재)(인계기관)에 팩트체크 플랫폼(https://factchecker.or.kr), 팩트체크 사업 업무 담당 직원,
팩트체크 플랫폼 운영 및 유지보수 사업 계획서, 교부금 일체(2억 원) 등을 이관(팩트체크 플랫폼 기능 고도화
업무에 대해서는 기재되어 있지 아니함)하는 것으로 되어 있음

https://factchecker.or.kr


- 14 -

이후 재단은 아래 “나”항과 같이 같은 해 2. 16. 방통위에 간접보조사업 수

행주체 변경 승인을 신청하여 승인을 받았다.

나. 방통위의 간접보조사업 수행주체 변경 승인

방통위(팀)는 2021. 2. 16. 재단으로부터 팩트체크 오픈 플랫폼 운영 및

기능 고도화 사업을 2개 사업으로 세분하고 간접보조사업 수행주체를 변경[팩

트체크 플랫폼 운영·유지보수: →(재), 팩트체크 플랫폼 기능 고도화: →
]하는 것으로 사업수행계획 변경 승인 신청을 받았다.

그런데 방통위는 2021. 1. 14. ‘사업의 연속성 및 지속성을 확보하기 위해

2020년 위탁기관인 를 간접보조사업자로 선정하겠다’는 재단의 사업수행계

획을 승인한 사실이 있고, 같은 해 1. 26. 팩트체크 오픈 플랫폼 운영 및 유지

보수 , 팩트체크 오픈 플랫폼 기능 고도화 등 사업을 추진하기 위한 (재)
설립을 허가한 사실도 있다.

따라서 방통위는 특별한 사유가 없다면 당초 사업수행계획과 같이 (재)
가 팩트체크 오픈 플랫폼 운영 및 기능 고도화 사업을 간접보조사업자로서 수

행하면서 경쟁입찰의 방법으로 플랫폼 기능 고도화 부문의 사업자를 선정하게

하거나, 간접보조사업자의 변경이 필요한 경우 공모를 통해 플랫폼 기능 고도화

부문의 간접보조사업자를 선정하게 하여야 하며, 재단이 에 임의로 교부한

간접보조금(2. 9., 1차 교부금 120백만 원)26)을 반환하게 하는 등 지도·감독할 필요

가 있었다.

그러나 방통위는 재단의 보조사업 수행 상황을 점검하여 재단이 에 임

의로 교부한 간접보조금을 반납하도록 하는 등 조치를 하지 않고, 재단이 간접

26) 는 2021. 2. 16. 현재까지 교부된 간접보조금을 집행하지 않았음



- 15 -

보조사업 수행주체 변경을 신청하자 같은 해 2. 17. 재단이 신청한 대로 팩트체

크 오픈 플랫폼 기능 고도화 사업 수행주체를 에서 로 변경하도록 승

인하였다.

그 결과 간접보조사업자가 국가계약법령에 따라 경쟁 입찰을 통해 플랫폼

기능 고도화 사업자를 선정하거나 공모 절차를 거치지도 않고 가 위 사업을

수행하게 되었다.

조치할  사항
시청자미디어재단 이사장은 방송통신위원회의 승인 없이 간접보조사업자를 변경

하여 간접보조금을 교부한 팀장(현 부장) F를 시청자미디어재단 인사규칙

제50조에 따라 징계처분하시기 바랍니다.(문책)

【개별처분요구사항 명세 1번 참조】

방송통신위원회 구 팀장 A 등 3명은 시청자미디어재단이 방송통신위원회의

승인을 받지 않고 간접보조사업 수행주체를 임의로 변경한 데 대하여 지도·감독

을 제대로 하지 않은 채 사회적협동조합 가 팩트체크 오픈 플랫폼 기능 고

도화 사업을 수행하도록 사후 승인한 데 대하여 엄중 경고조치하니, 향후 유사

한 사례가 발생하지 않도록 유의하시기 바랍니다.(경고)

□1 -가-2)  국정감사 시정 및 처리 요구사항 이행관리 부적정

1. 업무 개요

재단은 2020. 3. 6. 방통위로부터 기술기반 팩트체크 시스템 구축 (내역사업,



- 16 -

310백만 원) 등 팩트체크 사업(세부사업, 560백만 원) 추진을 위한 보조금 교부 결

정 통지를 받았다.

그리고 재단은 같은 해 4. 28. 를 기술기반의 팩트체크 시스템 구축 사

업 중 팩트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운영 (100백만 원) 사업의 간접보조사업자

로 선정하는 등 2020년부터 2022년까지 팩트체크 사업을 수행하였다.

2. 관계법령 및 판단기준

국고보조금 통합관리지침 제4조 제4항 제4호에 따르면 보조사업자는 간접

보조사업자 등에게 보조금을 재교부하는 경우, 보조금 법령 등의 준수 여부에

대한 관리 감독 등의 의무를 충실히 이행하도록 되어 있다.

그리고 재단이 매년 간접보조사업자에게 보조금을 교부하면서 첨부한 보조금

교부조건 에 따르면 보조사업자는 보조금을 지원받아 수행하는 사업에서 객관성

과 공정성을 유지해야 할 책임이 있다고 되어 있다.

따라서 재단은 간접보조사업자에게 위탁하여 보조사업을 수행하는 경우 간

접보조사업자가 보조금 교부 조건에 따라 객관성과 공정성을 유지하는 책임을

다하는 등 성실히 보조사업을 수행하도록 관리 감독하여야 한다.

3. 감사결과 확인된 문제점

는 2020. 10. 23. 9개 언론사에서 10명 및 법조계에서 3명(변호사) 등 총

13명의 전문 팩트체커를 위촉해 팩트체크 활동 등 간접보조사업을 수행하다가

2021. 2. 15. (재)로 사업을 이관하였고, (재)는 같은 해 6. 30. 등 환경

분야 전문가 등 9명을 전문 팩트체커로 추가 위촉해 시민 팩트체커들과 함께 팩

트체크 활동(전문·시민 팩트체커의 팩트체크 결과물: 2020년 15건, 2021년 134건 등)



- 17 -

을 수행하였다.

그 후 (재)는 2021. 7. 20. (재) 운영자문위원회 운영지침 을 제정

하여 ㊄27) 플랫폼에 등록된 팩트체크 콘텐츠 등 게시물의 적정성에 관한 사항을

심의·권고하는 운영자문위원회를 구성28)하고, 2022. 1. 26. 재단에 운영자문위원

회를 연 3회 개최하는 것으로 사업수행계획서를 제출하여 재단으로부터 보조금

교부결정 통지를 받았다.

한편, 국회 과학기술정보방송통신위원회는 2020. 10. 8. 국정감사에서 당시

정부 주도의 팩트체크 사업 방식, 팩트체크 사업 관련 언론 협업 단체의 편향성

등의 논란과 관련하여 방통위에 ‘팩트체크 플랫폼의 정치적 편향성 해소를 위해

노력할 것’이라는 내용의 시정·처리를 요구29)하였고, 2021. 10. 21. 국정감사에서

는 재단에 ‘공공 팩트체크 사업이 편향적으로 시행되고 있다는 지적이 있으므로

해당 사업을 객관적이고 내실 있게 운영할 수 있도록 할 것’이라는 내용의 시

정·처리를 요구하였다.

이에 대해 재단은 2022. 4. 25. 2021년 국정감사의 시정·처리 요구에 대해

‘팩트체크 결과물의 적정성을 검토하기 위한 운영자문위원회를 두고 검증원칙

준수 및 위반 사항을 심의하는 규정을 마련하였다’는 내용의 추진실적을 방통위

에 보고하고, 방통위는 이러한 내용이 기재된 국정감사 처리결과보고서 를 작

성하여 같은 해 5. 4. 국회에 제출하였다.

27) 2020년 팩트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운영 사업에 따라 개발된 플랫폼 명칭으로 2021. 1. 26. 설립된 (재)
와는 구별됨

28) 2021. 10. 8. 제1회 운영자문위원회를 개최하여 위원장을 선출하고 팩트체크 콘텐츠 게시 운영방향에 대해 논의
하였음

29) 2020년 국정감사와 관련해 재단은 2021. 3. 5. 방통위에 ‘전문가 자문단을 구성하여 사업추진의 원칙 및 절차 등
에 대해 논의’하였다는 추진실적을 보고하고, 방통위는 이러한 내용이 기재된 국정감사 처리결과보고서 를 작
성하여 같은 해 4. 5. 국회에 제출하였음



- 18 -

따라서 재단은 국정감사 처리결과보고서 의 보고 내용이 충실히 이행될 수

있도록 (재)가 사업수행계획서에 따라 운영자문위원회를 개최하여 ㊄ 플랫

폼에 등록된 게시물의 적정성에 관한 사항을 심의·권고하는 역할을 수행하도록

지도·감독하여야 했다.

그런데 재단은 (재)가 2022년도에 팩트체크 콘텐츠 등 게시물의 적정성

에 관한 사항을 심의·권고하는 운영자문위원회 개최 명목으로 보조금30)을 교부

받고도 2022. 12. 31.까지 운영자문위원회를 한 차례도 개최하지 않은 채 해당

예산을 불용처리 하였는데도, 사업수행계획서 등에 따라 운영자문위원회를 개최

하여 팩트체크 결과물의 적정성을 검토하도록 지도·감독하지 않았다.

조치할  사항 시청자미디어재단 이사장은 앞으로 인터넷 환경의 신뢰도

기반조성 사업의 정치적 편향성 해소 등 국회 시정 처리요구 사항 관련 대책의

후속 조치가 제대로 이행되지 않는 일이 없도록 관련 업무를 철저히 하시기 바

랍니다.(주의)

□1 -가-3)  보조사업자 등 공모 및 간접보조사업자 선정 부적정

1. 업무 개요

방통위는 2020. 1. 13. 기술기반 팩트체크 시스템 구축 (내역사업, 330백만

원) 사업, 팩트체크 인큐베이팅 기반마련 (내역사업, 150백만 원) 사업, 팩트체크

인력양성 (내역사업, 130백만 원) 사업 등 3개 사업을 포함하는 팩트체크 사업(세

30) 운영자문위원회 예산: 100,000원 × 3건 × 7인 총 210만 원



- 19 -

부사업, 610백만 원)의 보조사업자를 공모하였다.

그리고 재단 등 3개 기관으로부터 사업 수행계획서를 제출받아 같은 해 2.

20. 보조사업자 선정위원회의 심의를 거쳐 같은 해 2. 21. 재단을 보조사업자로

선정한 후 같은 해 3. 6. 보조금 교부결정 통지를 하였다.

그 후 재단은 같은 해 3. 30. 등31) 위 3개 내역사업의 일부를 수행할 간접보

조사업자를 선정하기 위해 [표 6]과 같이 위탁사업 공모를 하여 같은 해 4. 28.

32)를 간접보조사업자로 선정하였다.
[표 6] 팩트체크 사업 현황

연도 세부사업 내역사업 위탁사업(간접보조사업)

2020년 팩트체크 사업(6.1억 원)

기술기반 팩트체크 시스템 구축
(3.3억 원)

팩트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운영
(1억 원)

팩트체크 인큐베이팅 기반마련
(1.5억 원)

팩트체크 인큐베이팅 기반 마련
(1.14억 원)

팩트체크 인력양성
(1.3억 원)

팩트체크 공모전 개최 지원
(0.5억 원)

자료: 재단 제출자료 재구성

2. 보조사업자 및 간접보조사업자 공모 부적정

가. 관계 규정 및 판단기준

보조금법 제12조, 제16조, 제17조 등에 따르면 중앙관서의 장은 보조금 예산

안을 사업별로 해당 보조사업을 수행하려는 자에게 통지하고, 보조금의 교부를

받으려는 자는 보조사업의 목적과 내용 등을 적은 신청서를 중앙관서의 장에게

제출하며, 중앙관서의 장은 공모를 통하여 보조금 교부신청서를 제출받아 보조

금 교부결정을 하고, 보조사업자는 법령, 보조금 교부 결정의 내용 등에 따라 보

조사업을 수행하도록 되어 있다.

31) 2020. 3. 30. 위탁사업 공모를 하였으나 1개 기관만 신청하여 방송통신위원회 예산 및 기금사업 관리지침 제7
조 제3항 등에 따라 같은 해 4. 8. 재공고하였음

32) , , ,  등이 컨소시엄 형태로 사업 수행



- 20 -

그리고 국고보조금 통합관리지침 33) 제14조 제1항 및 제2항에 따르면 중앙

관서의 장은 2개 이상의 법인ㆍ단체 또는 개인이 수행할 수 있는 보조사업은 공

모를 통해 보조사업자를 선정해야 하고, 공모방식을 통해 보조사업자를 선정하

고자 하는 경우에는 보조금시스템을 통하여 사업자 선정 공고문을 게시하도록

되어 있으며, 국고보조금통합관리시스템(e-나라도움)에는 내역사업별로 보조사업

을 공모하고 보조금을 교부, 집행, 정산할 수 있도록 되어 있다.

또한 위 지침 제3조 제1항 4호에 따르면 내역사업이란 세부사업의 하위단위

로서 보조금법 제12조에 따른 예산의 통지, 보조금의 교부신청, 집행, 정산 등

보조사업을 실제 수행하는 단위를 말한다고 되어 있다.

따라서 중앙관서의 장이나 보조사업자가 공모를 통해 보조사업자나 간접보

조사업자를 선정할 때에는 보조금 집행 단위인 내역사업별로 공모를 하여야 하

고, 행정의 효율성 등을 고려하여 여러 개의 내역사업을 묶어서 세부사업 단위

로 공모하는 경우에도 내역사업별로 신청이 가능한 것으로 공고하여 각 내역사

업 수행에 적합한 신청자가 참여할 수 있도록 하여야 한다.

나. 감사결과 확인된 문제점

1) 보조사업자 공모 부적정

그런데 방통위는 2020. 1월(날짜 모름)34) 3개 내역사업(기술기반 팩트체크 시

스템 구축, 팩트체크 인큐베이팅 기반마련, 팩트체크 인력양성)을 포괄하는 세부사업

(팩트체크 사업) 단위로 공모하고 내역사업별 공모신청은 심사에서 제외하는 것

33) 2020. 3. 6. 방통위가 재단에 통보한 ‘2020년도 보조금 교부 결정통지서’의 ‘보조금 교부조건’([일반사항]-1.)에 따
르면 보조사업자는 방송통신위원회 예산 및 기금사업 관리지침 등을 준수하여야 하고, 위 지침 제2조에 따르
면 지침에 규정되지 아니한 사항에 대해서는 기획재정부 예산 및 기금운용계획 집행지침 등을 적용하도록 규
정하고 있음

34) 당시 방통위 업무 담당자는 공모 계획을 별도 기안하지 않았다고 진술하였음



- 21 -

으로 팩트체크 사업 보조사업자 공모 공고문을 작성하였다.

그리고 방통위는 같은 해 1. 13. 방통위 홈페이지 및 국고보조금 통합관리시

스템에 위 공고문을 게시하면서, e-나라도움의 경우 ‘내역사업별 공모신청은 심

사에서 제외’하는 것으로 되어 있는 같은 내용의 공고문을 3개 내역사업별로 각

각 게시하는 방법으로 사실상 세부사업 단위로 보조사업자를 공모한 후 재단 등

3개 기관으로부터 사업수행계획서를 제출받아 같은 해 2. 20. 재단을 보조사업자

로 선정하였다.35)

2) 간접보조사업자 공모 부적정

방통위의 위 보조사업자 공모 공고문에 따르면 기술기반 팩트체크 시스템

구축 사업은 팩트체크 플랫폼 및 팩트체크를 기술적으로 지원하는 시스템 구축

하는 사업이고, 팩트체크 인큐베이팅 기반마련 사업은 예비 팩트체커가 전문

팩트체커로 성장할 수 있도록 멘토링 프로그램 등을 지원하는 사업이며, 팩트

체크 인력양성 사업은 팩트체크 이론·실무교육 프로그램 제공 및 팩트체크 관

련 공모전 개최를 지원하는 사업이다.

이에 따라 재단은 2020. 1. 19. 방통위에 3개 내역사업별로 각각의 실행예산

을 편성한 2020년 팩트체크 사업 수행계획서를 제출한 후 같은 해 2. 21. 보조사

업자로 선정되어 같은 해 3. 6. 방통위로부터 보조금 교부결정 통지를 받았다.

따라서 방통위가 “나-1)” 항과 같이 세부사업 단위로 보조사업자를 공모하

였다고 하더라도 재단은 내역사업별 보조사업자로 선정36)된 것이므로 내역사업

35) 보조사업자 선정위원회의 심의를 거쳐 재단을 보조사업자로 선정함으로써 경쟁방식으로 공모가 이루어지기는
하였으나, 내역사업별로 공모하였다면 보다 많은 기관이 응모할 수 있었고 내역사업별 사업수행주체가 달라질
수도 있었다는 점에서 세부사업별 공모는 부적절했던 것으로 판단됨

36) 재단은 국고보조금 통합관리시스템 등을 통해 내역사업별 보조금을 집행하고 정산하였음



- 22 -

별로 보조사업을 집행하면서 공모를 통해 간접보조사업자를 선정할 때에는 내역

사업별로 공모하여야 하고, 여러 개의 내역사업을 묶어서 함께 공모하는 경우에

도 내역사업별로 신청이 가능한 것으로 공고하여야 한다.

그런데 재단은 같은 해 3. 30. 등 2020년 팩트체크 사업 위탁사업 공모 를

하면서 내역사업별로 공모하지 않고, 서로 다른 내역사업에 포함된 3개 위탁사

업(팩트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운영, 팩트체크 인큐베이팅 기반 마련, 팩트체크 공

모전 개최 지원) 전체에 대한 간접보조사업자 모집 공고를 하면서 내역사업별로

신청할 수 있는 것으로 안내하지 않았다.37)

이후 만 공모에 참여하였고, 재단이 같은 해 4. 8. 재공모를 하였으나

또한 만 참여함에 따라 재단은 를 대상으로 적격 여부를 평가한 후 같

은 해 4. 28. 를 3개 위탁사업의 간접보조사업자로 선정하였다.

3. 간접보조사업자 선정 부적정

가. 관계 규정 및 판단기준

재단의 2020년 팩트체크 사업 위탁사업 공모 (2020. 3. 30. 등)에 따르면 사

업 신청 자격이 ‘팩트체크 관련 교육 및 사업 실적이 있는 관련 연구기관 및 단

체 등’, ‘또는 동등한 능력이 있다고 판단되는 기관 및 단체’ 등으로 되어 있고,

사업 신청 시 사업수행계획서, 국세 및 지방세 완납증명서 등의 필요서류를 제

출하여야 하며, 제출된 서류에 미비사항 등이 있는 경우에는 접수 또는 심사에

서 제외하도록 되어 있다.38)

그리고 위 공모에 따르면 팩트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운영 위탁사업과

37) 이와 달리 재단은 2022. 3. 4. 팩트체크 전문교육 지원 및 시민 참여 공모전 개최 등 2개의 위탁사업을 함
께 공모하면서 공고문에 “단일 사업 또는 2개 사업을 병행 신청할 수 있음”으로 기재한 사실이 있음

38) ‘Ⅳ. 신청절차 및 방법 – 1. 신청자격, 2. 신청방법–다. 제출서류, 3. 신청 유의사항’ 등에 관련 내용 기재되어 있음



- 23 -

관련하여 개발된 플랫폼에 대한 장애인․고령자 등의 정보 접근 및 이용 편의를

증진하기 위해 사업 종료 후 3개월 내에 과학기술정보통신부에서 지정한 인증기

관으로부터 ‘웹 접근성 품질 인증마크’를 취득하여야 하고, 웹 접근성 취득까지

의 모든 제반비용39)은 수행업체가 부담하도록 되어 있다.40)

※ 웹 접근성 품질 인증 관련

 - (관련 규정) ｢국가정보화 기본법｣ 제32조(장애인․고령자 등의 정보 접근 및 이용 보장) ① 국가기관 등은 정

보통신망을 통하여 정보나 서비스를 제공할 때 장애인․고령자 등이 쉽게 웹사이트와 이동통신단말장치에 설

치되는 응용 소프트웨어를 이용할 수 있도록 접근성을 보장하여야 한다. (’20. 6. 9. ｢지능정보화 기본법｣으
로 개정되면서 46조로 이동)

 - (재단 홈페이지) 재단은 위 규정 등에 따라 재단 홈페이지에 대해 ’18. 2. 1. 최초 정보통신접근성 품질인증

을 받은 후 ’23. 1. 31.까지 매년 인증을 갱신하였음(현재는 홈페이지 재개발로 잠정 중단) 

또한 위 공모의 ‘Ⅸ. 신청서 작성안내’에 따르면 사업수행계획서는 제시된

목차와 요령을 준수하여 명확하고 상세히 작성하여야 하고, ‘팩트체크 플랫폼 개

발·운영’과 관련하여 사업수행계획서의 기술부문에 ‘보안 및 개인정보 보호방안’

등의 항목에 관한 내용을 포함하여 제출하도록 되어 있다.

따라서 재단은 위 공모에 대한 신청서류 접수 또는 심사 과정에서 필요 서

류 중 제출되지 않은 것이 있는지, 사업수행계획서에 사업 종료 후 ‘웹 접근성

품질 인증마크’를 취득하기 위한 구체적인 계획과 팩트체크 플랫폼 개발과 관련

하여 포함되어야 할 항목에 대해 명확하고 상세히 작성되어 있는지 확인하고,

필요서류 또는 사업수행계획서상 필요 항목이 미비한 경우, 신청서류 등의 보완

을 요구하거나 접수 또는 심사에서 제외하는 등의 조치를 하여야 했다.

나. 감사결과 확인된 문제점

39) 재단은 재단 홈페이지에 대한 최초 웹 접근성 품질 인증 취득을 위해 2017. 12월 심사수수료로 1,155,000원을
집행하였음

40) ‘Ⅱ. 사업 수행내용 - □1 팩트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운영 - (2) 주요 내용, (4) 플랫폼 구축 제안사항’ 및
‘[붙임자료] 팩트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운영 제안요청서’에 관련 내용이 기재되어 있음



- 24 -

재단은 2020. 4. 8. 로부터 위 공모에 대해 , ,  등과 컨소

시엄을 구성하여 사업을 수행하겠다41)는 내용의 사업 신청서를 제출받았다.

그런데 재단은 가 팩트체크 플랫폼 개발과 관련하여 ‘웹 접근성 품질

인증마크’를 취득하기 위한 구체적인 계획 및 ‘보안 및 개인정보 보호방안’ 등 4

개 요구항목42)에 관한 내용을 누락한 채 사업수행계획서를 제출43)하였는데도 그

대로 접수․심사하여 같은 해 4. 28. 위 사업의 간접보조사업자로 선정하였다.

이와 관련하여 이번 감사 시 팩트체크 플랫폼의 ‘웹 접근성 품질 인증마크’

취득 여부를 점검한 결과, 2023년 11월 현재  등이 팩트체크 플랫폼을 개발

한 후 인증마크를 취득한 사실이 없고, 취득을 위한 신청도 한 적이 없는 것으

로 확인되었다.

이를 비롯하여 재단은 2021년 팩트체크 전문교육 지원 (220백만 원), 팩트

체크톤 행사 개최 (50백만 원), 팩트체크 사례 분석 및 연구 (70백만 원), 2022년

팩트체크 전문교육 지원 (84백만 원), 시민 참여 공모전 개최 (50백만 원) 등 5

개 위탁사업에서 사업 신청자인 (재)가 사업수행기관 선정 심사에 요구되는

국세 및 지방세 완납증명서를 제출하지 않았는데도 간접보조사업자로 선정한 것

으로 나타났다.

41) 신청서와 함께 제출한 사업수행계획서의 ‘Ⅴ. 신청사 현황–1. 신청사 일반현황’ 및 ‘위탁사업 확약서’에 관련 내
용 기재되어 있음

42) ‘표준화방안’, ‘보안 및 개인정보보호방안’, ‘시스템 시험 및 운영방안’, ‘향후 시스템 발전방향’ 등
43) 이에 대해 재단(당시 업무 담당자 등)은 가 제출한 사업 신청서(Ⅱ. 세부사업 내용 - □1 팩트체크 팩트체
크 플랫폼 개발․운영(안) - 3. 기술부문 - 4) 사업관리부분)에 ‘기술적용결과표’, ‘웹접근성 및 웹호환성 보고
서’, ‘웹 보안취약점 대응가이드에 따른 점검 보고서’ 등을 사업 결과보고문서로 제출하겠다는 내용 등이 기재되
어 있어 해당 내용이 ‘웹 접근성 품질 인증마크’ 취득 및 ‘보안 및 개인정보보호방안’ 등 4개 요구항목에 관한
내용이라고 주장하나
- 해당 결과보고문서에는 웹 접근성 품질인증마크 취득, 보안 및 개인정보 보호방안 등 요구항목에 관한 구체적
인 내용이 기술되어 있지 않아 이를 제출하겠다는 문구만으로는 사업수행계획서에서 제시된 목차와 요령을 준
수하여 명확하고 상세히 작성하였다고 보기 어려움



- 25 -

조치할  사항
방송통신위원회 과장은 앞으로 보조사업자 공모 시 국고보조금 통합관리지

침 등을 위배하여 내역사업별로 공모하지 않는 일이 없도록 관련 업무를 철저

히 하시기 바랍니다.(주의)

시청자미디어재단 이사장은 앞으로 간접보조사업자 공모 시 관련 기준 등과 다

르게 내역사업별로 공모하지 않거나, 사업 공고에 따라 요구되는 제출서류나 사

업계획서상 필요 항목이 미비한데도 간접보조사업자로 선정하는 일이 없도록 관

련 업무를 철저히 하시기 바랍니다.(주의)

 나. 보조사업 수행 분야

□1 -나-1)  팩트체크 플랫폼 및 모바일 앱 소유권 부당 이전

1. 사건 개요

가. 팩트체크 플랫폼 소유권

방통위는 2020. 1. 13. 보조사업의 산출물에 대한 소유권이 방통위에 있는

것으로 기술기반 팩트체크 시스템 구축 사업 등 팩트체크 사업 수행기관 공모

(’20. 1. 13. ∼ 1. 29.)를 하고, 같은 해 2. 21. 재단을 보조사업자로 선정하여 같은

해 3. 6. 보조금(민간경상보조금, 610백만 원) 교부결정 통지를 하였다.

그리고 재단은 같은 해 4. 28. 를 기술기반 팩트체크 시스템 구축 사

업 중 팩트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운영 (민간경상보조금, 100백만 원) 사업의

간접보조사업자로 선정하여, 산출물의 소유권에 대해 언급하지 아니 한 채 위탁



- 26 -

사업 협약(사업 기간: 2020. 4. 28. ～ 12. 31.)을 체결하였다.

그 후 재단은 같은 해 9. 11. 보조사업 수행을 통한 산출물(플랫폼)의 소유권

이 에 있는 것으로 변경 협약서(안)을 작성하여 방통위에 보고한 후 같은

해 9. 18. 팩트체크 플랫폼에 대한 소유권이 에 있는 것으로 위탁사업 변경

협약을 체결하여 팩트체크 플랫폼의 소유권을 에 귀속시켰다.

나. 팩트체크 모바일 앱 소유권

재단은 2021. 4. 28. 보조사업의 산출물에 대한 소유권이 주관기관인 재단에

있는 것으로 팩트체크 모바일 앱 개발 및 운영 위탁사업(민간경상보조사업) 공

모를 하여 같은 해 5. 18. 단독으로 제안서를 제출한 를 간접보조사업자로

선정하였다.

그 후 재단은 같은 해 5. 24. 와 위탁사업 협약을 체결하면서, 보조사업

의 산출물(모바일 앱)에 대한 소유권이 (재)에 있는 것으로 팩트체크 모바일

앱 개발 및 운영 협약을 체결하였다.

2. 관계 규정 및 판단기준

가. 국고보조금의 유형

예산안 편성 및 기금운용계획안 작성 세부지침 의 세출과목 구분에 따르면

민간경상보조(320-01)는 민간이 행하는 사무 또는 사업에 대하여 국가가 이를 조

성하거나 재정상의 원조를 하기 위하여 교부하는 것으로 자본적 경비를 제외한

보조금 등으로 되어 있고, 민간자본보조(320-07)는 보조금법에 의한 보조금 중 민

간의 자본형성 또는 경제개발을 위하여 지급하는 보조금으로 되어 있다.

그리고 예산 및 기금운용계획 집행지침 에 따르면 중앙관서의 장은 (간접)



- 27 -

보조사업자가 세목조정[예) 민간경상보조↔민간자본보조]을 요청할 경우 사업의 목

적 및 계획성 등을 종합적으로 검토하고 기획재정부장관과 협의하여 승인 여부

를 결정하도록 되어 있다.

따라서 민간경상보조금으로 보조사업 예산이 편성된 상태에서 간접보조사업

자로 하여금 자본적 경비 성격의 지출을 하게 하고자 하는 경우 위 지침에 따라

사업의 목적 및 계획성 등을 종합적으로 검토하고 기획재정부장관과의 협의를

거쳐 보조사업 예산 세목을 민간자본보조금으로 조정하여 집행하여야 한다.

나. 보조사업 공고와 보조금 교부결정 통지

보조금법 제16조 제2항, 제18조 제1항 등에 따르면 중앙관서의 장은 공모44)

를 통하여 보조금 교부신청서를 제출받아 보조사업자를 선정한 후 보조금 교부

를 결정하고, 보조금 교부결정을 할 때 법령과 예산에서 정하는 보조금의 교부

목적을 달성하는 데에 필요한 조건을 붙일 수 있도록 되어 있다.

한편, 방통위는 2020. 1. 13. 팩트체크 사업을 수행할 보조사업자를 공모하면

서 보조사업 산출물에 대한 소유권이 방통위에 있는 것으로 공고하였고, 재단은

2021. 4. 28. 팩트체크 모바일 앱 개발 및 운영 사업을 수행할 간접보조사업자

를 공모하면서 보조사업의 산출물에 대한 소유권이 주관기관(재단)에 있는 것으

로 공고하였다.

다. 소결

따라서 방통위가 재단을 팩트체크 플랫폼 개발 사업의 보조사업자로 선정하

여 보조금을 교부할 때에는 보조금 교부조건에 플랫폼의 소유권이 방통위에 있

44) 보조사업의 특성을 고려하여 공모방식으로 하는 것이 적절하지 아니하다고 인정하는 경우 등의 경우는 예외



- 28 -

는 것으로 명기하는 등 보조사업 산출물의 소유권 귀속주체를 명확히 하고, 재

단으로 하여금 팩트체크 플랫폼 개발 사업을 간접보조사업으로 수행하게 하면서

플랫폼에 대한 소유권을 간접보조사업자에게 이전하고자 하는 경우에는 기재부

와 협의하고 당초 공고문의 내용 및 그와 다른 조치 등에 대한 법률 검토결과,

보조사업의 목적 등을 종합적으로 검토하여 소유권 이전 여부를 결정하여야 한다.

그리고 재단은 를 팩트체크 모바일 앱 개발 및 운영 사업의 간접보조

사업자로 선정하여 위탁사업 협약을 체결할 때 간접보조사업자 선정 공고문의

내용과 같이 모바일 앱의 소유권이 재단에 있는 것으로 협약해야 하고, 위 “가

항” 및 “나항”에 따라 보조금 예산 세목의 조정 여부에 대해 방통위 등의 검토

및 승인을 받아야 하며 간접보조사업자도 아닌 제3자에게 모바일 앱의 소유권이

귀속되는 것으로 협약하여서는 아니 된다.

3. 감사결과 확인된 문제점

가. 팩트체크 플랫폼 소유권 부당 이전

1) 보조사업자 선정 및 보조금 교부결정

방통위는 2020. 1. 13. 기술기반 팩트체크 시스템 구축 (330백만 원) 사업 등

2020년 팩트체크 사업 (민간경상보조금 610백만 원) 수행기관 공모(’20. 1. 13. ∼

1. 29.)를 하고, 같은 해 2. 21. 재단을 보조사업자로 선정하여 같은 해 3. 6. 보조

금교부결정 통지를 하였다.

위 공고문에 따르면 팩트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운영 등 기술기반 팩

트체크 시스템 구축 사업은 민간경상보조 사업으로 되어 있고, 보조사업 수행

에 따른 산출물의 소유권은 방통위에 있는 것으로 되어 있다.



- 29 -

그런데 방통위는 같은 해 3. 6. 재단으로부터 팩트체크 플랫폼 개발 사업을

민간경상보조 사업의 간접보조사업 형태로 추진하겠다는 내용의 사업수행계획서

를 제출받고도, 보조금 교부조건에 보조사업 산출물에 대한 소유권 귀속 주체를

방통위로 명시하지 아니 한 채 보조금 교부결정 통지를 하였다.

2) 간접보조사업자 선정, 팩트체크 플랫폼 개발 및 소유권 이전 검토

재단(부)은 2020. 3. 30. 등 기술기반 팩트체크 시스템 구축 사업 중 팩

트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운영 (민간경상보조금, 100백만 원) 사업의 간접보조

사업자 선정을 위한 위탁사업 공모를 하고, 같은 해 4. 28. 를 간접보조사업

자로 선정하여 위탁사업 협약(사업 기간: 2020. 4. 28. ～ 12. 31.)을 체결하였다.

위 공모 공고문의 ‘사업 수행 시 의무 준수사항’에 따르면 사업의 산출물 등

저작권은 간접보조사업자에 있는 것으로 되어 있고, 공고문에 첨부된 ‘팩트체크

플랫폼 구축 및 운영 제안요청서’에 따르면 ‘본 사업의 계약목적물에 대한 지식

재산권은 계약 당사자 간 공동으로 소유’하는 것으로 되어 있으며, 위 협약서에

는 팩트체크 플랫폼의 소유권이나 저작권의 귀속 주체가 정해져 있지 않다.

그 후 재단은 로부터 팩트체크 플랫폼의 소유권 귀속 주체에 대한 검토

요청을 받고, 같은 해 8. 19. 법무법인 에 ‘팩트체크 플랫폼 구축 및 운영 사

업을 민간경상보조의 형태로 재단에서 민간단체에 위탁하여 수행하는 경우 플랫

폼 소유권의 귀속주체 여부’와 ‘재단에 소유권이 있는 경우 간접보조사업자에게

소유권을 이전하는 방법’에 대하여 자문하였다.

그리고 같은 해 9. 8. 위 법무법인으로부터 ‘팩트체크 플랫폼의 저작권과 저

작권 이외 권리의 향유 주체는 원칙적으로 개발자일 것45)으로 보이지만, 소유권



- 30 -

과 저작권은 서로 다른 권리이므로 홈페이지나 소프트웨어의 저작권은 개발자에

게, 소유권은 의뢰인에게 속하게도 할 수 있는 점을 고려할 때 팩트체크 플랫폼

의 소유권을 포함한 일체의 권리와 관리책임의 주체가 개발자에 속한다는 점을

협약 등으로 명시할 필요가 있다’는 회신을 받았다.

그런데 재단은 위 법률자문 결과와 다르게 같은 해 9. 9.  회장 등과

‘법률자문 결과 저작권법에 따라 팩트체크 플랫폼 소유권 및 저작권은 개발자인

에 귀속되는 것이 타당’한 것으로 논의한 후 방통위에 플랫폼 등 자산 취득

을 위한 보조사업 예산 세목조정(민간경상보조금→민간자본보조금)을 방통위에 요

청하지 아니 한 채 ‘수행기관에서 사업수행을 통해 산출된 저작권과 플랫폼의

소유권은 수행기관에 있는 것’으로 위탁사업 변경 협약서 초안을 마련하였다.

3) 팩트체크 플랫폼 소유권 이전

방통위(팀)는 2020. 9. 11. 재단으로부터 법률자문 결과와 함께 보조사업

수행을 통해 산출된 플랫폼의 저작권과 소유권이 에 있는 것으로 명시된 위

탁사업 변경 협약서(안)을 이메일로 제출받았다.

그런데 방통위(팀)는 같은 해 9. 14. 팩트체크 플랫폼 소유권 관련 재단의

법률자문 및 내부검토 결과를 방송통신위원장에게 보고하면서, “1)항”과 같이 방

통위가 당초 산출물에 대한 소유권이 방통위에 있는 것으로 공고하였다는 사실

과 “2)항”과 같이 소유권과 저작권은 별개라는 법률자문 내용은 언급하지 아니

한 채, ‘법률자문 결과 팩트체크 플랫폼의 저작권은 플랫폼 제작자인 에 귀

45) ․저작권: ① 저작권법 제2조에 저작자를 저작물을 창작한 자라고 규정하고 있음, ② 공모전의 경우 공모전에
응모한 자가 저작권을 향유함
․저작권 외의 권리: ① 민간경상보조 형태의 간접보조금은 반대급부를 받지 않는 것을 특징으로 함, ② 공고
문에 플랫폼 구축사업은 용역사업이 아닌 지원사업으로 되어 있고, 플랫폼 구축자는 기금지원 사업임을 표기
하도록 되어 있으며, 사업의 산출물에 대한 저작권은 간접보조사업자에 있다고 되어 있음



- 31 -

속되고, 저작권 외의 권리도 원칙적으로 보조사업의 수탁자인 에 귀속되는

것으로 확인되었으므로 재단과 의 보조사업 수행 협약서에 팩트체크 플랫폼

에 대한 저작권 및 소유권이 에 귀속된다는 점을 추가로 명시하겠다’고만

보고한 후 보조사업 예산 세목조정과 관련하여 기획재정부 협의 등 절차를 거치

지 아니 한 채 재단에 위탁사업 협약을 변경하도록 통보하였다.

그 후 재단이 같은 해 9. 18. 팩트체크 플랫폼 관련 저작권 및 소유권이 
에 있는 것으로 위탁사업 변경 협약을 체결함으로써, 당초 방통위가 보조사업

산출물의 소유권이 방통위에 있다고 공고한 취지 등이 종합적으로 고려되지 않

고 보조사업 예산 세목도 조정되지 아니 한 상태에서 팩트체크 플랫폼의 소유권

이 에 귀속되었다.

나. 팩트체크 모바일 앱 소유권 부당 이전

재단은 2021. 1. 14. 방통위로부터 일반용역비로 실시간 이슈 발굴 시스템

개발 (383,720천 원) 사업을 추진하는 등 내용의 기술기반 팩트체크 시스템 구축

(민간경상보조, 1,495백만 원) 사업 보조금 교부결정 통지를 받았다.

그리고 재단은 같은 해 4. 19. 방통위에 실시간 이슈 발굴 시스템 개발 중

팩트체크 오픈 플랫폼 활성화를 위한 모바일 앱 개발 (100백만 원) 사업비의 비

목 변경(일반용역비→민간경상보조)을 신청하여 같은 날 승인 받았다.

그 후 재단은 같은 해 4. 28. ‘과업수행 과정에서 취득 또는 작성하는 성과물

및 프로그램 등 산출물의 소유권은 주관기관에 있음(첨부 “제안요청서”)’으로 명시

하여 팩트체크 모바일 앱 개발 및 운영 위탁사업 공모를 한 후 같은 해 5. 18.

단독으로 제안서를 제출한 를 간접보조사업자로 선정하였다.



- 32 -

따라서 재단이 간접보조사업자와 위탁사업 협약을 체결할 때에는 위 공고문

과 같이 모바일 앱의 소유권이 재단에 있는 것으로 협약을 체결해야 하고, 간접

보조사업자에게 모바일 앱의 소유권을 이전하고자 하는 경우에는 방통위에 보고

하여 보조금 예산 세목 조정 등에 대해 종합적으로 검토 및 승인을 받은 후 소

유권을 이전할 수 있으나, 간접보조사업자가 아닌 제3자에게 모바일 앱의 소유

권을 이전하여서는 아니 된다.

그런데 재단 팀장 F는 같은 해 5월(날짜 모름) 팩트체크 모바일 앱 개발

및 운영 협약서 작성 과정에서 같은 팀 선임 J46)로부터 팩트체크 모바일 앱에

대한 소유권 귀속 주체를 어느 기관으로 할지 문의를 받고, 본부장 K에게는

당초 위 공모 공고에 과업 수행에 따른 성과물인 프로그램 등 산출물의 소유권

이 재단에 있는 것으로 되어 있다는 사실은 보고하지 아니 한 채 ‘팩트체크 플

랫폼 소유권 등에 대한 법률자문 결과(2020. 9. 8.)47)에 따르면 모바일 앱에 대한

소유권이 에게 귀속되는 것’으로 사실과 다르게 보고하였다.

그리고 F는 K로부터 ‘모바일 앱은 회원관리나 데이터 등 모든 정보가 플랫

폼에 있는 것을 사용하기 때문에 팩트체크 플랫폼에 대한 소유권을 갖고 있는

(재)에 모바일 앱의 소유권도 주는 것이 좋겠다’는 의견48)을 듣고, J로 하여

금 같은 해 5. 24. 모바일 앱에 대한 소유권을 간접보조사업에 참여하지도 아니

한 (재)에 귀속시키는 것으로 위탁사업 협약서 체결(안)을 기안하게 하여 K

및 이사장 D의 결재를 받았다.49)

46) 2021. 12. 31. 퇴직하였음
47) 법률자문 결과에 따르면 간접보조사업으로 개발한 플랫폼의 소유권은 보조사업자나 간접보조사업자 어느 쪽으
로도 귀속시킬 수 있는 것으로 되어 있음(□1 -나-1) ‘팩트체크 플랫폼 및 모바일 앱 소유권 부당 이전’ 참조)

48) 해당 내용은 F의 진술 내용으로, 사실 관계 확인을 위해 재단 직원 등을 통해 퇴직한 K 본부장에게 몇 차례
전화 연락하였으나 조사에 응하지 않아 K의 입장은 확인하지 못하였음



- 33 -

이에 따라 재단이 같은 해 6. 2. 등 4회에 걸쳐 에 간접보조금 100백만 원
을 교부하여 개발한 팩트체크 모바일 앱의 소유권이 (재)에 귀속되었다.

조치할  사항
방송통신위원회 이용자정책국 팀 팀장 A는 “3-가-3)항”과 관련하여 방송통

신위원장에게 당초 공고문의 내용 등을 보고하지 아니 한 채 법률자문 결과와

다르게 팩트체크 플랫폼의 소유권이 에 귀속되는 것으로 보고한 데 대하여

엄중 경고조치합니다.(경고)

시청자미디어재단 이사장은

① “3-가-2)항”과 관련하여, 법률자문 결과와 다르게 사업수행을 통해 산출된

저작권과 소유권이 에 있는 것으로 위탁사업 변경 협약서(안)을 작성하는

데 관여한 관련자에 대하여 엄중 경고조치하고(경고)

② “3-나항”과 관련하여, 간접보조사업자 선정 공고문의 소유권에 관한 내용을

상급자에게 제대로 보고하지 아니 하는 등 관련 업무를 부당하게 처리한 F를

시청자미디어재단 인사규칙 제50조에 따라 징계처분하시기 바랍니다.(문책)

【개별처분요구사항 명세 1번 참조】

③ “3-나항”과 관련하여, 보조사업 수행기관의 장으로서 간접보조사업자 선정

공고문과 다르게 팩트체크 모바일 앱의 소유권을 (재)로 부당하게 이전한

데 대하여 엄중하게 경고조치하니 향후 보조사업 수행에 유의하시기 바랍니다.

(경고)

49) 이 과정에서 재단이 모바일 앱의 소유권을 (재)에 귀속시키는 협약서(안)에 대해 방통위에 검토 또는 승인
을 요청하거나, 방통위가 이 사안에 대해 검토한 사실은 확인되지 아니 함



- 34 -

□1 -나-2)  기술기반 팩트체크 시스템 구축 및 활용 부적정

1. 업무 개요

방통위는 2020. 2. 21. 재단을 팩트체크 사업(세부사업, 610백만 원)의 보조사

업자로 선정하여 2020년부터 2022년까지 재단으로 하여금 위 세부사업의 내역사

업 중 하나인 기술기반 팩트체크 시스템 구축 사업(2020년: 330백만 원, 2021년:

1,495백만 원, 2022년: 753백만 원)을 수행하게 하였다.

그리고 재단은 2020. 4. 28. 를 기술기반 팩트체크 시스템 구축 50) 사

업 중 팩트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운영 (100백만 원) 사업의 간접보조사업자

로 선정하여 위탁사업 협약을 체결하고, 같은 해 9. 18. 팩트체크 플랫폼의 소유

권을 에 귀속시키는 등 2020년부터 2022년까지 와 (재)51)가 팩트체

크 플랫폼을 소유하면서 운영하게 하였다.

한편, 재단은 기술기반 팩트체크 시스템 구축 사업을 수행하면서, 사업수

행계획서52)에 따라 간접보조사업으로 팩트체크 플랫폼을 개발한 것과 별도로,

재단이 직접 2020. 6. 26. ㈜와 실시간 이슈 모니터링 분석 서비스 (93,100

천 원), 같은 해 7. 9.  산학협력단과 인공지능기반 팩트체크 기술개발

(95,700천 원), 2021. 8. 4. ㈜와 팩트체크 활성화를 위한 공인발언 서비스

(77,000천 원) 등 3개 용역계약을 체결하는 등 [표 7]과 같이 2022년까지 용역사

50) 팩트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운영 (민간보조사업, 100백만 원) 모니터링 시스템 개발 (용역사업 98.5백만
원) 자동화 기술개발 (용역사업 98.5백만 원)

51) 방통위는 2021. 1. 26. (재) 설립을 허가하고, 같은 해 2. 17. 팩트체크 오픈 플랫폼 운영 사업 수행주체를
에서 (재)로 변경하도록 승인하였음

52) 재단은 2020. 3. 6. 방통위에 기술기반 팩트체크 시스템 을 구축하면서, 팩트체크 플랫폼은 간접보조사업(민간
경상보조)으로, 자동화된 팩트체크 기술 등은 용역사업(일반용역비)으로 수행하겠다는 내용의 사업수행계획서를
제출하여 같은 날(3. 6.) 위 계획서에 따라 보조사업을 수행하도록 보조금 교부결정 통지를 받았음



- 35 -

업을 추진(용역비: 942,790천 원)하였다.

[표 7] 기술기반 팩트체크를 위한 정보시스템 개발비 현황(’20∼’22년)

(단위: 천 원)

용역사업명
(수행기관)

2020 2021 2022 합계

인공지능 기반 팩트체크 기술개발

[ 산학협력단(’20∼’21), 

 산학협력단(’22)]

95,700 430,000 8,000 533,700

실시간 이슈 모니터링 분석 서비스

[㈜]
93,100 185,000 29.990 308,090

팩트체크 활성화를 위한 공인발언 서비스

[㈜]
- 77,000 24,000 101,000

합계 188,800 692,000 61,990 942,790

 자료: 재단 제출자료 재구성

2. 방통위의 팩트체크 플랫폼 소유권 이전 후속조치 부적정

방통위는 2020. 1. 13. 보조사업 산출물의 소유권이 방통위에 있는 것으로

공고하여 기술기반 팩트체크 시스템 구축 등 팩트체크 사업 수행기관 공모를

하여 같은 해 2. 21. 재단을 보조사업자로 선정하였다.

그리고 방통위는 같은 해 3. 6. 재단으로부터 누구나 참여 가능한 팩트체크

플랫폼을 간접보조사업으로 개발하고, 이와 별도로 인공지능 기반 팩트체크 시

스템 과 인터넷 환경의 이슈 모니터링 도구 를 용역사업으로 개발하여 팩트체

크 플랫폼에 탑재하겠다는 내용의 사업수행계획을 제출받고, 같은 날 위 계획에

따라 보조사업을 수행하도록 보조금 교부결정 통지를 하였다.

그 후 방통위는 위 “□1 -나-1)항”과 같이 팩트체크 플랫폼에 대한 소유권을

에 귀속시키는 것으로 방침을 정하여 재단에 통보함으로써 팩트체크 플랫폼

의 소유권이 에 귀속되었다.
가. 판단기준

방통위의 기술기반 팩트체크 시스템 구축 사업 예산안 설명 자료에 따르



- 36 -

면 ‘팩트체크 기술개발 등 관련 기반 지원이 민간 자율적으로 이루어지기 어려

운 상황이므로 정부지원을 통해 공공자원을 확보하는 것이 필요하고, 정부 예산

이 투입되어 확보된 자원에 대해 누구라도 활용할 수 있으므로 재정지출이 효율

적’53)이라고 되어 있다.

한편, 팩트체크 플랫폼은 간접보조사업으로 개발하는 것이지만 인공지능

기반 팩트체크 시스템 등 그 외 기술기반 시스템들은 재단이 여러 계약상대자

와 용역계약을 체결하여 개발하는 것이므로 그 용역결과물을 제3자가 소유·관리

하는 팩트체크 플랫폼에 일괄적으로 탑재하는 경우 향후 팩트체크 플랫폼의 운

영 여건 등에 따라 유지보수나 사용에 지장이 초래될 우려가 있다.

따라서 팩트체크 플랫폼을 간접보조사업자에게 이전하기로 결정하는 경우

인공지능 기반 팩트체크 시스템 등 그 외 기술기반 시스템을 팩트체크 플랫폼에

탑재하는 것으로 되어 있는 재단의 당초 사업수행계획을 수정하여 별도의 웹사이

트 등을 통해 독립적으로 서비스를 제공하게 하는 등 대책을 마련할 필요가 있다.

나. 감사결과 확인된 문제점

그런데 방통위는 같은 해 9월(날짜 모름) 팩트체크 플랫폼에 대한 소유권을

에 귀속시키는 것으로 방침을 정하여 재단에 통보하면서, 인공지능 기반

팩트체크 시스템 등 외 기술기반 시스템들을 개발하여 팩트체크 플랫폼에 탑재

하는 것으로 되어 있는 재단의 당초 사업수행계획은 그대로 두었다.

그 후 방통위는 2021. 1. 14. 재단으로부터 팩트체크 플랫폼에 탑재한 인공

지능 기반 팩트체크 시스템 등을 고도화는 내용의 2021년도 팩트체크 사업 수

53) ‘예산지원을 통해 확보한 팩트체크 기술 등을 공공자원으로 활용하기 위해서 민간투자사업은 적절하지 않은 것’
으로 되어 있음



- 37 -

행계획서를 제출받아, 같은 날 그대로 보조사업을 수행하도록 보조금 교부결정

통지를 하였다.

그 결과 재단은 같은 해 9. 18. 와 위탁사업 변경협약을 체결하여 팩트

체크 플랫폼의 소유권을 에 귀속시키고, 아래 “3항”과 같이 재단이 용역사

업으로 개발한 그 외 기술기반 팩트체크 시스템을 팩트체크 플랫폼에 탑재하여

팩트체크 보조 도구로 사용하게 하였다.

그러다가 (재)가 2023. 1. 25. 이사회에서 해산을 결의하고 같은 해 2.

28. 팩트체크 플랫폼의 운영을 중단하는 등의 사유로 간접보조사업으로 개발한

팩트체크 플랫폼은 물론 재단이 직접 용역사업으로 개발한 나머지 3종의 정보시

스템 또한 운영이 중단되었다.

3. 재단의 기술기반 팩트체크 시스템 구축 용역사업 추진 부적정

가. 인공지능 기반 팩트체크 기술개발

재단은 2020. 7. 9.  산학협력단과 한국어 데이터세트 구축 등 내용의

인공지능 기반 팩트체크 기술개발 용역계약(금액: 95,700천 원)을 체결한 후 같

은 해 12. 8. 위 산학협력단으로부터 총 24,504건의 한국어 데이터세트를 구축하

였다는 등 내용의 결과보고서를 제출받았다.

그 후 재단은 2021. 5. 10. 같은 산학협력단과 한국어 데이터세트 추가 생성

등 내용의 인공지능 활용 팩트체크 기반기술 고도화 용역계약(금액: 430백만

원)을 체결하였다.

1) 판단 기준

위 “1항” 및 “2항”과 같이 기술기반 팩트체크 시스템 은 누구라도 활용할



- 38 -

수 있도록 개발하는 시스템이고, 재단은 2년 동안 인공지능 기반 팩트체크 시

스템 을 개발하는데 보조금 526,700천 원을 투입하였다.

그리고 위 2건의 용역계약의 제안요청서에 따르면 수행기관은 향후 데이터

세트의 활용 가능성을 고려하여 구축하여야 하여, 데이터세트 활용을 위한 자동

화 웹 서비스를 제공하도록 되어 있다.

따라서 재단은 용역이 완료되면 용역결과 산출물을 팩트체크 관련 연구자,

사업체 등 누구나 자유롭게 이용할 수 있도록 웹페이지 등을 통해 제공하거나

유지보수하는 데 지장이 없도록 관리하여야 한다.

2) 감사결과 확인된 문제점

그런데 재단은 2021. 6. 11. 인공지능 기반 팩트체크 시스템 개발 용역 착

수보고회에서 ‘한국어 데이터세트 등 용역결과 산출물을 팩트체크 플랫폼에 탑

재하여 직접 검증의 보조도구로 활용’하기로 하였다.

그리고 같은 해 11. 30. 위 산학협력단으로부터 총 83,036건의 한국어 데이

터세트를 구축하였다는 등 내용의 결과보고서를 제출받아 같은 해 12. 16. 용역

결과 이상이 없는 것으로 검수하였다.

그 후 재단은 같은 해 12월 팩트체크 플랫폼에 인공지능 자동화 팩트체크

도구를 탑재하기 위한 웹페이지를 제작(제작비 1,950천 원)하여 위 웹페이지를 통

해 팩트체크 시범 서비스를 제공하다가 서버 이용료(’22년의 경우 2,808,410원54))

예산이 없다는 사유로 2022년 12월 시범 서비스를 종료함으로써 525,700천 원을

투입하여 개발한 시스템이 개발 완료 1년여 만에 서비스가 중단되었고, (재)

54) 2022년도 서버 이용료는 용역수행기관이 부담하였음



- 39 -

가 2023. 2. 28. 팩트체크 플랫폼의 운영을 중단함에 따라 서비스를 재개하기도

어려운 상황이 되었다.

나. 실시간 이슈 모니터링 분석 서비스

재단은 2020. 4. 27. 빅데이터 분석 시스템 설계 및 구축·운영, 온라인 상 실

시간 이슈 발굴, 검증대상 이슈 파악 및 동향 분석 등 실시간 이슈 모니터링

분석 서비스 용역추진 계획을 수립하고, 조달청을 통해 용역을 발주하였다.

1) 판단 기준

위 “2항”과 같이 기술기반 팩트체크 시스템 은 누구라도 활용할 수 있도록

개발하는 시스템이고, 위 용역의 제안요청서에 따르면 수행업체는 관련 연구자

및 사업체 등이 사용할 수 있도록 결과물을 공개하도록 되어 있다.

따라서 재단은 용역수행업체로 하여금 관련 연구자 등이 용역결과물을 자유

롭게 이용할 수 있게 시스템을 개발하도록 감독하여야 하고, 용역결과 산출물을

관련 연구자 및 사업체 등 누구나 자유롭게 이용할 수 있도록 웹페이지 등을 통

해 제공하거나 유지보수하는 데 지장이 없도록 관리하여야 한다.

2) 감사결과 확인된 문제점

그런데 재단은 위 용역의 제안요청서 ‘2. 일반 제안 요청사항(마. 서비스 전

략)’에 ‘수행업체는 팩트체크 플랫폼(2020년 11월 오픈 예정)에 산출물이 연계·활용

될 수 있도록 사전에 플랫폼 운영 업체와 협력하여 적용방안을 제출’하도록 명시

한 후 같은 해 6. 1. ㈜로부터 ‘재단 플랫폼 연동을 위한 요구조건을 파악하

여 재단의 플랫폼 내 임베딩이 가능한 형태로 개발하겠다’는 내용의 제안서를

제출받아 같은 해 6. 26. 위 회사와 용역계약(금액: 98,100천 원)을 체결하였다.



- 40 -

그 후 위 회사는 같은 해 12. 15. (재)에서 전문 또는 예비 팩트체커로

활동하는 멘토·멘티는 랜딩 페이지(키워드 입력, 일자별 TOP 1 이슈, 실시간 TOP

10 이슈, 팩트체크 기사), 이슈 모니터링(언급량, 이슈, 감성, 원문)55), 이슈 발굴(주요

이슈 발굴 분석 서비스) 기능을 사용할 수 있고, 일반 사용자는 랜딩 페이지(멘토·

멘티용과 동일 기능), 이슈 모니터링(언급량, 이슈) 기능만 사용할 수 있게 차등을

두어 시스템을 개발하여 가 운영하는 팩트체크 플랫폼에 탑재하였고, 재단

은 같은 해 12. 17. 용역 결과 이상이 없는 것으로 검수하였다.

그 결과 관련 연구자, 사용자 등이 자유롭게 이용할 수 있어야 하는 용역결

과 산출물이 (재)의 팩트체크 플랫폼에 탑재되어 재단에서 자유롭게 관리할

수 없게 되었고, 개발한 시스템 또한 멘토·멘티 등 (재) 관계자들이 주로 사

용하고 팩트체크 관련 연구자, 사업체 등은 제한된 기능만 사용할 수 있게 되었다.

또한 재단은 2021. 6. 11. 위 회사와 팩트체크 오픈 플랫폼 활성화를 위한

실시간 이슈 발굴 서비스 고도화 용역계약(금액: 185백만 원)을 체결하여, 관리

자 페이지를 고도화(이용자 현황 조회)하고 서비스 도메인을 변경하는 등 (재)
가 관리하면서 주로 사용하는 시스템에 보조금 185백만 원을 추가로 투입하였다.
더욱이 재단은 2022. 5. 18. ㈜와 ‘시스템이 ㊄ 플랫폼56)에 종속된 현재

상황에서는 (재)와의 협의가 필수적임’ 등 사유로 실시간 이슈 발굴 시스템

의 이용 활성화를 위한 고민이 필요하다는 논의57)를 하기도 하였으나, 팩트체크

55) 언급량: 특정 키워드에 대한 시계열 언급량을 볼 수 있는 기능, 이슈: 특정 키워드에 대한 연관 이슈어와 채널별
이슈어 랭킹을 볼 수 있는 기능, 감성: 키워드에 대한 긍․부정 분석과 감성 추이, 감성어 등을 확인할 수 있는
기능, 원문: 키워드에 대한 채널별 원문을 확인할 수 있는 기능

56) (재)가 소유·관리하는 팩트체크 플랫폼을 의미함
57) 팀장 F 등 3명이 2022. 5. 18. ㈜ 관계자 2명과 실시간 이슈 발굴 시스템 유지보수 용역계약을 추진하기
위해 협의한 내용임



- 41 -

관련 연구자 등이 위 시스템을 자유롭게 사용할 수 있게 하는 등의 대책을 마련

하지 않았다.

그 후 재단은 2022. 6. 28. 위 회사와 실시간 이슈발굴 서비스 운영 및 유

지보수 용역계약(금액: 29,990천 원)을 체결하여 위 시스템을 유지보수해 오다가,

(재)가 2023. 2. 28. 팩트체크 플랫폼의 운영을 중단함에 따라 위 플랫폼의

하위 시스템으로 탑재된 실시간 이슈 발굴 시스템 웹페이지 또한 운영이 중단되었다.

다. 공인발언 분석 서비스

재단은 2021. 5. 18. 팩트체크 플랫폼 등 공공 플랫폼에서 적용될 수 있도록

공인발언 서비스를 맞춤 설계·구축하는 내용의 팩트체크 활성화를 위한 공인발

언 서비스 사업추진 계획을 수립하고, 조달청을 통해 용역을 발주하였다.

1) 판단 기준

위 “2항”과 같이 기술기반 팩트체크 시스템 은 누구라도 활용할 수 있도록

개발하는 시스템이고, 위 용역의 제안요청서에 따르면 수행업체는 관련 연구자

및 사업체 등이 사용할 수 있도록 결과물을 공개하도록 되어 있다.

따라서 재단은 수행업체로 하여금 관련 연구자 등이 용역결과물을 자유롭게

이용할 수 있게 시스템을 개발하도록 감독하여야 하고, 용역결과 산출물을 관련

연구자 및 사업체 등 누구나 자유롭게 이용할 수 있도록 웹페이지 등을 통해 제

공하거나 유지보수하는 데 지장이 없도록 관리하여야 한다.

2) 감사결과 확인된 문제점

그런데 재단은 위 용역의 제안요청서 ‘2. 일반 제안 요청사항(마. 서비스 전

략)’에 ‘수행업체는 팩트체크 플랫폼(2020년 11월 이후 현재 운영 중)에 산출물이



- 42 -

연계·활용될 수 있도록 사전에 플랫폼 운영 업체와 협력하여 적용방안을 제출’하

도록 명시한 후 같은 해 6월 ㈜로부터 ‘㊄ 운영부서는 운영 및 유지보수 사

항 요청 등 업무를 수행하고, 수행업체는 ㊄ 플랫폼에 공인발언 서비스 시스템

을 구축’하는 내용의 제안서를 제출받아 같은 해 8. 4. 위 회사와 용역계약(금액:

77백만 원)을 체결하였다.

그 후 위 회사는 같은 해 11. 30. 신문(중앙지 및 지방지 80개), 유튜브(정치/

시사분야 채널 868개) 등에서 공인의 발언을 수집하여 분석·제공하는 시스템을 구

축하여 팩트체크 플랫폼에 탑재하였고, 재단은 같은 해 12. 14. 용역 결과 이상

이 없는 것으로 검수하였다.

그 결과 재단이 2022. 7. 19. 수행업체와 공인발언 분석 서비스 운영 관련

회의58)를 하면서 논의한 바와 같이, ‘공인발언 서비스는 ㊄을 통해서만 서비스가

가능하고 팩트체커에게만 서비스를 제공하는 등으로 스피치넷 접속률이 저조하

여 서비스 활성화를 위해 공개 범위를 확대하고  팩트체크 등 타 플랫폼 내

서비스 탑재 가능 여부를 검토할 필요가 있는 것’으로 나타났다.59)

그 후 (재)가 2023. 2. 28. 팩트체크 플랫폼의 운영을 중단함에 따라 위

플랫폼의 하위 시스템으로 탑재된 공인발언 분석 서비스 웹페이지 또한 운영이

중단되었다.

조치할  사항

58) 재단 팀장 F 등 2명이 수행업체 관계자 2명과 스피치넷 운영과 관련하여 회의한 내용임
59) 재단은 같은 해 10. 28. 위 회사와 용역계약(금액: 24백만 원)을 체결하고, ㊄ 내 ‘공인 발언’ 메인 페이지 정보를
비회원에게 확대(발언자 클릭 시 5개 발언정보 및 출처기사 목록 제공) 제공하고, 기존 팩트체커 대상 서비스(발
언 검색, 발언자 분석, 키워드 분석 등)를 일반회원까지 확대하였으나 비회원과 일반회원 간에도 정보제공 범위
가 다르고, 공인발언 서비스를  팩트체크 등 타 플랫폼에서 서비스하는 방안은 실시하지 않았음



- 43 -

방송통신위원회 과장은 보조사업자가 용역계약을 통해 개발한 정보시스템을

특정 플랫폼에 탑재하여 특정 단체가 주로 사용하게 하는 등으로 용역결과 산출

물의 사용, 유지보수 등에 지장을 초래하는 일이 없도록 보조사업 관리를 철저

히 하고, 현재 사용이 중단되어 있는 인공지능 기반 팩트체크 시스템 등 3개

정보시스템의 활용 방안을 마련하시기 바랍니다.(통보)

시청자미디어재단 이사장은 용역계약을 통해 팩트체크 관련 업체, 연구자 등

누구나 활용 가능한 기술기반 팩트체크 시스템 을 구축하는 보조사업을 수행하

면서, 특정 단체가 용역결과 산출물을 주로 사용하게 하는 등으로 관련 업체, 연

구자 등의 용역결과 산출물 활용을 제한하는 일이 없도록 보조사업 수행을 철저

히 하시기 바랍니다.(주의)

□1 -나-3)  팩트체크 플랫폼 개발 등 용역계약 체결 등 부적정

1. 업무 개요

재단은 2020. 2. 21. 방통위로부터 기술기반 팩트체크 시스템 구축 (내역사

업) 등 팩트체크 사업 보조사업자로 선정되어, 같은 해 3. 6. 보조금(610백만 원)

교부결정 통지를 받는 등 2020년부터 2023년 12월 현재까지 팩트체크 사업을 수

행하고 있다.

그리고 재단은 2020. 4. 28. 를 기술기반 팩트체크 시스템 구축 사업

중 팩트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운영 (민간경상보조금, 100백만 원) 사업의 간

접보조사업자로 선정하는 등 2020년부터 2022년까지60) 간접보조사업 방식으로

60) 2023년 2월 팩트체크 플랫폼에 대한 소유권을 갖고 있는 (재)가 해산하였음



- 44 -

위 사업을 추진하면서 간접보조사업자의 간접보조금 집행, 정산 등 업무를 관

리·감독하고 있다.

2. 관계규정 및 판단기준

보조금법 제16조 및 제17조 제1항에 따르면 보조금을 교부받으려는 자는

보조사업의 목적과 내용, 보조사업에 드는 경비61), 그 밖에 필요한 사항을 적은

신청서를 중앙관서의 장에게 제출하고, 중앙관서의 장은 금액 산정의 착오 유무

등을 조사하여 보조금의 교부 여부를 결정하도록 되어 있다.

그리고 위 법률 제2조 제4호에 따르면 “간접보조금”이란 국가 외의 자가 보

조금을 재원(財源)의 전부 또는 일부로 하여 상당한 반대급부를 받지 아니하고

그 보조금의 교부 목적에 따라 다시 교부하는 급부금으로 되어 있다.

한편, (계약예규) 예정가격 작성기준 제30조 제1항 및 SW사업 대가산정

가이드 (한국소프트웨어산업협회, 2019. 12. 17.)에 따르면 소프트웨어 개발비는 기

능점수 방식62)의 경우 개발원가, 이윤, 직접경비로, 투입공수 방식63)의 경우는

직접 인건비, 제경비, 기술료 등으로 예정가격을 결정하도록 되어 있다.

즉 보조금은 보조사업에 드는 실제 경비를 기준으로 예산을 편성하여 집행

하고, 국가계약법령에 따른 용역사업은 직접경비 등에 이윤을 포함한 금액으로

예정가격을 결정하여 경쟁입찰 등 방법으로 계약을 체결하도록 되어 있다.

한편, 국고보조금 통합관리지침 제21조에 따르면 2천만 원을 초과하는 용

61) 방송통신위원회 예산 및 기금사업 관리지침 제10조 제1항 내지 제3항에 따르면 방송통신발전기금 사업을 수
행하는 수행기관은 수당, 복리후생비, 여비 등 자체적으로 정한 지급규정이 있는 경우 주무부서의 승인 하에 그
규정에 따라 계상하거나 실제 필요한 경비를 산출하여 계상하고, 인건비는 개인별 기준 단가에 사업 참여기간
및 참여율을 적용하여 산정하도록 되어 있음

62) 사용자가 요구하고 사용자에게 인도되는 기능을 정량적으로 산정하는 소프트웨어 규모 측정 방법
63) M/M(Man-Months) 방식



- 45 -

역 계약을 체결하려는 경우 국가종합전자조달시스템(나라장터)을 이용하거나 조

달청장에게 위탁하는 방법으로 계약 체결하도록 되어 있다.

그리고 위 지침 제4조 제4항 제4호에 따르면 보조사업자 또는 간접보조사업

자는 적법한 방법 및 절차를 통해 교부신청서와 사업계획서 등을 작성하여 제출

하고, 보조사업자는 간접보조사업자 등에게 보조금을 재교부하는 경우 보조금

법령 등의 준수 여부를 관리ㆍ감독하도록 되어 있다.

따라서 간접보조사업자가 컨소시엄 형태로 간접보조사업을 수행하면서, 컨

소시엄 참여업체로 하여금 정보시스템을 개발하게 하는 경우 간접보조사업에 드

는 실제 경비를 지급하여야 하고 컨소시엄 참여업체와 용역계약을 체결하여 실

제 경비 외 이윤을 지급하여서는 아니 되며, 보조사업자는 간접보조사업자의 사

업수행계획서 작성, 간접보조금 집행 등 업무를 관리·감독하여야 한다.

3. 컨소시엄 참여업체 관리․감독 부적정

재단은 2020. 4. 8. 로부터 위 가 , , 와 컨소시엄을 구

성하여 팩트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운영 사업을 수행하겠다는 내용의 사업

수행계획서를 제출받았다.

그런데 위 사업수행계획서에는 컨소시엄 참여업체인 가 팩트체크 오픈

플랫폼 구축 및 운영 사업의 기술부문을 담당64)하는 것으로 기재되어 있고, 간

접보조사업 실행예산에는 관련 예산이 일반용역비(60,000천 원65))로 편성되어 있

어, 는 와 용역계약을 체결하여 팩트체크 플랫폼을 개발하는 것으로 되

64) 사업수행계획서에는 의 최근 플랫폼 개발 등 사업실적 및 기술인력 현황에 대한 내용도 포함되어 있음
65) 사업수행계획서(‘Ⅳ. 예산 관리 및 집행’ - ‘팩트체크 오픈 플랫폼 개발 및 운영’)에 일반용역비 6천만 원 기재,
이후 같은 해 6. 15. 플랫폼 개발비 증가를 이유로 일반용역비를 6천 6백만 원으로 증액하는 것으로 수행계획
변경신청서 제출



- 46 -

어 있었다.

따라서 재단은 로 하여금 컨소시엄 구성 단체인 가 팩트체크 플

랫폼 개발에 드는 실제 경비를 기준으로 팩트체크 플랫폼을 개발하는 것으로 사

업수행계획서를 수정하여 제출하도록 관리·감독하여야 했다.

그런데 재단은 로 하여금 사업수행계획서를 수정하도록 요구하지 않고,

같은 해 4. 28. 를 간접보조사업자로 선정하여 같은 해 5. 14. 등 에서
신청한 대로 간접보조금 100,000천 원을 교부하였다.

그리고 는 같은 해 5. 31. 국가종합전자조달시스템(나라장터)을 이용하거

나 조달청장에게 위탁하지 않고 와 수의계약으로 용역계약(계약금액 66백만

원)을 체결하여 팩트체크 플랫폼을 개발하면서 투입공수 방식으로 대가를 산정

하여 지급함으로써, 가 컨소시엄 참여 단체로서 간접보조금을 수행하는 방

식으로 팩트체크 플랫폼을 개발하였다면 집행하지 않을 수 있었던 이윤 등이 포

함된 기술료 14,705,734원을 지급하였다.66)

4. 인쇄 등 용역계약 관리․감독 부적정

재단은 2022. 1. 27. (재)를 팩트체크 오픈 플랫폼 운영 및 활성화 지원

사업의 간접보조사업자로 선정하여 위탁사업 협약을 체결한 후 (재)의 간

접보조금 집행 업무를 관리·감독하였다.

한편, (재)는 같은 해 9. 19. 및 11. 14. 와 ‘㊄ 기획․연구 자료집

및 플랫폼 활용가이드 개정판 제작(디자인) 용역’ 계약(계약금액 1,100만 원)과 ‘㊄ 자

료집 제작 인쇄’ 계약(계약금액이 1,200만 원)을 각각 체결하였다.

66) 소프트웨어사업자가 개발·보유한 기술의 사용 및 기술축적을 위한 대가로서 조사연구비, 기술개발비, 기술훈련
비 및 이윤 등이 포함되어 있으나, 이 건 이윤이 얼마나 계상되어 있는지는 확인되지 아니 함



- 47 -

그런데 인쇄업체는 일반적으로 기본적인 디자인 업무를 수행하고 있으므로

고도의 디자인 작업이 필요한 경우 등 특별한 사유가 아니라면 동일 건에 대해

디자인과 인쇄 비용의 합계가 2천만 원이 넘는 경우 디자인과 인쇄를 통합하여

국가종합전자조달시스템를 통해 발주하는 것이 타당하다.

그러나 (재)는 위 2건의 계약이 동일한 인쇄물의 디자인 및 인쇄 건이

고, 자료집 및 플랫폼 활용가이드의 경우 일반 간행물로서 고도의 디자인 작업

을 해야 하거나 디자인이 보고서에서 차지하는 비중이 크지 아니 한데도 위와

같이 계약금액 2천만 원 이하의 디자인 용역과 인쇄 용역으로 각각 분리하여 나

라장터를 이용하지 않고 수의계약 방식으로 용역업체를 선정하였다.

이를 비롯하여 (재)는 계약금액이 2천만 원을 초과하는데도 나라장터

등을 이용하지 않고 와 같은 해 2. 3. ‘2022년 ㊄ 플랫폼 유지관리 용역’(계

약금액 39백만 원)을 수의계약하였다.

그런데도 재단은 (재)로부터 증빙서류 및 정산보고서를 제출받아 검토

하는 등 (재)의 간접보조금 집행 업무를 관리·감독하면서 별다른 조치를 하

지 않고 그대로 두었다.

조치할  사항 시청자미디어재단 이사장은 앞으로 간접보조사업자가 컨소시

엄 형태로 간접보조사업을 수행하면서 컨소시엄 참여업체와 용역계약을 체결하

여 이윤을 포함한 대가를 지급하게 하거나, 간접보조사업자가 보조사업 관련 지

침을 위반하여 수의계약을 체결하는 일이 발생하지 않도록 간접보조사업자 관

리·감독 업무를 철저히 하시기 바랍니다.(주의)



- 48 -

□1 -나-4)  보조금 용도 외 사용

1. 2020년 팩트체크 인큐베이팅 기반 마련 사업비

가. 업무 개요

방통위는 2020. 3. 6. 재단에 기술기반 팩트체크 시스템 구축 (내역사업)67)

보조금 330백만 원, 팩트체크 인큐베이팅 기반 마련 (내역사업)68) 보조금 150백

만 원 등 팩트체크 사업(세부사업) 보조금 계 610백만 원에 대한 보조금 교부결

정 통지를 하였다.

그리고 재단은 같은 해 4. 28. 를 기술기반 팩트체크 시스템 구축 (내

역사업) 사업 중 팩트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운영 (100백만 원) 및 팩트체크

인큐베이팅 기반 마련 (내역사업) 사업 중 일부(사업명 동일, 114백만 원) 사업의

간접보조사업자로 선정하였다.

그 후 재단은 같은 해 10. 28. 등 로부터 팩트체크 인큐베이팅 기반 마

련 간접보조금에서 팩트체크 플랫폼 콘텐츠 관리운영 용역비 30,000천 원을 마

련하기 위한 사업비 변경 신청을 받고, 같은 해 11. 6. 승인하였다.

나. 관계 규정

국고보조금 통합관리지침 제3조 제4호에 따르면 내역사업이란 세부사업의

하위단위로서 보조금법 제12조에 따른 예산의 통지, 보조금의 교부신청, 집행,

정산 등 보조사업을 실제 수행하는 단위로 되어 있다.

그리고 보조금법 제21조 제1항에 따르면 중앙관서의 장은 보조금 교부결정

67) 팩트체크 오픈 플랫폼 및 팩트체크를 기술적으로 지원하는 시스템 구축
68) 예비 팩트체커가 전문 팩트체커로 성장할 수 있도록 멘토링 프로그램 등 지원



- 49 -

후에 발생한 사정의 변경으로 특히 필요하다고 인정할 때에는 보조금의 교부 결

정 내용을 변경할 수 있도록 되어 있다.

한편, 보조금법 제22조 제1항 및 제2항에 따르면 보조사업자는 보조금 교부

결정의 내용에 따라 선량한 관리자의 주의로 성실히 그 보조사업을 수행하여야

하고 그 보조금을 다른 용도에 사용하여서는 아니 되며, 간접보조사업자는 간접

보조금을 다른 용도에 사용하여서는 아니 된다.

따라서 재단은 내역사업 간 보조금액의 변경이 필요한 경우 방통위가 보조

금의 교부 결정 내용을 변경한 후 변경된 교부결정 내용에 따라 집행하여야 하

고, 간접보조사업자로 하여금 특정 내역사업의 보조금을 다른 내역사업의 비용

으로 사용하게 하는 등으로 보조금을 다른 용도에 사용하여서는 아니 되며, 방

통위는 재단의 보조금 집행 및 정산 업무를 지도․감독하여야 한다.

다. 감사결과 확인된 문제점

재단은 2020. 4. 28. 를 기술기반의 팩트체크 시스템 구축 사업 중

팩트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운영 (100백만 원), 팩트체크 인큐베이팅 기반 마

련 내역사업 중 일부(사업명 동일, 114백만 원) 사업의 간접보조사업자로 선정하

여 같은 날 가 제출한 사업수행계획서에 따라 간접보조사업을 수행하는 것

으로 협약을 체결하였다.

그 후 재단은 같은 해 10. 28. 및 같은 해 11. 6. 로부터 팩트체크 인큐

베이팅 기반 마련 사업비에서 팩트체크 플랫폼 콘텐츠 관리운영 용역비 30,000

천 원을 마련하여 팩트체크 플랫폼 운영비로 집행하기 위한 사업비 변경[일반수

용비 14,520천 원 감액, 임차료 15,000천 원 감액, 일반용역비(플랫폼 콘텐츠 관리운영



- 50 -

용역비) 30,000천 원 증액] 신청을 받았다.

위 협약서 및 사업수행계획서에 따르면 팩트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운

영 내역사업의 보조금으로 팩트체크 플랫폼을 구축한 후 같은 해 12. 31.까지

플랫폼을 운영하는 것으로 되어 있고69), 팩트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운영

사업과 팩트체크 인큐베이팅 기반 마련 사업은 서로 다른 내역사업이다.70)

따라서 재단은 방통위가 내역사업별 보조금 교부결정의 내용을 변경하지 않

은 상태에서 간접보조사업자로 하여금 팩트체크 인큐베이팅 기반 마련 내역사

업의 보조금을 팩트체크 플랫폼 구축 및 운영 내역사업에 해당하는 팩트체크

플랫폼 운영비로 사용하게 하여서는 아니 된다.

그런데 재단 부장 E는 같은 해 11. 6. 담당자 주임 W71)가 가 신청한

대로 팩트체크 인큐베이팅 기반 마련 사업비 변경을 승인하는 것으로 문서를

기안한 데 대하여, 방통위에 내역사업별 보조금 교부결정 내용 변경을 신청하거나

의 신청서를 반려하도록 조치하지 않고 그대로 결재(전결)하여 승인하였다.

그 결과 는 같은 해 11. 9. 와 팩트체크 플랫폼 콘텐츠 운영 등

㊄72) 운영 (기간: 2020. 11. 9.∼12. 31.) 계약(금액: 30,000천 원)을 체결하고, 같은

해 11. 18. 및 11. 20. 팩트체크 인큐베이팅 기반 마련 보조금에서 계약대금을

지불함으로써 팩트체크 인큐베이팅 기반마련 내역사업의 보조금을 다른 내역

69) 의 사업수행계획서에 따르면 팩트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운영 사업은 ‘협약일로부터 2020년 10월까지
플랫폼을 구축하고 같은 해 11월 플랫폼 시연회를 개최한 후 서비스에 돌입하여 같은 해 12월까지 플랫폼을
운영’하는 것으로 되어 있음

70) 보조사업자 공모 공고문에 따르면 팩트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운영 사업은 ‘전문가 및 국민의 의견을 수
렴하여 플랫폼을 기획 및 개발’하고 ‘플랫폼 서비스 개시 후 국민의 참여가 활성화될 수 있도록 서비스 개선 및
관리·운영’하도록 되어 있고, 팩트체크 인큐베이팅 기반 마련 사업은 ‘예비 팩트체커 양성 및 전문 팩트체커
역량강화 프로그램을 운영’하는 것으로 되어 있음

71) W는 2020. 5. 1.부터 계약직으로 근무하다가 같은 해 12. 31. 기간 만료로 퇴직하였음
72) 2020년 팩트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운영 사업에 따라 개발된 플랫폼 명칭으로 2021. 1. 26. 설립된 (재)
와는 구별됨



- 51 -

사업에 해당하는 팩트체크 플랫폼 운영 비용으로 사용하였다.

그 후 는 같은 해 12. 15. 재단에 팩트체크 오픈 플랫폼 개발 및 운영

내역사업의 추진 실적으로 ‘같은 해 11월부터 12월까지 온라인 플랫폼 콘텐츠

관리 등 ㊄을 운영’한 것으로 결과보고서를 제출하고, 2021. 1. 15. 재단에 팩트

체크 인큐베이팅 기반 마련 보조금에서 ‘㊄ 운영·관리’를 위한 용역비 30,000천

원을 집행한 것으로 정산보고서를 제출하였으며, 재단은 2021. 2. 26. 방통위에

기술기반의 팩트체크 시스템 구축 내역사업 보조금(99,535,450원)과 팩트체크

인큐베이팅 기반마련 내역사업 보조금(113,431,361원)을 각각 해당 내역사업의

용도에 맞게 집행한 것으로 정산보고서를 제출하였다.

2. 2021년 재단의 실내건축공사비

가. 업무 개요

재단은 2021. 1. 11. 방통위로부터 시청자미디어재단 운영지원 사업 (내역사

업) 보조금 13,557,000천 원을, 같은 해 1. 14. 팩트체크 전문역량 강화 사업 (내

역사업)73) 보조금 1,245,000천 원을 교부받았다.

그리고 재단은 같은 해 1. 29.부터 2. 7.까지 신규 사업 증가에 따른 사무공

간 확보 등을 위해 시청자미디어재단 운영지원 사업 보조금 12,940천 원, 팩

트체크 전문역량 강화 사업 보조금 10,000천 원, 계 22,940천 원으로 실내건축

공사를 시행하였다.

나. 관계 규정

보조금법 제23조에 따르면 보조사업자는 사정의 변경으로 보조사업에 드는

73) 부문(문화예술) - 프로그램(행복한 방송통신 환경 조성) - 단위사업(미디어 다양성 및 공공서 확보) - 세부사업
(팩트체크) - 내역사업(팩트체크 전문역량 강화)



- 52 -

경비의 배분을 변경하려면 중앙관서의 장의 승인을 받아야 하되, 중앙관서의 장

이 정하는 경미한 사항은 그러하지 아니하다고 되어 있다.

그리고 방송통신위원회 예산 및 기금사업 관리지침 제15조 제1항 및 제2

항 제1호에 따르면 수행기관74)은 사업의 효율적 목표 달성을 위하여 필요한 경

우 최초 편성된 해당 보조비목 예산의 30% 내에서 보조세목을 변경하여 집행할

수 있으나 이 경우 수행기관은 그 사유와 변경세부내역을 작성하여 주무부서에

제출해야 하고, 보조비목 및 보조세목의 신설 등 사업비 예산을 변경하고자 하

는 경우에는 주무부서의 승인을 받도록 되어 있다.

또한 위 지침 [별표 1] “보조비목 보조세목별 산정기준 등”에 따르면 보조

비목은 인건비, 운영비, 건설비(보조세목: 시설비75) 등) 등으로 구성되어 있고, 그

중 운영비의 보조세목은 일반수용비, 시설장비유지비76), 일반용역비77) 등으로 구

성되어 있다.

따라서 재단이 보조금에서 내용연수를 현저히 증가시키지 않는 실내건축공

사비를 집행하는 경우 운영비(보조비목) 중 시설장비유지비(보조세목)에서 집행하

여야 하고, 시설장비유지비의 보조세목이 없는 경우에는 방통위의 승인을 받아

보조세목을 신설한 후 그 보조세목에서 집행하여야 한다.

다. 감사결과 확인된 문제점

재단이 2021. 1. 8.과 같은 해 1. 13. 각각 방통위에 제출한 시청자미디어재

74) 방통위가 지원하는 예산 및 기금사업을 수행하는 자
75) 건물, 공작물, 구축물, 대규모 기계장치, 기구의 신조 및 동 부대시설에 필요한 경비 등
76) 건물 및 건축설비(구축물, 기계장치), 공구, 기구, 비품, 기타 시설물의 유지 관리비 등(내용연수를 현저히 증가
시키는 대규모 수리비는 시설비 목에 계상)

77) 기관의 업무추진 과정에서 전문성이 필요한 행사운영, 채용, 영상자료 제작 등의 일반업무를 용역계약을 통해
대행시키는 비용



- 53 -

단 운영지원 사업 등 및 팩트체크 전문역량 강화 사업 수행계획서에 따르면

시청자미디어재단 운영지원 사업 운영비는 시설장비유지비(82,500천 원), 일반

용역비(247,100천 원) 등의 보조세목으로 구성되고, 팩트체크 전문역량 강화사업

운영비의 경우 일반수용비, 일반용역비(320,000천 원) 등의 보조세목으로 구성되

어 시설장비유지비 보조세목은 없었다.

따라서 재단이 시청자미디어재단 운영지원 사업 운영비로 내용연수를 현

저히 증가시키지 않는 실내건축공사를 시행하고자 하는 경우 그 비용은 시설장

비유지비 보조세목에서 집행하여야 하고, 팩트체크 전문역량 강화 사업 운영

비에서 해당 비용을 집행하고자 하는 경우에는 방통위 승인을 받아 시설장비유

지비 보조세목을 신설하여 그 세목에서 공사비를 집행하여야 한다.

그런데 재단은 2021. 1. 25. 부에서 시청자미디어재단 운영지원 사업 운

영비 중 시설장비유지비가 아닌 일반용역비 보조세목에서 13,600천 원을 집행하

고, 팩트체크 전문역량 강화 사업 의 경우 팀에서 방통위의 승인을 받아 시

설장비유지비 보조세목을 신설하지 아니 한 채 일반용역비 보조세목에서 10,000

천 원을 집행하여 계 23,600천 원을 공사비로 집행하는 것으로 공사 시행계획을

수립하고, 같은 해 1. 29.부터 2. 7.까지 공사78)를 시행하였다.

그리고 재단은 2022. 2. 26. 및 2. 28. 방통위에 팩트체크 전문역량 강화 사업

보조금(일반용역비)에서 10,000천 원, 시청자미디어재단 운영지원 사업 보조금

(일반용역비)에서 12,940천 원을 집행한 것으로 보조금 정산보고서를 제출하였는

데, 방통위는 이에 대하여 별다른 조치를 하지 않고 그대로 두었다.

78) 계약일자: 2021. 1. 29. 계약상대방: ㈜, 계약금액: 23,600천 원



- 54 -

조치할  사항     

방송통신위원회 과장은 “1항” 및 “2항”과 관련하여 앞으로 유사한 사례가 재

발하지 않도록 시청자미디어재단의 보조금 집행 및 정산에 관한 지도․감독 업

무를 철저히 하시기 바랍니다.(주의)

시청자미디어재단 이사장은

① “1항”과 관련하여 방송통신위원회에서 보조금 교부결정의 내용을 변경하지

않은 상태에서 간접보조사업자인 사단법인 로 하여금 팩트체크 인큐베이팅

기반마련 보조금을 팩트체크 오픈 플랫폼 운영 비용으로 사용하도록 승인한 E

를 시청자미디어재단 인사규칙 제50조에 따라 징계처분하고(문책)

【개별처분요구사항 명세 2번 참조】

② “2항”과 관련하여 앞으로 방송통신위원회 예산 및 기금사업 관리지침 의 보

조세목 내역에 맞지 않게 보조금을 집행하거나 방송통신위원회 승인을 받지 않

고 사실상 보조세목을 신설하는 일이 재발하지 않도록 보조금 집행 업무를 철저

히 하시기 바랍니다.(주의)

□1 -나-5)  간접보조사업 인건비 용도 외 사용

1. 업무 개요

방통위는 2021. 1. 14. 방송통신발전기금을 재원으로 재단에 2021년도 팩트

체크 사업(세부사업) 국고보조금 교부결정 통지를 하였다.

그리고 재단은 같은 해 2. 5. 및 5. 24. 팩트체크 사업 중 기술기반 팩트체



- 55 -

크 시스템 구축 (내역사업) 사업 중 팩트체크 오픈 플랫폼 기능 고도화 및 팩

트체크 모바일 앱 개발 및 운영 사업의 간접보조사업자로 를 선정하여 [표

8]과 같이 에 국고보조금 계 400백만 원을 교부하고, 2022. 1. 14. 로부
터 위 2개 사업에 대한 정산보고서를 제출받아 같은 해 2. 25. 방통위에 위 2개 사

업 등 팩트체크 사업 전체에 대한 정산보고서를 제출하였다.

[표 8] 2021년 의 보조금 집행 및 정산 현황

(단위: 천 원)

간접보조사업 구분 소계 보수 일반수용비 임차료 일반용역비 기타

팩트체크 오픈
플랫폼 기능

고도화

교부액 300,000 270,740 18,800 8,450 1,650 360

집행액 296,206 270,740 15,909 7,879 1,320 358

팩트체크 
모바일 앱

개발 및 운영

교부액 100,000 78,760 8,760 - 12,480 -

집행액 97,791 78,760 8,542 - 10,489 -

합계
교부액 400,000 349,500 27,560 8,450 14,130 360

집행액 393,997 349,500 24,451 7,879 11,809 358

자료: 재단 제출자료 재구성

2. 관계 규정 및 판단기준

가. 중앙관서(방통위)의 의무

보조금법 제30조에 따르면 중앙관서의 장은 간접보조사업자가 간접보조금을

다른 용도에 사용한 경우에는 보조사업자에 대하여 그 간접보조금에 관련된 보

조금 교부 결정의 전부 또는 일부를 취소할 수 있도록 되어 있다.

그리고 보조금법 제31조 제1항에 따르면 중앙관서의 장은 보조금의 교부 결

정을 취소한 경우에 그 취소된 부분의 보조사업에 대하여 이미 보조금이 교부되

었을 때에는 기한을 정하여 그 취소된 부분에 해당하는 보조금과 이로 인하여

발생한 이자의 반환을 명하도록 되어 있다.



- 56 -

또한 보조금법 제33조의2 제1항, 제41조에 따르면 같은 법 제31조 제1항에

따라 보조금의 반환을 명한 경우 반환하여야 할 간접보조금 총액의 5배 이내의

범위에서 보조사업자 등에게 제재부가금을 부과·징수하도록 되어 있다.

따라서 방통위는 간접보조사업자가 간접보조금을 다른 용도에 사용하였을

경우에는 보조사업자에 대하여 그 간접보조금에 관련된 보조금 교부 결정을 취

소하고 보조금 환수 등 보조금법에 따라 필요한 조치를 하여야 한다.

나. 보조사업자(재단)와 간접보조사업자()의 의무

보조금법 제16조 및 제17조 제1항에 따르면 보조금을 교부받으려는 자는

보조사업의 목적과 내용, 보조사업에 드는 경비, 그 밖에 필요한 사항을 적은 신

청서를 중앙관서의 장에게 제출하도록 되어 있다.

그리고 방송통신위원회 예산 및 기금사업 관리지침 제10조 제1항 내지 제

3항에 따르면 방송통신발전기금 사업을 수행하는 수행기관은 수당, 복리후생비,

여비 등 자체적으로 정한 지급규정이 있는 경우 주무부서의 승인 하에 그 규정

에 따라 계상하거나 실제 필요한 경비를 산출하여 계상하고, 인건비는 개인별

기준 단가에 사업 참여기간 및 참여율을 적용하여 산정하도록 되어 있다.

또한 위 법률 제22조 제2항 및 제41조 제1호에 따르면 간접보조사업자는 법

령과 간접보조금의 교부 목적에 따라 선량한 관리자의 주의로 간접보조사업을

수행하여야 하고 그 간접보조금을 다른 용도에 사용하여서는 아니 되며, 간접보

조금을 다른 용도에 사용한 자는 5년 이하의 징역 또는 5천만 원 이하의 벌금에

처하도록 되어 있다.

한편, 국고보조금 통합관리지침 제4조 제4항 제1호 및 제4호에 따르면 간



- 57 -

접보조사업자는 적법한 방법 및 절차를 통해 교부신청서와 사업계획서 등을 작

성하여 제출하여야 하고, 보조사업자는 간접보조사업자 등에게 보조금을 재교부

하는 경우 보조금 법령 등의 준수 여부에 대한 관리ㆍ감독을 하도록 되어 있다.

따라서 간접보조사업자는 참여인력 인건비를 실제 필요한 경비를 기준으로

산정하고 실제 급여보다 과다하게 산정한 후 과다 산정한 금액을 다른 용도에

사용하여서는 아니 되며, 보조사업자는 간접보조사업자로부터 사업수행계획서

등을 제출받았을 때 인건비 등이 실제 소요되는 경비로 산정되었는지 확인한 후

간접보조금 교부 등을 하여야 한다.

3. 감사결과 확인된 문제점

그런데 이번 감사결과, 재단은 가 인건비를 과다 산정한 사업수행계획

서를 제출하였는데도 그대로 간접보조금 교부를 결정함으로써, 가 2개 간접

보조사업에서 인건비 129,796,288원 및 29,973,318원 계 159,769,606원 과다하게

교부받아 용도 외로 사용하였는바 그 구체적인 내용은 다음과 같다.

가. 팩트체크 오픈 플랫폼 기능 고도화 사업 인건비

재단은 2021. 1. 29. 로부터 참여인력 인건비를 가 실제 지급하는

급여가 아니라 SW기술자 평균임금과 학술연구용역 인건비 기준단가(이하 “SW

기술자 등 평균임금”이라 한다)를 기준으로 참여율을 적용하여 [표 9]와 같이 총

270,740천 원으로 산정한 팩트체크 오픈 플랫폼 기능 고도화 사업 수행계획서

(총 사업비 300,000천 원)를 제출받았다.



- 58 -

[표 9] ｢팩트체크 오픈 플랫폼 기능 고도화｣ 사업 인건비 산출 명세

(단위: 원)

역할 기준월급여1)(A) 참여인원수(B) 참여기간(C) 참여율2) 금액(D=A×B×C)

IT PM 4,722,173 1 11개월 65% 51,943,870

IT서비스 기획자 3,115,939 1 7개월 40% 21,811,510

응용 SW 개발자 3,710,129 1 11개월 65% 40,811,320

SW 아키텍트 3,724,565 1 11개월 50% 40,970,160

응용 SW 개발자(지원) 2,568,551 1 10개월 45% 25,685,500

UI/UX 디자이너 2,652,952 1 11개월 60% 29,182,450

책임연구원 1,622,940 2 11개월 25% 35,704,460

연구원 2,240,007 1 11개월 45% 24,640,000

소계 9 270,749,270

주: 1. IT PM 등 6명은 SW기술자 평균임금, 책임연구원 등 3명은 학술연구용역인건비 기준단가에 참여율을 곱하여 계산

     2. 최초 사업 신청서에 기재된 참여율이며, 는 2021. 7. 12. 재단에 “SW노임단가 적용 계산 착오에 따른 

2월∼6월 투입률 정정 및 변경” 신청서를 제출하면서 기준 임금을 수정하지 않고 참여율만 변경하여 인건

비 예산 총액은 동일함(｢참여율 변경 예시｣ ‘IT PM’ 65%→54.93%, ‘응용SW 개발자’ 65%→54.93%)

 자료: 재단 제출자료 재구성

한편, 재단은 2021. 1. 14. 방통위에 기술기반 팩트체크 시스템 구축 사업

에 참여하는 재단 직원의 인건비를 실제 급여를 기준으로 산정79)한 사업수행계

획서를 제출하는 등 매년 방통위에 보조사업 수행계획을 제출할 때 실제 급여를

기준으로 재단 직원의 인건비를 산정하고 있다.

그리고 재단 팀장 F는 위 기술기반 팩트체크 시스템 구축 사업 수행계

획을 기안하여 참여인력 인건비 산정기준을 알 수 있었고80), 기술기반 팩트체

크 시스템 구축 사업 중 가 수행하는 팩트체크 오픈 플랫폼 기능 고도화

사업 수행계획서를 검토하여 인건비가 실제 급여가 아니라 SW기술자 등 평균

임금으로 산정되어 있다는 사실을 알고 있었다.

그런데 F는 2021. 2. 6. 같은 팀 선임 J81)로 하여금 ‘팩트체크 사업 보조금

교부결정 통지 계획’을 기안하게 한 후 본부장 K 및 이사장 L에게 특이사항이

79) 선임연구원: 4,078천 원 × 11개월 × 2명 = 89,710천 원
80) F는 간접보조금을 실비로 계상해야 한다는 사실을 알지 못했다고 변명하였음
81) 2021. 12. 31. 퇴직하였음



- 59 -

없는 것으로 보고하고 결재를 받아 사업수행계획서대로 간접보조금이 교부 결정

되게 한 후 같은 해 2. 9. 등 총 3회82)에 걸쳐 간접보조금이 교부되게 하였다.

이에 따라 는 같은 해 2. 25.부터 12. 24.까지 간접보조사업 참여인력 총

18명에게 12차례에 걸쳐 101건의 급여를 지급하면서, [표 10] 및 [별표 2]와 같

이 실제 급여를 기준으로 계산한 정당 인건비는 140,943,712원인데도 SW기술자

등 평균임금을 적용하여 인건비로 270,740,000원을 계상․집행함으로써 차액

129,796,288원83) 만큼 간접보조금을 용도 외로 사용하였다.

[표 10] 2021년 팩트체크 플랫폼 고도화 사업 인건비 목적 외 사용 내역

(단위: %, 원)

귀속월 지급일 참여인원수
평균 

참여율
간접보조금으로 집행한 

인건비1)(A)
정당 인건비2)(B)

목적 외 사용액
(C=A-B)

2월 2.25. 9 39.44 25,980,140 12,429,828 13,550,312

3월 3.25. 9 38.06 26,291,180 12,038,254 14,252,926

4월 4.23. 8 37.01 23,151,840 10,895,857 12,255,983

5월 5.25. 8 37.01 23,151,840 10,895,857 12,255,983

6월 6.25. 9 32.21 21,904,540 11,139,158 10,765,382

7월 7.23. 12 35.65 31,772,750 16,775,887 14,996,865

8월 8.25. 12 36.34 30,638,880 18,014,228 12,624,653

9월 9.24.,9.30. 9 34.10 22,117,730 12,881,626 9,236,105

10월 10.25. 8 36.68 21,611,740 11,994,160 9,617,581

11월 11.25. 8 36.03 21,274,030 11,711,522 9,562,509

12월 12.24. 9 36.04 22,845,330 12,167,341 10,677,989

소계 18(중복 제외) 270,740,000 140,943,712 129,796,288

주: 1. 가 SW기술자 등 평균임금 기준으로 산정하여 재단에 신청·집행한 금액

     2. 가 각각의 참여인원에게 지급한 실제 급여를 기준으로 참여율을 적용하여 계산한 급여로서 정당하게 

간접보조금으로 산정·집행하였어야 할 금액

 자료: 재단 제출자료 재구성

그 후 재단은 2022. 1. 14. 가 인건비로 270,740천 원을 지급한 것으로

정산보고서를 제출하자, 이를 그대로 인정하여 같은 해 2. 25. 방통위에 2021년

82) 2021. 2. 9. 120백만 원, 같은 해 6. 8. 90백만 원, 9. 29. 90백만 원
83) 보조사업 참여율을 초과하는 인건비로서 보조사업에 참여한 대가가 아니므로 에서 지급했어야 함



- 60 -

팩트체크 사업 정산보고서를 제출하였고, 방통위는 이를 그대로 확정하고 보조금

교부결정 취소 등의 조치를 취하지 않았다.

나. 팩트체크 모바일 앱 개발 및 운영 사업 인건비

재단은 2021. 5. 12. 및 5. 24. 로부터 참여인력 인건비를 가 실제

지급하는 급여가 아니라 SW기술자 등 평균임금을 기준으로 참여율을 적용하여

[표 11]과 같이 총 78,768,206원으로 산정한 팩트체크 모바일 앱 개발 및 운영

사업 수행계획서(총 사업비 100,000천 원)를 제출받았다.

[표 11] ｢팩트체크 모바일 앱 개발 및 운영｣ 사업 인건비 산출 명세

(단위: 원)

역할
평균임금1)

(A)
참여인원수

(B)
참여기간

(C)
참여율2)

(D)
금액

(E=A×B×C×D)

IT PM 8,596,776 1 7개월 20% 12,035,486

IT서비스 기획자 9,217,987 1 6개월 15% 8,296,188

UI/UX 디자이너 5,232,211 1 6.5개월 32% 10,882,999

UI/UX 개발자 6,312,490 1 6.5개월 29% 11,899,044

응용 SW개발자 6,754,337 1 6개월 36% 14,589,368

시스템 SW개발자 5,288,766 1 6.5개월 35% 12,031,943

IT 테스터 4,342,874 1 6.5개월 32% 9,033,178

소계 7 78,768,206

주: 1. 2021년 적용 SW기술자 평균임금 공표[2020년 SW기술자 임금실태조사(통계승인 제375001호)]

     2. 최초 사업 신청서에 기재된 참여율 

 자료: 재단 제출자료 재구성

그리고 F는 위 “가항”과 같이 기술기반 팩트체크 시스템 구축 사업에 참

여하는 재단 직원의 인건비를 실제 급여를 기준으로 산정한 사업수행계획서를

기안한 사실이 있고, 기술기반 팩트체크 시스템 구축 사업 중 팩트체크 모바

일 앱 개발 및 운영 사업수행계획서를 검토하여 참여인력 인건비가 실제 급여

가 아니라 SW기술자 등 평균임금으로 산정되어 있다는 사실을 알고 있었다.

그런데 F는 같은 해 5. 24. J로 하여금 ‘2021 팩트체크 2차 위탁사업 협약

체결 계획보고’ 문서를 기안하게 한 후 K 및 D에게 특이사항이 없는 것으로 보



- 61 -

고하고 결재를 받아 같은 날 사업수행계획서대로 간접보조금이 교부 결정되게

한 후 2021. 6. 2. 등 총 4회84)에 걸쳐 간접보조금이 교부되게 하였다.

이에 따라 는 같은 해 6. 26.부터 12. 24.까지 간접보조사업 참여인력 총

11명에게 8차례에 걸쳐 총 48건의 급여를 지급하면서, [표 12] 및 [별표 3]과 같

이 실제 급여 기준으로 계산한 정당 인건비는 48,786,678원인데도 SW기술자 등

평균임금을 적용하여 인건비로 78,759,994원을 계상․집행함으로써 차액 29,973,318원85)

만큼 간접보조금을 용도 외로 사용하였다.

[표 12] 2021년 모바일 앱 개발 사업 인건비 목적 외 사용 내역

(단위: %, 원)

귀속월 지급일
참여

인원수

평균 

참여율

간접보조금으로 

집행한 인건비1)(A)

정당

인건비2)(B)

목적 외 사용액

(C=A-B)

6월 6.26. 6 27.33 10,033,130 7,013,178 3,019,952

7월 7.23. 7 28.00 12,032,864 8,467,660 3,565,204

8월 8.25.,9.2. 7 28.71 12,294,230 8,462,503 3,831,727

9월 9.24. 7 25.99 11,321,500 6,720,029 4,601,471

10월 10.25. 8 25.19 12,711,250 6,911,262 5,799,989

11월 11.25. 8 23.88 12,166,310 6,556,870 5,609,441

12월 12.24. 5 25.80 8,200,710 4,655,176 3,545,534

소계 11(중복 제외) 78,759,994 48,786,678 29,973,318

주: 1. 가 SW기술자 평균임금 기준으로 산정하여 재단에 신청·집행한 금액

     2. 가 각각의 참여인원에게 지급한 실제 급여를 기준으로 참여율을 적용하여 계산한 급여로서 정당하게 

간접보조금으로 산정·집행 하였어야 할 금액

 자료: 재단 제출자료 재구성

그 후 재단은 2022. 1. 14. 가 인건비로 78,759천 원을 지급한 것으로 정

산보고서를 제출하자, 이를 그대로 인정하여 같은 해 2. 25. 방통위에 2021년 팩

트체크 사업 정산보고서를 제출하였고, 방통위는 이를 그대로 확정하고 보조금

교부결정 취소 등의 조치를 취하지 않았다.

그 결과 는 참여인력 인건비를 과다 계상하는 방법으로 팩트체크 오픈

84) 2021. 6. 2. 30백만 원, 같은 해 8. 30. 40백만 원, 11. 22. 12백만 원, 12. 8. 18백만 원
85) 보조사업 참여율을 초과하는 인건비로서 보조사업에 참여한 대가가 아니므로 에서 지급했어야 함



- 62 -

플랫폼 기능 고도화 사업 간접보조금 129,796,288원, 팩트체크 모바일 앱 개발 및

운영 사업 간접보조금 29,973,318원 계 159,769,606원을 용도 외로 사용하였다.

조치할  사항
방송통신위원회 과장은 시청자미디어재단의 간접보조금 집행 및 정산에 관한

지도 감독 업무를 철저히 하고, 팩트체크 오픈 플랫폼 기능 고도화 사업 및

팩트체크 모바일 앱 개발 및 운영 사업의 간접보조사업자인 사회적협동조합 
가 다른 용도로 사용한 인건비 관련 보조금 교부결정을 취소하며, 해당 보조

금을 환수하는 등 보조금 관리에 관한 법률 에 따른 적정한 조치를 하시기 바

랍니다.(통보)

시청자미디어재단 이사장은

① 간접보조사업자인 사회적협동조합 로부터 인건비가 과다 계상된 사업수

행계획서를 제출받아 검토하고서도, 상급자들에게 특이사항이 없는 것으로 보

고하여 간접보조금이 교부되게 함으로써 가 과다 계상한 인건비를 용도

외로 사용하게 한 F를 시청자미디어재단 인사규칙 제50조에 따라 징계처분하

시기 바랍니다.(문책)

【개별처분요구사항 명세 1번 참조】

② 간접보조사업자인 사회적협동조합 가 인건비를 과다 계상하여 보조금을

용도 외로 사용하였는데도 보조사업 수행기관의 장으로서 관리·감독을 제대로

하지 아니 한 데 대하여 엄중하게 경고조치하니 향후 보조사업 수행에 유념하시

기 바랍니다.(경고)



- 63 -

 다. 보조사업비 정산 및 성과 관리 분야

□1 -다-1)  간접보조금 집행 및 정산 부적정

1. 업무 개요

방통위는 2020. 2. 21. 재단을 기술기반 팩트체크 시스템 구축 (내역사업) 등

팩트체크 사업(세부사업) 보조사업자로 선정하여 같은 해 3. 6. 재단에 보조금(610

백만 원) 교부결정 통지를 하는 등 2020년부터 2023년 12월 현재까지 재단을 보

조사업자로 선정하여 팩트체크 사업을 추진하고 있다.

그리고 재단은 2020. 4. 28. 를 기술기반 팩트체크 시스템 구축 사업

중 팩트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운영 (100백만 원) 사업의 간접보조사업자로

선정하는 등 2020년부터 2022년까지 간접보조사업 방식으로 위 사업을 추진한

후 2021. 2. 26. 등 전체 팩트체크 사업에 포함하여 방통위에 정산 보고하였다.

2. 관계 규정 및 판단기준

보조금법 제22조 제2항에 따르면 간접보조사업자는 법령과 간접보조금의 교

부 목적에 따라 선량한 관리자의 주의로 간접보조사업을 수행하여야 하고 간접

보조금을 다른 용도에 사용하여서는 아니 된다.

그리고 같은 법 제30조 제2항 및 제31조 제1항 등에 따르면 중앙관서의 장

은 간접보조사업자가 간접보조금을 다른 용도에 사용한 경우, 법령을 위반한 경

우, 거짓 신청이나 그 밖의 부정한 방법으로 간접보조금을 교부받은 경우에는

보조사업자에 대하여 그 간접보조금에 관련된 보조금 교부 결정의 전부 또는 일

부를 취소하고, 취소한 부분에 해당하는 보조금과 이로 인하여 발생한 이자의



- 64 -

반환을 명하는 등 조치하도록 되어 있다.

따라서 중앙관서의 장은 간접보조사업자가 간접보조금 교부 목적과 달리 간

접보조금을 다른 용도에 사용하거나 집행하지 않은 금액을 집행한 것처럼 사실

과 다르게 정산보고서를 제출하는 경우 등 법령을 위반한 경우에는 그 간접보조

금에 관련된 보조금 교부 결정의 전부 또는 일부를 취소하고 반환 명령 등의 조

치를 하여야 한다.

3. 감사결과 확인된 문제점

그런데 이번 감사기간 중  등 팩트체크 사업 간접보조사업자의 간접보

조금 집행 실태를 점검한 결과, 다음과 같이 각 간접보조사업자들이 간접보조금

을 용도 외로 사용하는 등으로 간접보조금을 부당하게 집행한 후 정당하게 집행

한 것으로 정산보고서를 제출하였는데도 재단은 이를 시정하도록 조치하지 않고

그대로 방통위에 정산보고하였고, 방통위도 그대로 보조금을 확정한 것으로 나

타났다.

가. (주차료 허위 정산)

는 2020. 4. 28. 재단의 2020년 팩트체크 사업86)의 간접보조사업자로 선

정되어 팩트체크 플랫폼 구축 등 사업을 수행한 후 2021. 1. 15. 재단에 간접보

조사업 정산보고서를 제출하였다.

위 정산보고서에 따르면 가 2020. 10. 15. 팩트체크 오픈 플랫폼 구축

및 운영 사업과 관련하여 주차료 200,000원, 같은 날 팩트체크 공모전 개최 지

원 사업과 관련하여 주차료 350,000원을 에 집행한 것으로 되어 있다.

86) 팩트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운영(예산 100백만 원), 팩트체크 인큐베이팅 기반 마련(예산 114백만 원), 팩트
체크 공모전 개최 지원(예산 50백만 원) 등 3개의 내역사업(예산 합계 264백만 원)으로 구성



- 65 -

그리고 가 제출한 증빙자료(품의서, 지출결의서 등)에 따르면 위 주차료

는 같은 해 10. 23. ㊀87)에서 개최 된 ‘팩트체크 설명회’ 및 ‘공모전-팩트체크톤

운영진 평가회의’를 위해 사전 결제한 것으로 되어 있다.

그런데 위 공사의 실제 입․출차 내역 등에 따르면 같은 해 10. 23. 입․출

차 차량으로 에 청구된 주차료가 없어 가 사실과 다르게 정산보고서를

작성․제출한 것으로 확인되었다.

또한 위 정산보고서와 관련 증빙자료에 따르면 가 2020. 12. 4. 팩트체

크 오픈 플랫폼 구축 및 운영 사업과 관련하여 같은 해 12월 주차료 400,000원

을 위 공사에 집행한 것으로 되어 있는데88), 위 공사의 2020년 12월 한 달 동안

입․출차 차량에 대한 주차료 청구 내역에 따르면 주차료로 총 82,000원만 청구

되어 가 사실과 다르게 정산보고서를 작성․제출한 것으로 확인되었다.

즉 는 실제로 2020. 10. 23. 위 2개 행사를 위해 주차료를 집행한 사실

이 없고 같은 해 12월 주차료로 82,000원만 집행하고서도, 2021. 1. 15. 재단에

각각 200,000원, 350,000원, 400,000원 계 950,000원을 집행한 것처럼 정산보고서

를 제출함으로써 868,000원을 허위로 정산한 것으로 확인되었다.

나. (보조사업과 관계없는 도서 구입)

는 2021. 2. 5. 재단의 팩트체크 오픈 플랫폼 기능 고도화 사업의 간

접보조사업자로 선정되어 사업을 수행 후 2022. 1. 14. 재단에 간접보조사업 정

산보고서를 제출하였다.

한편, 가 2021. 1. 29. 위 사업과 관련하여 재단에 제출한 사업수행계획

87)  소유 건물
88) 관련 증빙에 정확한 주차료 집행 목적 등은 미기재되어 있음



- 66 -

서에 따르면 위 사업은 팩트체크 플랫폼 기능 고도화를 목적으로 하는 정보시스

템 개발 사업이고, 세부적으로는 ‘전문-시민 팩트체커 협업 기능 고도화 및 시민

팩트체커 채널 개설’ 등 7개 항목89)을 개발하는 것으로 되어 있다.

그런데 위 정산보고서와 관련 증빙자료(품의서, 지출결의서 등)에 따르면 
는 2021. 11. 8. ‘㊁’, ‘㊂’ 등 [별표 4] “사업 목적 등과 관련 없는 도서 구매 명

세”와 같이 정보시스템을 개발하고자 하는 위 위탁사업 목적 및 내용과 관련 없

는 도서 계 23권, 총 405,250원어치를 구매한 것으로 확인되었다.

다. (재)
1) 보조사업 기간을 초과하는 정기간행물 구독

는 2021. 2. 5. 재단의 팩트체크 오픈 플랫폼 운영 및 유지보수 사업

의 간접보조사업자로 선정되었다가 같은 해 2. 15. (재)로 사업을 이관함에

따라 (재)가 위 사업을 수행한 후 2022. 1. 14. 재단에 간접보조사업 정산보

고서를 제출하였다.

한편, 재단이 2021. 2. 8. 에 통보한 보조금 교부결정 통지서에 따르면

위 사업의 사업기간은 같은 해 2. 5.부터 12. 31.까지이고, 위 통지서에 첨부된

보조금 교부조건에 따르면 보조금은 당해 사업과 직접 관련된 비용에 한하여 사

용하도록 되어 있다.

그런데 위 정산보고서와 관련 증빙(품의서, 지출결의서 등)에 따르면 (재)
는 같은 해 11. 2. 등 구독기간이 2021. 9. 11.부터 2024. 8. 31.까지로 되어 있는

89) ‘전문-시민 팩트체커 협업 기능 고도화 및 시민 팩트체커 채널 개설’, ‘시민 팩트체커 간 협력하여 팩트체크 할
수 있는 협업공간 구성’, ‘회원별 활동 지표 개발(배지, 어워드 등 수상 활용) 및 회원별 페이지 강화’, ‘팩트체커
와 시민이 검증에 유용한 도구 연동 및 안내 가이드 제작’, ‘팩트체크 데이터를 외부와 연동하는 공개 API 기능
개발’, ‘분야별 전문가 그룹이 참여할 수 있는 전문가 팩트체킹 채널 개설 및 운영’, ‘스팸, 악성댓글 등 실시간
댓글 모니터링 및 어뷰징 대응 기능 마련’



- 67 -

‘㊃’의 구독료로 총 525,000원을 집행90)하였는데, 사업기간 내 구독료는 53,710원

상당에 불과하여 471,290원91) 상당을 부당하게 집행한 것으로 나타났다.

2) 주차료 허위 정산

(재)는 2021. 3. 23. 재단의 2021년 팩트체크 전문교육 지원 사업의 간

접보조사업자로 선정되어 팩트체커 교육 등 사업을 수행한 후 2022. 1. 14. 재단

에 간접보조사업 정산보고서를 제출하였다.

위 정산보고서 등에 따르면 (재)가 전문, 시민 팩트체커 양성 교육의 일

환으로 2021. 6. 3. 주차료 200,000원을 에 사전 집행한 것으로 되어 있는데,

위 공사의 2021년 주차료 청구 내역 등에 따르면 (재)는 위 주차료 200,000

원 중 19,000원만 사용하고 잔액 181,000원을 같은 해 8. 17. 로 이관92)한 것

으로 확인되었다.

3) 특근매식비 용도 외 사용

(재)는 2021. 2. 22. 팩트체크 오픈 플랫폼 운영 및 유지보수 사업,

2021. 3. 23. 팩트체크톤 행사 개최 및 팩트체크 전문교육 지원 사업 등 3개

사업의 간접보조사업자로 선정되어 팩트체크 플랫폼 운영 등 사업을 수행한 후

2022. 1. 14. 재단에 간접보조사업 정산보고서를 제출하였다.

그런데 위 정산보고서 등에 따르면 (재)는 2021. 5. 24. M과 N이 팩트

90) ’21. 11. 2., 같은 해 12. 6., 같은 해 12. 20. 세 차례에 나눠서 각각 175,000원, 총 525,000원을 집행
91) ￭ ’21년 팩트체크 오픈 플랫폼 운영 및 유지보수 위탁사업의 사업기간에 해당하는 정당 구독료 추산

    

 ․ 총 구독기간: ’21. 9. 11.~ ’24. 8. 31.(총 1,085일)

 ․ 1일 구독료: 총 구독료 525,000원 ÷ 1,085일 = 484원

 ․ 사업기간에 해당하는 구독기간: ’21. 9. 11.~’21. 12. 31.(총 111일)

 ․ 사업기간에 해당하는 구독기간의 구독료: 484원 × 111일 = 53,710원

 ․ 사업기간 이후 기간의 구독료: 총 구독료 525,000원 – 정당 구독료 53,710원 = 471,290원

92) (재)는 같은 해 9월  양천구에서 용산구로 사무실을 이전하였음



- 68 -

체크 전문교육 지원 사업에 해당하는 ‘시민팩트체커 양성 교육 준비’ 업무를 하

면서 팩트체크 오픈 플랫폼 운영 및 유지보수 사업의 간접보조금에서 특근매

식비 12,000원을 집행하는 등 [별표 5] “다른 보조사업 수행을 위해 집행한 보조금

명세”와 같이 2021. 5. 10.부터 같은 해 10. 20.까지 총 18건에 대하여 팩트체크

전문교육 지원 , 팩트체크톤 행사 개최 사업을 수행한 것으로 초과근무대장을

작성하고 팩트체크 오픈 플랫폼 운영 및 유지보수 사업비에서 위 초과근무 관

련 특근매식비 총 126,750원을 집행한 것으로 나타났다.

4) 플랫폼 활용가이드 디자인 비용 중복 지출

(재)는 2022. 1. 27. 팩트체크 오픈 플랫폼 운영 및 활성화 지원 사업

의 간접보조사업자로 선정되어 팩트체크 플랫폼 활용가이드 제작 등 간접보조사

업을 수행한 후 2023. 1. 13. 재단에 간접보조사업 정산보고서를 제출하였다.

위 정산보고서 등에 따르면 (재)는 2022. 9. 19. 와 ‘㊄ 기획 취재

및 연구 자료집 및 플랫폼 활용가이드 개정판(국문판) 제작 용역’ 계약(계약금액

1,100만 원)을 체결하고, 같은 해 11. 10. 와 ‘㊄ 플랫폼 활용가이드 영문판

제작 용역’ 계약(계약금액 220만 원)을 체결하였다.

그런데 위 두 용역 계약은 같은 플랫폼 활용가이드를 각각 국문판과 영문판

으로 ‘표지 디자인’ 및 ‘내지 디자인’하는 과업93)을 포함하고 있다.

따라서 (재)가 로부터 위 두 용역계약 결과물인 국문판 및 영문판

플랫폼 활용가이드를 제출받았을 때에는 각각의 표지 및 내지 디자인을 비교·검

93) ‘㊄ 기획 취재 및 연구 자료집 및 플랫폼 활용가이드 개정판 제작 용역’ 계약의 세부내역 중 ‘플랫폼 활용가이
드 개정판(국문판 활용가이드)’의 과업내용과 금액은 표지 디자인 70만 원, 내지 디자인 26만 원, 가이드 조판
140만 원(10,000원 × 140쪽)이며, ‘㊄ 플랫폼 활용가이드 영문판 제작 용역’ 계약의 과업내용과 금액은 표지 디자
인 70만 원, 내지 디자인 25만 원, 가이드 조판 125만 원(10,000원 × 125쪽)임



- 69 -

토하고, 두 결과물의 표지 및 내지 디자인이 동일한 경우 국문판 플랫폼 활용가

이드 이후에 제출한 영문판 제작 시에는 새롭게 표지 및 내지 디자인을 수행하

지 않은 것으로 보아 중복 계상된 비용을 산정하여 해당 계약금액을 조정하는

등의 조치를 하여야 했다.

그런데 (재)는 가 2022. 11. 24. 및 같은 해 11. 29. 각각 위 두 용

역의 결과물로 표지 및 내지 디자인이 동일한 국문판(135쪽94)) 및 영문판(135

쪽95))의 플랫폼 활용가이드를 제출하였는데도, 영문판 플랫폼 활용가이드 제작

용역 계약에 계상된 표지 디자인 70만 원, 내지 디자인 25만 원 계 95만 원96)을 조정

하지 않은 채 2022. 12. 2. 에 계약금액 220만 원을 그대로 지급하였다.

5) 과업기준에 미달하는 영상제작물 검수 처리

(재)는 2022. 1. 27. 팩트체크 오픈 플랫폼 운영 및 활성화 사업, 같은

해 4. 1. 팩트체크 전문교육 지원 사업의 간접보조사업자로 선정되어 플랫폼

운영 등 간접보조사업을 수행한 후 2023. 1. 13. 재단에 간접보조사업 정산보고

서를 제출하였다.

위 정산보고서 등에 따르면 (재)는 주식회사 와 2022. 7. 8. ‘팩트

체크 전문교육 특강 자료집 제작’ 용역 계약(금액 1,060만 원), 같은 해 11. 1. ‘취

재윤리, 취재법 강의 영상 제작’ 용역 계약(금액 530만 원)을 체결하였다.

한편, 위 2건 계약의 과업지시서 등에 따르면 용역 업체는 팩트체크 기법,

94) 용역계약 체결 시 140쪽(140만 원)으로 하였으나 실제 결과물은 135쪽(135만 원)으로 당초 계약 시보다 조판 비
용 5만 원을 과다하게 집행함

95) 용역계약 체결 시 125쪽(125만 원)으로 하였으나 실제 결과물은 135쪽(135만 원)으로 당초 계약 시보다 조판 비
용 10만 원을 추가로 집행함

96) 900,000원 = 950,000원(영문판 표지 및 내지 디자인 중복 계상비용) + 50,000원(국문판 5쪽 조판 비용 과다 집행
액) - 100,000원(영문판 10쪽 조판 비용 추가 집행액)



- 70 -

이론 등과 관련된 교육 영상을 제작하되, ‘팩트체크와 데이터’ 등 각 주제에 대

하여 30분 내외의 영상을 제작하도록 되어 있다.

그런데 위 회사는 같은 해 9. 9. ‘팩트체크 전문교육 특강 자료집 제작’ 용

역의 ‘팩트체크와 데이터’ 주제와 관련하여 분량이 9분 16초에 불과한 영상을

제작하여 납품하는 등 [표 13]과 같이 6개의 영상을 과업 기준에 미달하는 분량

(9분 16초∼19분 35초)으로 제작하여 납품하였다.

[표 13] 과업기준에 미달하는 용역 결과물에 대한 대가 지급 명세

연번 간접보조사업명 계약명 계약 내용 주제 납품일 영상 분량

1
팩트체크 

전문교육 지원

팩트체크 
전문교육 

특강 자료집 제작

주제별 30분 
내외의 영상 

제작

팩트체크와 데이터

’22. 9. 9.

9분 16초

데이터 수집 13분 24초

데이터 분석, 정제 18분 21초

데이터 시각화 10분 11초

2
팩트체크 오픈 
플랫폼 운영 및 

활성화

취재윤리, 취재법 
강의 영상 제작

상동
팩트체크와 취재윤리

’22. 11. 30.
13분 00초

팩트체크 취재 기초 19분 35초

자료: (재) 정산보고서 등 재구성

그런데도 (재)는 이상이 없는 것으로 검사하고 같은 해 9. 23. 및 12.

14. 각각 계약대금 1,060만 원 및 530만 원 전액을 지급한 후 2023. 1. 13. 위 계

약대금을 정당하게 집행한 것으로 재단에 정산보고서를 제출하였다.

조치할  사항
방송통신위원회 과장은 앞으로 간접보조금 집행 및 정산 과정에서 유사한 사

례가 재발하지 않도록 시청자미디어재단에 대한 지도․감독 업무를 철저히 하

고, 간접보조사업자가 간접보조금 교부 목적과 달리 간접보조금을 다른 용도에

사용하거나 집행하지 않은 금액을 집행한 것처럼 사실과 다르게 정산보고서를



- 71 -

제출하는 등 법령을 위반하여 집행한 간접보조금에 대해 관련 보조금 교부 결정

을 취소하고 해당 보조금에 대해 반환 명령을 하는 등 보조금 관리에 관한 법

률 에 따라 필요한 조치를 하는 방안을 마련하시기 바랍니다.(통보)

시청자미디어재단 이사장은 앞으로 간접보조사업자가 간접보조금 교부 목적과

달리 간접보조금을 다른 용도에 사용하거나 집행하지 않은 금액을 집행한 것처

럼 사실과 다르게 정산보고서를 제출하는 등의 유사한 사례가 재발하지 않도록

간접보조사업자에 대한 지도․감독 업무를 철저히 하시기 바랍니다.(주의)

□1 -다-2)  팩트체크 결과물 성과 측정 부적정

1. 업무 개요

방통위는 2020. 3. 6. 재단에 기술기반 팩트체크 시스템 구축 (내역사업, 310

백만 원) 등 팩트체크 사업(세부사업, 610백만 원) 보조금 교부 결정 통지를 하는

등 2020년부터 2023년까지 위 사업을 추진하였다.

그리고 재단은 같은 해 4. 28. 를 기술기반 팩트체크 시스템 구축 사

업 중 팩트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운영 (100백만 원) 사업의 간접보조사업자

로 선정하는 등 2020년부터 2022년까지 팩트체크 사업을 수행하면서, 위 사업의

성과(팩트체크 결과물 건수)가 2020년도 19건, 2021년도 134건, 2022년도 195건으로

서 매년 목표를 초과 달성한 것으로 방통위에 보조사업 실적보고서를 제출하였

고, 방통위는 재단이 제출한 실적을 위 보조사업의 성과로 관리하였다.



- 72 -

[표 14] 팩트체크 사업 실적 현황

(금액단위: 백만 원)

2020년 2021년 2022년

재단  팩트체크

결과물
재단 (재) 팩트체크

결과물
재단 (재) 팩트체크

결과물

기술기반의 
팩트체크 

시스템 구축
(310)

팩트체크 
오픈 플랫폼 

구축 및 
운영
(100)

계획: 

16건

실적:

19건

달성률:

118.8%

기술기반의 
팩트체크 

시스템 구축
(1,495)

팩트체크 
오픈 플랫폼 

운영 및 
유지보수

(200)

계획: 

104건

실적:

134건

달성률:

128.8%

기술기반의 
팩트체크 

시스템 구축
(753)

팩트체크 
오픈 플랫폼 

운영 및 
활성화
(480)

계획: 

166건

실적:

196건

달성률:

126%

팩트체크 
인큐베이팅 

마련
(135)

팩트체크 
인큐베이팅 
기반 마련

(114)
팩트체크 
전문역량 

강화
(1,245)

팩트체크 
전문교육 

지원
(220)

팩트체크 
전문역량 

강화
(987)

팩트체크 
전문교육

지원
(84)

팩트체크 
인력양성

(115)

팩트체크 
공모전 개최 

지원
(50)

팩트체크톤
행사 개최

(50)

팩트체크 
사례 분석 
및 연구

(70)

시민 참여 
공모전 개최

(50)

 자료: 재단 제출자료 재구성

2. 관계규정 및 판단기준

국고보조금 통합관리지침 제4조 제3항 및 제4항에 따르면 보조사업자는

보조사업 수행상황을 중앙관서의 장에게 보고하고 사업 완료시 보조사업 실적보

고서를 제출하도록 되어 있으며, 중앙관서의 장은 보조사업자를 관리․감독하고

보조사업의 집행상황을 점검하도록 되어 있다.

그리고 방통위의 매 연도 보조금 교부조건에 따르면 보조사업자는 보조사업

자가 제출한 사업수행계획서에 따라 성실히 보조사업을 수행하도록 되어 있다.

따라서 재단은 방통위에 보조사업 실적보고서를 제출할 때 당초 제출한 사

업수행계획서의 성과지표 및 측정방법에 따라 있는 그대로 성과를 측정하여 보

고하여야 하고 임의로 성과를 과다하게 측정하여 보고하여서는 아니 되며, 방통

위는 재단이 보고한 실적이 사업수행계획서에 부합하는지 검토하여 부합하지 않

는 경우 시정하도록 조치하여야 한다.

3. 감사결과 확인된 문제점



- 73 -

그런데 재단은 기술기반 팩트체크 시스템 구축 (내역사업) 사업의 성과(팩

트체크 결과물 건수)로 팩트체크 사업(세부사업)의 성과를 측정하면서, 아래와 같

이 2000년도 및 2022년도의 경우 위 내역사업에 팩트체크 인력양성 등 다른

내역사업의 성과를 포함하여 세부사업의 성과로 보고하였고, 방통위는 재단의

보조사업 수행상황을 관리․감독하면서 이를 그대로 둔 것으로 나타났다.

가. 2020년도의 경우

방통위는 2020. 2. 21. 재단을 팩트체크 사업(세부사업) 중 기술기반 팩트체

크 시스템 구축 , 팩트체크 인큐베이팅 기반 마련 , 팩트체크 인력양성 등 3

개 내역사업의 보조사업자로 선정하였다.

그리고 방통위는 같은 해 3. 5. 재단으로부터 기술기반 팩트체크 시스템 구

축 사업 중 팩트체크 과정과 결과를 공개하는 팩트체크 오픈 플랫폼 개발 및

운영 사업을 간접보조사업으로 수행하는 한편, 팩트체크 사업(세부사업)의 성과

목표를 ‘팩트체크 결과물 업로드 건수 16건 이상’으로 설정한 사업수행계획서를

제출받아 다음날(3. 6.) 보조금 교부결정 통지를 하였다.

이에 따라 재단은 같은 해 4. 28. 를 [표 14]와 같이 2020년도 기술기

반 팩트체크 시스템 구축 사업 중 팩트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운영 , 팩

트체크 인큐베이팅 기반 마련 사업 중 팩트체크 인큐베이팅 기반 마련 (사업

명 동일), 팩트체크 인력양성 사업 중 팩트체크 공모전 개최 지원 사업의 간

접보조사업자로 선정하여 사업을 수행하였다.

그 후 재단은 같은 해 12. 15. 로부터 2020년도 기술기반 팩트체크 구

축 사업 중 팩트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운영 사업의 성과가 ‘팩트체크 콘



- 74 -

텐츠 업로드 15건97)’(전문 팩트체커 15건, 시민 팩트체커 0건)인 것으로 간접보조사

업 실적을 제출받았다.

그런데 재단은 2021. 1. 29. 방통위에 팩트체크 사업(세부사업) 최종실적보고

서를 제출하면서, 팩트체크 결과물(건) 실적에 가 제출한 팩트체크 콘텐츠

업로드 15건에 전문 또는 시민 팩트체커의 활동과 무관한 공모전( 팩트체크 인력

양성 사업) 수상작 4건까지 포함시키고서, ‘팩트체크 오픈 플랫폼을 구축하고 전

문 팩트체커 10개사, 시민 팩트체커 33명이 활동한 결과 팩트체크 결과물이 19

건’이어서 성과목표(16건)를 118.8% 달성한 것으로 사실과 다르게 실적을 보고하

였다.

그리고 방통위는 재단으로부터 전문·시민 팩트체커의 팩트검증 결과, 공모

전 수상작 등의 팩트체크 콘텐츠 현황 목록을 일일․주간․월간 보고 등의 형식

으로 보고 받았는데도 재단이 제출한 실적을 수정하도록 조치하지 아니한 채 그

대로 두었다.

나. 2021년도의 경우

방통위는 2021. 1. 13. 재단으로부터 2021년 팩트체크 사업(세부사업)의 성과

목표가 기술기반 팩트체크 시스템 구축 (내역사업) 사업의 ‘팩트체크 결과물 건

수 104건 이상’으로 설정된 사업수행계획서를 제출받아 같은 해 2. 5. 보조금 교

부 결정 통지를 하였다.

그리고 재단은 같은 해 2. 5. 를 [표 14]와 같이 2021년 기술기반의 팩

트체크 시스템 구축 사업 중 팩트체크 오픈 플랫폼 운영 및 유지보수 , 팩트

97) 가 2020. 12. 15. 재단에 제출한 보조사업 수행상황 종합결과보고서에는 팩트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운
영 사업의 성과가 ‘팩트체크 제안 15건’ 등이라고 불분명하게 기재되어 있으나, 2021. 1. 29 및 2022. 1. 26. 재
단에 제출한 사업수행계획서에는 2020년도 실적이 ‘팩트체크 콘텐츠 업로드 수’ 15건으로 분명하게 기재되어 있음



- 75 -

체크 전문역량 강화 사업 중 팩트체크 전문교육 지원 , 팩트체크톤 행사 개최

, 팩트체크 사례 분석 및 연구 사업의 간접보조사업자로 선정하였다.

그 후 재단은 2022. 1. 14. (재)98)로부터 일반인 공모전 수상작을 포함

하여 팩트체크 콘텐츠 건수가 163건99)으로 작성된 종합결과보고서를 제출받았다.

이에 대해 재단은 같은 해 1. 27. 방통위에 최종실적보고서를 제출하면서,

기술기반 팩트체크 시스템 구축 사업의 성과에 해당하는 전문 또는 시민 팩트

체커 활동의 결과만을 추려 팩트체크 결과물을 134건(전문 팩트체커 68건, 시민

팩트체커 66건, 목표 달성률 128.8%)으로 수정하여 방통위에 제출하였고, 방통위도

이를 그대로 인정함으로써 2021년도에는 사업수행계획에 따라 성과를 측정하였다.

다. 2022년도의 경우

방통위는 2022. 1. 25. 재단으로부터 2022년 팩트체크 사업(세부사업)의 성과

지표가 기술기반 팩트체크 시스템 구축 (내역사업) 사업의 ‘팩트체크 결과물 업

로드 건 수 156건 이상’으로 설정된 사업수행계획서를 제출받아 같은 해 1. 27.

보조금 교부 결정 통지를 하였다.

그리고 재단은 같은 해 1. 27. (재)를 기술기반 팩트체크 시스템 구축

사업 중 팩트체크 오픈 플랫폼 운영 및 활성화 , 팩트체크 전문역량 강화 사

업 중 팩트체크 전문교육 지원 , 시민 참여 공모전 개최 사업의 간접보조사

업자로 선정하였다.

그 후 재단은 2023. 1. 13. (재)로부터 기술기반의 팩트체크 시스템 구

98) 재단은 2021. 2. 15. 가 팩트체크 오픈 플랫폼 운영 및 유지보수 사업을 (재)로 이관하는 것을 승인
하였음

99) (재)가 2022. 1. 14. 재단에 제출한 보조사업 수행상황 종합보고서에는 콘텐츠 업로드 건수만 기재되어 있
어 세부 명세는 확인되지 아니 함(전문 팩트체커의 팩트검증은 68건, 시민 팩트체커의 팩트검증은 66건, 공모전
수상작은 45건)



- 76 -

축 사업 중 팩트체크 오픈 플랫폼 운영 및 활성화 지원 사업의 성과가 실제

117건(전문 팩트체커 49건과 시민 팩트체커 68건)인데도, 위 117건에 다른 내역사업

( 팩트체크 전문역량 강화 )의 성과인 공모전 수상작 19건, 팩트체커 양성 교육과

정 수료작 59건 계 78건을 더하여 팩트체크 콘텐츠가 총 195건인 것으로 작성된

종합결과보고서를 제출받았다.

그런데 재단은 같은 해 1. 31. 방통위에 최종 실적보고서를 제출하면서,

2021년도의 경우와 같이 전문 또는 시민팩트체커 활동의 결과만을 추리지 아니

한 채 (재)가 제출한 실적 그대로 팩트체크 결과물이 195건(목표달성률

125%)인 것으로 보고하였다.

그리고 방통위는 재단으로부터 전문·시민 팩트체커의 팩트검증 결과, 공모

전 수상작 등의 팩트체크 콘텐츠 현황 목록을 일일․주간․월간 보고 등의 형식

으로 수시로 보고 받았는데도 재단이 제출한 실적을 수정하도록 조치하지 아니

한 채 그대로 두었다.

조치할  사항
방송통신위원회 과장은 앞으로 시청자미디어재단에서 사업수행계획서에 따라

팩트체크 결과물 건수 등 보조사업 성과를 측정하였는지 검증하여 보조사업의

성과가 과장되는 일이 없도록 관련 업무를 철저히 하시기 바랍니다.(주의)

시청자미디어재단 이사장은 보조사업 수행계획서의 성과 지표 및 성과 측정방

법과 다르게 사업성과를 과다하게 측정하여 보고하는 일이 없도록 관련 업무를

철저히 하시기 바랍니다.(주의)



- 77 -

2  기관운영 관련

 가. 인사 및 복리후생, 계약 분야

□2 -가-1)  기간제계약직 채용 지원자 경력 인정 부적정

1. 업무 개요

재단은 2020. 3. 25. 로부터 수탁 받아 운영하는 100)에 근무할 5급 상

당 기간제계약직(계약기간: 임용일∼2020. 12. 31.)을 채용하기 위해 2020년 시청

자미디어재단 상반기 기간제계약직 채용공고 를 하고 같은 해 4월 서류심사와

면접전형을 거쳐 O를 채용하였다.

2. 관계 규정 및 판단기준

재단의 인사규정 제14조의 [별표 1] 및 채용공고 Ⅱ. 지원 자격에 따르면

5급 상당 기간제계약직의 지원 자격은 박사학위 소지자, 석사학위 취득 후 2년

이상 관련분야 실무 근무한 경력이 있는 자, 학사학위 취득 후 4년 이상 관련분

야 실무 근무한 경력이 있는 자 등으로 되어 있으며, 관련분야는 창업지원 분야

로 명시되어 있다.

그리고 채용공고 Ⅱ. 지원 자격에 따르면 관련분야 경력을 확인하기 위해

경력증명서상 관련 분야 기재부분(근무부서, 수행업무 명시)만 인정하고, 실무경력

증빙으로 경력증명서, 고용보험․국민연금․건강보험․산재보험 중 1개 보험의

자격득실 이력확인서 및 소득금액증명서 등 3가지 서류를 모두 면접 시 제출하

100) 로부터 재단이 수탁 받아 운영하는 미디어분야 비영리 스타트업 지원 기관으로 2020. 4. 1.부터 2023. 3.
31.까지 3년간 운영(’20년 688백만 원, ’21년 509백만 원, ’22년 509백만 원, ’23년 118백만 원 집행)



- 78 -

여야 하며, 증빙서류 미제출 시 부적격자로 탈락 처리하는 것으로 되어 있다.

한편, 재단의 인사규칙 제9조 내지 제12조에 따르면 직원을 신규 채용할

경우 외부위원이 위원장인 인재선발시험위원회(이하 “시험위원회”라 한다)를 설치

하고, 시험위원회에서 임용자격요건의 충족 여부, 제출 서류의 구비 및 유효여부

등 형식요건에 대해 심사·의결하도록 되어 있다.

또한 인사규정 제6조 및 제17조에 따르면 신규채용에 관한 사항을 심의할

때에는 외부위원 2인 이상을 포함한 인사위원회를 구성하여야 하며, 제한경쟁

방식 채용의 경우 합격자 발표 전 당해 채용 절차가 법령과 내부규정에 따라 진

행되었는지를 인사위원회에서 점검하도록 규정하고 있다.

따라서 재단은 면접 시 지원자가 제출한 경력관련 서류를 검토하여 경력기

간을 산정할 때에는 채용공고에서 안내한 관련분야 경력에 해당되는지를 면밀하

게 검토해야 하고, 경력증명서, 4대 보험 자격득실 이력확인서 및 소득금액증명

서 등 3가지 서류를 면밀히 확인하여 경력기간을 산정하여야 한다.

그리고 시험위원회 및 인사위원회에서도 지원자가 지원 자격을 충족하는지

등을 확인하여 자격을 충족하지 못한 지원자가 채용되는 일이 없도록 하여야 한다.

3. 감사결과 확인된 문제점

O가 2020. 4. 23. 면접전형 시 제출한 경력증명서에는 O의 경력 101)이 채용

공고에서 관련분야로 정한 창업지원 분야와 관련 없는 장애인단체 등에서 전문

위원 또는 연구원 등으로 활동한 경력으로 되어 있었다.

또한 위 사람이 제출한 경력 중 채용공고에 따라 경력증명서, 고용보험․국

101) O가 제출한 지원서 상의 각 기관별 담당업무는 의 경우 개인별 지원계획 수립 및 발달장애인 가족상담,
의 경우 발달장애인 자립생활 기술서 집필, ㈜의 경우 정보 소외계층을 위한 정보 제작, ( 송
파지회)의 경우 프로젝트 사업운영과 관리, 상담가 양성 등 사업총괄로 되어 있음



- 79 -

민연금․건강보험․산재보험 중 1개 보험의 자격득실 이력확인서, 소득금액증명

서 등 3가지 서류를 모두 제출하여 경력으로 인정할 수 있는 경우는 [표 15]와

같이 ㈜ 등 3개 기관의 경력 1,203일102)로서 O는 학사학위 취득 후 4년

(1,460일) 이상의 실무경력을 충족하지 못하였다.

그런데 재단 부 6급 H와 부장 직무대리 G103)는 2020. 4. 23. 기간제계약

직 면접전형 시 O가 제출한 경력증명서 등을 통해 지원 자격을 확인하면서 ㈜

 등 5개 회사의 근무 경력 중 경력증명서를 제출하지 않은  경력을 제

외한 4개 기관의 근무경력을 관련분야인 창업지원분야 근무경력으로 인정하여

학사학위 취득104) 후 4년 이상 관련분야 실무경력을 충족한 것으로 판단하였다.

그리고 위 사람들은 같은 날 ‘2020년 상반기 기간제계약직 채용 형식요건,

적격성 심사 및 임용후보자, 예비후보자 추천·심의’ 안건에 O의 임용자격요건

등 형식요건 심사결과를 “이상없음”으로 기재하여 시험위원회105)에 상정하였고,

시험위원들은 안건을 심의하면서 관련 증빙서류 등을 직접 확인하지 않고 부서

장인 G의 안건 설명을 듣고 원안대로 의결하였다.

한편, 위 사람들은 O를 포함한 채용대상자들이 자격요건을 충족하였는지에

대한 별도의 설명 없이 인사위원들에게 채용의결 인사위원회 안건, 채용공고문

및 심사위원 구성 상황, 최종합격자가 제출한 학위 및 경력증명서류 등을 메일

102) 채용공고에서 실무경력 증빙으로 경력증명서, 고용/국민/건강/산재보험 중 1개 보험의 자격득실 이력확인서,
소득금액증명서 등 3가지 서류를 모두 제출하며, 증빙서류 미제출시 부적격자로 탈락 처리하도록 안내하고 있
는 점을 볼 때,  송파지회의 경우 경력증명서는 제출하였으나 관련 4대 보험 가입이력 및 소득발생여부
등을 확인할 수 없고, 의 경우 관련 경력증명서를 제출하지 않아 경력을 인정하기 어려움

103) 부 6급 H는 2019. 4. 1.부터 2023. 3. 5.까지 채용관련 실무자로서, 부장 직무대리(현 부장, 부 근무) G는
2020. 1. 13.부터 현재까지 위 관서 책임자로서 채용관련 업무를 총괄

104) O는 1999. 2. 25. 학사학위 취득, 2019. 2. 14. 석사학위 취득으로 2020. 3월 채용공고 시 학사학위 취득 후 4년
이상 관련분야 근무 경력을 충족하여야 5급 상당 기간제계약직 채용이 가능

105) 대학교수(위원장 및 위원),  국장 등 외부 3인, 센터장 및 센터장 등 내부 2인 등 총 5인으로 구성



- 80 -

로 제공하였고, 인사위원회106)도 2020. 4. 27. 서면으로 2020년 시청자미디어재단

개방형직위 및 상반기 기간제계약직 채용 절차 점검 심의·의결을 하면서 별다른

이견없이 원안대로 의결하였다.

이후 재단은 같은 날 최종합격자를 발표하고, O에게 5. 1.부터  팀에 근

무107)하도록 발령하였다.

[표 15] 면접 시 제출된 증빙서류를 통해 확인한 경력 현황

기관명 경력기간 제출 증빙서류
경력증명서

기재된 업무
경력일수

 2016.11.1.~

2017.6.30.

경력증명서, 건강보험자격득실확인서, 

소득금액증명서
서울개인별지원팀 241

 2017.9.1.~

2017.12.31.

경력증명서, 건강보험자격득실확인서, 

소득금액증명서
연구원 121

㈜ 2018.1.1.~

2020.4.21.

재직증명서, 건강보험자격득실확인서, 

소득금액증명서
전문위원 841

(사) 송파지회

2009.10.3.~
2020.4.20.

(2014.1.29.~
2016.10.31.)

경력증명서

자기결정사업 총괄 

(’14.1.29.~16.10.31.

:회장역임)

3,852

(경력인정 불가)

 2014.12.17.~

2015.8.1.
건강보험자격득실확인서 ×

227

(경력인정 불가)

경력증명서, 건강보험자격득실확인서, 소득금액증명서 등 3가지 서류 모두에서 

확인 가능한 경력 기간
- 1,203

 자료: 재단 제출자료 재구성

그 결과 창업지원 분야에서 근무한 경력이 확인되지 않고, 기타분야에서 근

무한 경력도 4년에 미치지 못하는 등 지원 자격 요건을 충족하지 못한 O가 면

접을 거쳐 기간제계약직으로 최종 채용되었다.

조치할  사항 시청자미디어재단 이사장은 기간제계약직 채용 시 채용공고

등에 따른 자격요건 충족 여부를 확인하면서 지원자가 제출한 경력사항 관련 서

류를 제대로 확인하지 않고 그대로 인정한 관련자에 대하여 엄중 경고조치하시

106) 대학교수, 변호사, 노무사 등 외부위원 3인, 경영기획본부장(위원장) 및 전략기획부장 등 2인 등 총 5인으로 구성
107) O는 2020. 5. 1.부터 2020. 12. 31.까지 근무 후 1회 계약 연장을 통해 2021. 12. 31.까지 근무 후 계약 종료



- 81 -

기 바랍니다.(경고)

□2 -가-2)  창립기념일 운영 및 후생복지활동 실시 부적정

1. 업무 개요

재단은 복무규정 및 노동조합과의 단체협약 등에 따라 유급휴일을 운영하

고, 복리후생 운영규칙 에 따라 부서별 후생복지활동을 지원하고 있다.

2. 창립기념일을 유급휴일로 운영

가. 관계 규정 및 판단기준

공공기관의 혁신에 관한 지침 108)(이하 “혁신지침”이라 한다) 제42조 제2항

에 따르면 공공기관은 근로기준법 에서 정한 연차 유급휴가와 국가공무원 복

무규정 제16조의3 및 제20조에 따른 연가의 저축 및 특별휴가 외에 다른 휴가

제도를 운영할 수 없도록 되어 있다.

나. 감사결과 확인된 문제점

그런데 재단은 혁신지침과 달리 근로기준법 이 정한 휴일이 아닌 창립기

념일(5. 15.)을 유급휴일로 운영하고 있다.

이와 같이 창립기념일을 유급휴일로 운영함에 따라 무급휴일로 운영하거

나, 휴일로 운영하지 않는 경우에 비해 추가 지출된 인건비는 2020년 26백만 원,

2023년 30백만 원으로 추산109)된다.

3. 근무시간 중 후생복지활동 실시

108) 이 지침은 공공기관의 운영에 관한 법률 제15조(공공기관의 혁신)에 따라 공공기관의 혁신을 지원하기 위하
여 필요한 사항을 정하는 것을 목적으로 하고 있음

109) 2021년 및 2022년 창립기념일은 토요일 및 일요일로 추가 인건비 미발생



- 82 -

가. 관계 규정 및 판단기준

혁신지침 제43조 제1항에 따르면 공공기관은 체육행사, 문화·체육의 날 등을

과도하게 운영하지 않으며 원칙적으로 근무시간 외에 운영하도록 규정하고 있다.

나. 감사결과 확인된 문제점

그런데 재단은 체육 및 문화행상 등 후생복지활동을 각 부서별로 자체적으

로 실시110)하도록 하면서, 후생복지활동을 원칙적으로 근무시간 외에 운영하도

록 방침을 내리거나 관리 감독하지 않고 있다.

이와 관련하여 이번 감사기간 중 2020년부터 2022년까지의 재단 내 각 부서

의 후생복지활동 실시현황을 점검한 결과, [표 16]과 같이 매년 21개 내지 22개

의 부서가 혁신지침을 따르지 않고 평일 업무시간 중에 체육 및 문화행사인 후

생복지활동을 실시한 것으로 확인되었다.

[표 16] 평일 업무시간 중 후생복지활동 실시 현황(2020년∼2022년)

구분 2020년 2021년 2022년 합계

실시부서(개) 22 21 22 65

참여인원(명) 269 278 284 831

집행예산(천 원) 26,625 27,115 27,339 81,079

 자료: 재단 제출자료 재구성

조치할  사항 시청자미디어재단 이사장은 앞으로 공공기관의 혁신에 관한

지침 과 다르게 창립기념일을 유급휴일로 운영하는 일이 없도록 하고, 후생복지

활동의 경우 근무시간 외에 운영할 수 있도록 하는 등 관련 업무를 철저히 하시

기 바랍니다.(주의)

110) 복리후생비 예산으로 각 부서별로 매년 9～11월 경 공연관람, 야외활동 등의 후생복지활동 실시



- 83 -

□2 -가-3)  가족수당 지급 부적정

1. 업무 개요

재단은 재단의 보수규정 등에 따라 임직원에 대하여 예산의 범위 내에서

가족수당을 지급하고 있다.

2. 관계 규정 및 판단기준

보수규정 제6조에 따르면 재단은 예산의 범위 내에서 가족수당을 지급할

수 있고, 보수규칙 제15조 제1항 및 제2항에 따르면 부양의무를 가진 직원과

주민등록표상 세대를 같이하는 자로서 당해 직원의 주소 또는 거소에서 현실적

으로 생계를 같이 하는 부양가족이 있는 직원에 대하여 가족수당을 지급하도록

되어 있다.

그리고 보수규칙 제15조 제5항에 따르면 가족수당을 지급 받고자 하는 경

우와 부양가족에 변동이 생긴 경우 부양가족신고서를 제출하여야 하고, 같은 조

제7항에서는 허위의 방법으로 수당을 지급받은 경우 해당 금액을 회수하도록 되어 있다.

따라서 재단은 가족수당을 지급할 때에는 지급대상 기족이 보수규칙 에 따

른 부양가족에 해당하는지를 면밀히 검토하여 지급여부를 결정하고, 가족수당을

지급받고 있는 직원들은 부양가족에 변동이 발생할 경우 즉시 이를 신고하여야

하며, 재단은 가족수당이 잘못 지급된 경우 이를 회수하여야 한다.

3. 감사결과 확인된 문제점

그런데 이번 감사기간 중 재단의 2020년 1월부터 2023년 8월까지 가족수당

지급내역을 점검한 결과, 재단은 [표 17]과 같이 직원이 기존 부양가족이 세대분



- 84 -

리를 하였는데도 변동신고를 하지 않아 계속 가족수당을 지급하거나, 비연고근무

자 합숙소 거주로 생계를 같이 하지 않아 보수규칙 에 따른 부양가족으로 볼 수

없는 경우에도 가족수당을 지급하는 등 5명의 직원에게 총 279만 원의 가족수당을

과다하게 지급한 것으로 확인되었다.

[표 17] 가족수당 과다지급 현황

(단위: 만 원)

성명 부서(직급) 유형 과지급 사유 과다지급액

P - 세대분가 신고지연
세대분리 부,모에 대한 수당

’21년 10~12월, ’22년 1~12월 지급
60

Q - 복수 세대주
직원 주민등록지 주소에 복수 세대주로 등록된 

'부'에 대한 가족수당 ’20년 1월~’23년 7월 지급
99

R - 세대분가 신고지연 세대분리 모친 수당 ’21년 3월~’23년 8월 지급 60

S - 비연고근무자 가족수당 지급
비연고근무자 합숙소 지원 시기 모 가족수당

’21년 2월~’23년 1월 지급
48

T - 비연고근무자 가족수당 지급
비연고근무자 합숙소 지원 시기 부 가족수당

’23년 3월~8월 지급
12

합 계 279

자료: 재단 제출자료 재구성

조치할  사항 시청자미디어재단 이사장은 ① 앞으로 가족수당을 지급하면

서 유사한 사례가 재발하지 않도록 관련 업무를 철저히 하고(주의), ② 보수규

칙 제15조 제7항 등에 따라 과다하게 지급된 가족수당을 환수하는 방안을 마련

하시기 바랍니다.(통보)

□2 -가-4)  수의계약 체결 부적정

1. 업무 개요

재단은 재단의 계약사무처리지침 에 따라 추정가격이 8천만 원 이하인 공

사 또는 추정가격이 2천만 원 이하인 물품의 제조·구매·용역 계약이나 기타 관



- 85 -

계법령이 인정하는 경우111) 등에 대해 수의계약을 체결하고 있다.

2. 관계법령 및 판단기준

계약사무처리지침 제38조 제1항에 따르면 수의계약 시 계약책임자는 선정

된 대상업체들로 하여금 제안서 또는 견적서를 제출하게 하고 그 중 가장 경제

성 있는 제안 또는 견적을 제시한 자를 계약상대자로 선정하며, 같은 지침 제39

조 제1항에 따르면 계약책임자는 수의계약을 할 때에는 2개사 이상의 견적서를

받도록 되어 있다.

따라서 계약책임자는 수의계약을 체결하고자 할 경우에 2개사 이상의 서로

다른 대상업체들로부터 각각 견적서를 제출받아 계약상대자를 선정하는 등 실질

적인 비교견적을 통해 수의계약을 하여야 한다.

3. 감사결과 확인된 문제점

그런데 이번 감사 시 재단이 2020년 이후 체결한 계약금액 2천만 원 이상의

수의계약 건을 표본 점검한 결과, 재단이 2020년 10월 ‘센터 미디어크리에이션

스튜디오 실내 건축공사’를 수의계약으로 추진하면서 2020. 10. 13. 주식회사 
[이하 “(주)”라 한다]으로부터 ㈜ 명의의 견적서(견적금액 2,000만 원)와

주식회사  명의의 견적서(견적금액 2,226만 원)를 한꺼번에 제출받은 뒤 그

중 낮은 견적금액을 제시한 ㈜와 같은 해 10. 20. 수의계약(계약금액 2,000만

원)을 체결하는 등 [별표 6] “계약상대자 1개 업체로부터 견적서를 일괄 제출받

은 수의계약 명세”와 같이 2020년도부터 2023년도까지 총 30건의 수의계약에서

111) 국가를 당사자로 하는 계약에 관한 법률 시행령 제26조 1항 5호 가목의 추정가격이 2천만 원 초과 1억 원
이하인 계약으로서 여성기업지원에 관한 법률 제2조 1호에 따른 여성기업, 장애인기업활동 촉진법 제2조
2호에 따른 장애인기업, 사회적기업 육성법 제2조 1호에 따른 사회적기업 등 하나에 해당하는 자와 체결하
는 물품의 제조·구매계약 또는 용역계약 등



- 86 -

2개 업체 각각이 아닌 특정 1개 업체로부터 다른 업체의 견적서까지 일괄적으로

제출 받아 형식적으로 비교 견적을 실시한 후 견적서를 제출한 업체와 수의계약

을 체결한 것으로 확인되었다.

조치할  사항 시청자미디어재단 이사장은 앞으로 수의계약 시 특정 1개 업

체로부터 다른 업체의 견적서까지 제출받아 형식적으로 비교 견적하는 일이 없

도록 계약 업무를 철저히 하시기 바랍니다.(주의)

 나. 개별 사업 관리 분야

□2 -나-1)  마을공동체 미디어 콘텐츠 제작활동비 지원 부적정

1. 업무 개요

재단은 2022년부터 마을공동체 미디어활동 지원 사업112)의 세부사업으로 지

역과 마을을 소재로 한 콘텐츠를 주민 스스로 제작·공유하여 소통할 수 있게 하

는 마을공동체 미디어 콘텐츠 제작 지원 사업을 추진113)하였다.

2. 판단기준

2022년 마을공동체 미디어 콘텐츠 제작 지원 계획(안) (이하 “콘텐츠 제작

계획(안)”이라 한다)에 따르면 마을공동체 콘텐츠 제작지원은 ① 콘텐츠 기획안

112) 지역주민 스스로 지역을 돌아보고 공동체의 삶을 표현하는 마을공동체 미디어 활동 지원(미디어 교육, 콘텐츠
제작 지원) 사업으로 2018년 50백만 원의 예산으로 미디어 교육을 시작하였고, 2022년 기존 미디어 교육에 콘
텐츠 제작 지원 사업이 추가[2023년 예산 3.6억 원(미디어 교육: 2.4억 원, 콘텐츠 제작: 1.2억 원)]

113) 2022년 마을공동체 미디어 콘텐츠 제작 지원 사업은 106백만 원 예산을 편성·집행하였고, 2023년에는 120백만
원의 예산을 편성하였으나, 사업의 효용성 입증이 어렵고 미디어 교육에 집중하고자 2024년 정부예산 편성에
서 전액 삭감하여 국회에 제출



- 87 -

공모 → ② 기획안 선정심사 → ③ 콘텐츠 제작지원 → ④ 최종심사 → ⑤ 제작

활동비 지급 등의 순서로 진행된다.

그리고 재단은 콘텐츠 제작 계획(안) 및 각 지역센터별 2022년도 마을공동

체 미디어 콘텐츠 제작 지원 공모 (이하 “지역별 공모”이라 한다)에 따라 공개 모

집을 통해 지역센터별로 각 10편의 콘텐츠를 선정114)하면서, 기획안 선정 단계

에서 제작실현 가능성 등에 30점을 배정한 후 최종심사 시 제작계획 이행 정도

등에 20점을 배정하여 선정부터 최종심사까지 콘텐츠의 일관성을 요구하고 있

고, 응모신청서의 유의 및 동의사항에서도 선정심사 시 제출된 기획안에 따라

반드시 콘텐츠를 완성하도록 안내하고 있다.

또한 콘텐츠 제작 계획(안) 및 지역별 공모에 따르면 당초 선정된 기획안의

제작이 불가한 것으로 판정 시 선정심사 시 차순위였던 기획안을 추가로 선정하

거나 추가 모집을 진행하고, 최종 심사를 통해 60점 이상 득점 시 제작활동비를

각 콘텐츠 당 최대 70만 원까지 지원115)하도록 되어 있다.

따라서 재단은 각 마을공동체가 제출한 콘텐츠를 선정하고 지원할 때에는

각 콘텐츠가 당초 기획안에 따라 완성될 수 있도록 관리하여야 하고, 콘텐츠 제

작이 불가한 경우에는 차순위 콘텐츠를 추가 선정하거나 추가 모집을 진행하며,

최종 심사를 통한 콘텐츠의 품질, 평가결과 등에 따라 제작활동비 지원을 결정

하여야 한다.

3. 감사결과 확인된 문제점

그런데 이번 감사 시 재단이 2022년 제작활동비를 지원한 100편의 콘텐츠를

114) 각 지역센터(부산, 광주, 강원, 대전, 인천, 서울, 울산, 경기, 충북, 세종)별로 10개(총 100개)의 콘텐츠를 선정
하며, 1개 마을공동체(3인 이상으로 구성)에서 최대 3편의 콘텐츠 제작 가능

115) 평가결과 60점 미만은 미지급, 70만 원∼50만 원까지 각 센터별로 예산, 콘텐츠 품질 등을 고려하여 차등 지급



- 88 -

점검한 결과, [별표 7] “2022년 마을공동체 미디어 콘텐츠 제작 지원 부실집행

사례”와 같이 센터의 ‘㊅’ 등 7편의 콘텐츠는 마을공동체에서 주제변경 등을

요청하자 각 센터에서 주제변경을 임의로 승인하여 당초 기획안과 다른 콘텐츠

가 최종 제출되었고, 센터의 ‘㊆’ 등 2편은 기 선정된 콘텐츠의 제작이 불가하

자 추가 모집에 따른 제작기간이 촉박하고 기존에 선정된 마을공동체의 제작역

량 등이 이미 확인되었다는 등의 사유로 추가 모집 등의 절차 없이 기존에 선정

된 마을공동체 2곳에 추가 콘텐츠 제작을 의뢰하였으며, 센터의 ‘㊇’ 등 2편은

기존 콘텐츠 제작 불가로 2022년 12월에 추가 공고를 하면서 사업종료가 임박하

였다는 사유 등으로 제작을 완료하기만 하면 각 콘텐츠 당 50만 원의 제작활동

비를 지급하기로 미리 정한 후 최종 심사를 통한 콘텐츠 품질 등 평가 없이 제

작활동비를 지급한 것으로 확인되었다.

조치할  사항 시청자미디어재단 이사장은 마을공동체 미디어 콘텐츠 제작

지원 계획 등을 따르지 않고, 당초 선정된 기획안과 다른 콘텐츠를 제출하게 하

거나, 제작 불가한 콘텐츠 발생 시에 추가 모집을 실시하지 않거나 최종 심사를

통한 콘텐츠 품질 등을 평가하지 않고 제작활동비를 지급하는 등의 사례가 재발

하지 않도록 관련 업무를 철저히 하시기 바랍니다.(주의)



- 89 -

[별표 1]

팩트체크 사업 예산집행 현황(2023년 8월 말 기준)

  (단위: 백만 원)

내역사업 내내역사업

’20년

내역사업 내내역사업

’21년 ’22년 ’23년

수행

기관
예산 정산

수행

기관
예산 정산

수행

기관
예산 정산

수행

기관
예산 정산

기술기반 

팩트체크 

시스템 

구축

국민참여형 

팩트체크 

시스템

 100 100

기술기반 

팩트체크

시스템

팩트체크 
오픈 

플랫폼 
운영 및 
고도화

 200 199  480 441

미정 300 -

 300 296 재단 143 138

재단 100 100 AI활용 
자동화 

팩트체크 
시스템 
고도화

재단 545 522 재단 30 8 - 0 -

자동화된 

팩트체크 

기술개발

재단 110 109
실시간 
온라인 

이슈 발굴 
시스템 
고도화

재단 350 328

재단 100 92 - 0 -

 100 98

소계 - 310 309 소계 - 1,495 1,443 - 753 679 - 300 -

팩트체크 

인큐베이팅 

기반마련

팩트체크 

인큐베이팅 

프로그램 

지원

 72 72

팩트체크 

전문역량 

강화

팩트체크 

역량 강화 

교육

 220 177  84 84

재단 265 154대학 12 12 대학 24 24

재단 320 316 재단 312 298팩트체크 

인큐베이팅 

활동 등에 

대한 

홍보비

 22 22

팩트체크 

교육 

콘텐츠 

개발

재단 260 254 재단 220 208 - 0 -
건물 

임차료 등 

기타 

경상비

 20 19

국내외 

팩트체크 

조사분석

재단 186 180

재단 170 163 재단 30 30

팩트체크 

자문단 

운영

재단 21 21

 70 70

소계 - 135 134

팩트체크 

홍보 및 

국제협력

재단 127 121 재단 127 120

재단 15 15

팩트체크 

인력양성

팩트체크 

교육지원
재단 65 63

 50 39  50 49
팩트체크 

공모전 

개최 지원

 50 49

소계 - 115 112 소계 - 1,245 1,169 - 987 946 - 310 167

합계

(간접보조사업자)
-

560

(264)

555

(262)

합계

(간접보조사업자)
-

2,740

(952)

2,612

(891)
-

1,740

(638)

1,625

(598)
-

610

(-)

167

(-)

자료: 재단 제출자료 재구성



- 90 -

[별표 2]

《 개인정보 등이 다수 포함되어 있어 관련 내용 삭제 》



- 91 -

[별표 3] 

《 개인정보 등이 다수 포함되어 있어 관련 내용 삭제 》



- 92 -

[별표 4] 

사업 목적 등과 관련 없는 도서 구매 명세

(금액단위: 원)

연번 구입일 출판사 도서명 금액

1 2021-11-08 - - 18,000

2 상동 - - 14,400

3 상동 - - 20,700

4 상동 - - 10,350

5 상동 - - 26,500

6 상동 - - 24,300

7 상동 - - 23,750

8 상동 - - 23,750

9 상동 - - 11,700

10 상동 - - 18,050

11 상동 - - 15,300

12 2021-12-09 - - 15,750

13 상동 - - 14,400

14 상동 - - 17,010

15 상동 - - 16,020

16 상동 - - 13,500

17 상동 - - 16,650

18 상동 - - 14,400

19 상동 - - 16,200

20 상동 - - 17,820

21 상동 - - 15,300

22 상동 - - 25,200

23 상동 - - 16,200

합계 - - - 405,250

 자료:  정산보고서 등 재구성



- 93 -

[별표 5] 

다른 보조사업 수행을 위해 집행한 보조금 명세

(금액단위: 원)

집행 
보조사업

특근매식비
집행일

집행
대상자

업무내용 집행금액
업무내용에 해당하는 

정당 보조사업

팩트체크 
오픈 플랫폼 

운영 및 
유지보수

2021-05-10 N 시민팩트체커 교육 홍보 6,000 팩트체크 전문교육 지원

2021-05-12 N 시민팩트체커 교육 강사 회의 6,000 상동

2021-05-24 M N 시민팩트체커 양성 교육 준비 12,000 상동

2021-05-27 N 시민팩트체커 양성 교육 6,000 상동

2021-06-18 N 전문팩트체커 양성 교육 준비 6,000 상동

2021-06-24 N 이달의 팩트체커상 준비 5,400 상동

2021-07-20 N 시민팩트체커 양성 교육 준비 11,000 상동

2021-07-23 N 팩트체크톤 홍보 9,000 상동

2021-07-25 N
전문교육 및 지원 사업 사업계획서 

변경
5,850 팩트체크톤 행사 개최

2021-08-06 N 시민팩트체커 양성 교육 진행 7,000 팩트체크 전문교육 지원

2021-08-09 N 팩트체크톤 및 교육 준비 7,000 상동

2021-08-17 N 교육, 팩트체크톤 중간보고 준비 7,000 팩트체크 전문교육 지원 및 
팩트체크톤 행사 개최

2021-08-18 N 교육, 팩트체크톤 중간보고 준비 6,000 상동

2021-08-25 N 팩트체크톤 사전 준비 7,000 상동

2021-08-26 N 팩트체크톤 사전 준비 7,000 팩트체크톤 행사 개최

2021-09-01 N 팩트체크톤 정산 정리 6,000 상동

2021-10-01 N 지역시민교육 사전 준비 7,000 상동

2021-10-20 N 전문팩트체커 보수교육 5,500 팩트체크 전문교육 지원

합계 - 18건 126,750 -

 자료: (재)의 정산보고서 등 재구성



- 94 -

[별표 6] 

《 개인정보 등이 다수 포함되어 있어 관련 내용 삭제 》



- 95 -

[별표 7]

2022년 마을공동체 미디어 콘텐츠 제작 지원 부실집행 사례

(단위: 만 원)

콘텐츠명 소속센터 공동체명
제작활동비

지급액
부실집행 사유

- - - 70
▪ 기획안 임의 변경: 공동체에서 주제변경을 요청 콘

텐츠 제작 계획과 달리 센터에서 주제 변경 승인

- - - 70
▪ 기획안 임의 변경: 공동체에서 주제변경을 요청 콘

텐츠 제작 계획과 달리 센터에서 주제 변경 승인

- - - 50
▪ 기획안 임의 변경: 공동체에서 주제변경을 요청 콘

텐츠 제작 계획과 달리 센터에서 주제 변경 승인

- - - 70
▪ 기획안 임의 변경: 공동체에서 주제변경을 요청 콘

텐츠 제작 계획과 달리 센터에서 주제 변경 승인

- - - 70
▪ 기획안 임의 변경: 공동체에서 주제변경을 요청 콘

텐츠 제작 계획과 달리 센터에서 주제 변경 승인

- - - 70
▪ 기획안 임의 변경: 공동체에서 주제변경을 요청 콘

텐츠 제작 계획과 달리 센터에서 주제 변경 승인

- - - 70
▪ 기획안 임의 변경: 공동체에서 주제변경을 요청 콘

텐츠 제작 계획과 달리 센터에서 주제 변경 승인

- - - 70

▪ 공모 등 없이 추가작 선정: 공모기간 및 제작기간 

촉박하여 공모 절차 등 없이 기 선정된 마을공동체 

추가 제작

- - - 60

▪ 공모 등 없이 추가작 선정: 공모기간 및 제작기간 

촉박하여 공모 절차 등 없이 기 선정된 마을공동체 

추가 제작

- - - 50

▪ 최종 심사 없이 제작활동비 지급: 기존 콘텐츠 제작 

포기로 12월 재선정 시 제작활동비 지급액 결정,  

최종심사 생략

- - - 50

▪ 최종 심사 없이 제작활동비 지급: 기존 콘텐츠 제작 

포기로 12월 재선정 시 제작활동비 지급액 결정,  

최종심사 생략

11편 - - 700 -

 자료: 재단 제출자료 재구성



- 96 -

Ⅳ. 개별처분요구사항: 별첨



- 97 -

개별처분요구안 (1)번

방송통신위원회
문 책 요 구

제        목 간접보조사업자 선정 등 업무 부당 처리

기   관   명 시청자미디어재단

내        용

재단 부장 F는 2019. 1. 1.부터 2021. 1. 24.까지 재단 부에서 팩트체크

사업을 담당하다가 2021. 1. 25.부터 2023. 6. 30.까지 재단 팀 팀장으로서 팩트

체크 사업 등 팀의 업무를 총괄하였다.

1. 간접보조사업자 선정 업무 부당 처리

재단은 2021. 1. 14. 기술기반 팩트체크 시스템 구축 (내역사업) 등 2021년도

팩트체크 사업(세부사업) 수행계획을 마련하여 방통위에 제출한 후 같은 날 방통

위로부터 보조금 교부결정 통지를 받았다.

위 사업수행계획서에 따르면 기술기반 팩트체크 시스템 구축 중 팩트체크

오픈 플랫폼 운영 및 기능 고도화 (500백만 원) 사업은 2020년부터 추진된 플랫폼

구축사업과 연계된 사업으로서 사업의 연속성 및 지속성을 확보하기 위해 2020년

위탁기관인 116)를 간접보조사업자로 선정하는 것으로 되어 있다.
한편, 재단은 2020년도에 방통위의 팩트체크 사업(세부사업, 610백만 원)을 수

행하면서, 2020. 4. 28. 를 팩트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운영 (100백만 원)

사업의 간접보조사업자로 선정하여 위탁사업 협약을 체결하고, 같은 해 9. 18.

116) 는 2020년 팩트체크 오픈 플랫폼 개발 및 운영 간접보조사업의 주관보조사업자로서 컨소시엄[, 
, , ] 형태로 사업을 수행하였음



- 98 -

협약을 변경하여 플랫폼의 소유권을 에 귀속시켰다.

그 후 2020년 팩트체크 사업에 와 컨소시엄 형태로 참여한 의 대표

I는 2020. 12. 31. 방통위에  컨소시엄 구성원 4개 단체가 발기인으로 참여하

여 팩트체크 오픈 플랫폼 운영 및 유지보수 , 팩트체크 오픈 플랫폼 기능 고도

화 등  컨소시엄이 수행하던 팩트체크 사업을 수행하기 위한 (재)의
설립허가를 신청하여 2021. 1. 26. 허가를 받았다.

위와 같은 상황에서 재단은 같은 해 1. 29. 로부터 가 2020년도와

같이 컨소시엄을 구성하여 팩트체크 오픈 플랫폼 운영 사업을 수행하고, 
가 팩트체크 오픈 플랫폼 기능 고도화 사업을 수행하는 내용의 2021년도 팩

트체크 오픈 플랫폼 운영 및 기능 고도화 사업수행계획서를 제출받았다.

보조금법 제23조와 방송통신위원회 예산 및 기금사업 관리지침 제15조에

따르면 보조사업자는 사정의 변경으로 보조사업의 내용을 변경하려면 중앙관서

의 장의 승인을 받아야 하고, 사업수행계획서, 보조금 교부 조건, 협약서 등 사

업수행에 있어 중대한 사항을 변경하려는 경우 그 사유와 변경세부내역을 작성

하여 주무부서에 제출하도록 되어 있다.

그리고 방통위의 기술기반 팩트체크 시스템 구축 등 2021년도 팩트체크

사업 국고보조금 교부결정 통지서(2021. 1. 14.)의 보조금 교부조건 에 따르면 보

조사업자(간접보조사업자 포함)가 시공, 물품 및 용역 구매계약117)을 체결하는 경우

국가계약법령 등에 따라 일반경쟁 등을 통해 계약을 체결하고 집행하도록 되어 있다.

또한 국가를 당사자로 하는 계약에 관한 법률 제7조 제1항 및 같은 법 시

117) 국고보조금 통합관리지침 제21조 제3항 제1호 등에 따르면 보조사업자가 2천만 원을 초과하는 물품 및 용역
구매 계약을 체결하는 경우 국가종합전자조달시스템(나라장터)을 이용 등을 통해 계약을 체결하도록 되어 있음



- 99 -

행령 제26조 등에 따르면 각 중앙관서의 장 등은 계약을 체결하려면 일반경쟁에

부치되, 계약의 목적, 성질, 규모 등을 고려하여 필요하다고 인정되면 참가자의

자격을 제한하거나 참가자를 지명하여 경쟁에 부치거나 수의계약118)을 할 수 있

도록 되어 있다.

한편, 재단은 2020년도에 ‘팩트체크 관련 교육 및 사업 실적이 있는 관련 연

구기관 및 단체 등’으로 자격요건을 정하여 공모를 통해 를 팩트체크 사업

간접보조사업자로 선정한 후 플랫폼의 소유권을 부여하였다. 그리고 재단은

2021년도에 ‘사업의 연속성을 위해 공모를 하지 않고 를 팩트체크 오픈 플

랫폼 운영 및 기능 고도화 사업의 간접보조사업자로 선정’하는 것으로 방통위

에 사업수행계획서를 제출하여 승인을 받았다.

따라서 재단은 를 팩트체크 오픈 플랫폼 운영 및 기능 고도화 사업의

간접보조사업자로 선정하고, 가 경쟁입찰의 방법으로 용역계약을 체결하여

위 사업 중 기능 고도화 사업자를 선정하게 하여야 하고, 위 사업을 분리하여

그 중 일부 사업에 대해 가 아닌 제3자를 간접보조사업자로 선정하고자 하

는 경우에는 방통위의 승인을 받아 공모를 통해 간접보조사업자를 선정하는 것

이 타당하다.

그런데 F는 2020. 8. 19. 팩트체크 오픈 플랫폼의 소유권을 에 귀속시키

기 위한 법률자문 신청 문서를 기안하는 등으로 팩트체크 오픈 플랫폼의 소유권

이 에 귀속된 사실을 알고 있었고, 2021. 1. 13. 팩트체크 오픈 플랫폼 운영

및 기능 고도화 사업의 수행주체를 로 명시한 2021년도 팩트체크 사업수행

118) 국가를 당사자로 하는 계약에 관한 법률 시행령 (2021. 7. 6. 대통령령 제31864호로 일부 개정되기 전의 것)
제1항 제5호에 따르면 협동조합 기본법 제2조 제3호에 따른 사회적 협동조합과는 추정가격 2천만 원 초과
5천만 원 이하인 용역계약 등에 대해 수의계약할 수 있도록 되어 있음



- 100 -

계획서를 기안하여 당초 팩트체크 플랫폼 기능 고도화 사업을 가 수행하도

록 되어 있는 것을 알았는데도, 2021. 2. 1. 같은 팀 선임 J119)가  및 에
각각 팩트체크 오픈 플랫폼 운영 사업 및 팩트체크 오픈 플랫폼 기능 고도화

사업 보조금 교부 신청서를 제출하도록 요청하는 등 팩트체크 플랫폼 기능 고

도화 사업의 수행주체가 에서 로 변경된 내용의 문서를 기안하자, 방통

위에 사업수행 주체 변경 승인을 요청하거나 승인을 받지도 않은 채 그대로 결재

(전결)하여 시행하였다.

그리고 F는 같은 해 2. 5.  및 가 각각 팩트체크 오픈 플랫폼 운영

및 유지보수 (200백만 원) 및 팩트체크 오픈 플랫폼 기능 고도화 (300백만 원) 사

업 보조금 교부신청서를 재단에 제출한 것에 대해 J가 같은 해 2. 6.  및 
에 보조금 교부결정 통지계획을 기안하자, 그대로 중간결재한 후 본부장
K120)와 이사장 L121)의 결재를 받았고, 같은 해 2. 9. J가 에 보조금 120백만

원을 교부하는 문서를 기안한 데 대하여 그대로 중간결재한 후 K와 L의 결재를

받아 보조금이 교부되게 하였다.

또한 F는 가 같은 해 2. 10. 팩트체크 오픈 플랫폼 운영 및 유지보수

사업 관련 인력․예산․자산을 (재)에 이관하는 데 대한 승인을 요청한 것

에 대해, J가 같은 해 2. 15. 이관을 승인하는 문서를 기안하자 방통위의 승인을

받기도 전에 그대로 중간결재한 후 K와 L의 결재를 받은 후 같은 날 자신의 전

결로 이관 승인을 통보하였다.

그 후 재단은 같은 해 2. 16. 방통위에 팩트체크 오픈 플랫폼 운영 및 고

119) 2021. 12. 31. 퇴직하였음
120) 2023. 4. 30. 퇴직하였음
121) 2021. 2. 16. 퇴직하였음



- 101 -

도화 사업을 팩트체크 플랫폼 운영 및 유지보수 와 팩트체크 플랫폼 기능 고

도화 사업으로 세분하고 각각의 간접보조사업 수행주체를 변경[팩트체크 플랫폼

운영 및 유지보수: →(재), 팩트체크 플랫폼 기능 고도화: →]하는 것

으로 사업수행계획 변경 승인을 사후 요청하여 같은 해 2. 17. 승인을 받았다.

그 결과 팩트체크 오픈플랫폼 기능 고도화 사업의 수행주체가 플랫폼의

소유권자[→(재)]도 아닌 로 변경되어, 플랫폼의 소유권자가 간접보

조사업자로서 국가계약법령에 따라 경쟁 입찰을 통해 팩트체크 오픈플랫폼 기

능 고도화 (300백만 원) 사업 용역수행업체를 선정하거나 공모 절차를 거치지도

않고 가 위 기능 고도화 사업을 수행하게 되었다.
2. 간접보조사업 참여인력 인건비 계상 부당 승인

재단은 2021. 2. 5. 및 같은 해 5. 24. 팩트체크 사업 중 기술기반의 팩트체

크 시스템 구축 (내역사업)의 팩트체크 오픈 플랫폼 기능 고도화 및 팩트체크

모바일 앱 개발 및 운영 사업의 간접보조사업자로 를 선정하였다.

그리고 재단은 [표 18]과 같이 에 국고보조금 계 400백만 원을 교부하고,

2022. 1. 14. 로부터 위 2개 사업에 대한 정산보고서를 제출받아 같은 해 2.

25. 방통위에 위 2개 사업 등 팩트체크 사업 전체에 대한 정산보고서를 제출하였다.

[표 18] 2021년 의 보조금 집행 및 정산 현황

(단위: 천 원)
간접보조사업 구분 소계 보수 일반수용비 임차료 일반용역비 기타

팩트체크 오픈
플랫폼 기능

고도화

교부액 300,000 270,740 18,800 8,450 1,650 360

집행액 296,206 270,740 15,909 7,879 1,320 358

팩트체크 
모바일 앱

개발 및 운영

교부액 100,000 78,760 8,760 - 12,480 -

집행액 97,791 78,760 8,542 - 10,489 -

합계
교부액 400,000 349,500 27,560 8,450 14,130 360

집행액 393,997 349,500 24,451 7,879 11,809 358

자료: 재단 제출자료 재구성



- 102 -

보조금법 제16조 및 제17조 제1항에 따르면 보조금을 교부받으려는 자는 보

조사업의 목적과 내용, 보조사업에 드는 경비122), 그 밖에 필요한 사항을 적은

신청서를 중앙관서의 장에게 제출하도록 되어 있다.

그리고 방송통신위원회 예산 및 기금사업 관리지침 제10조 제1항 내지 제

3항에 따르면 방송통신발전기금 사업을 수행하는 수행기관은 수당, 복리후생비,

여비 등 자체적으로 정한 지급규정이 있는 경우 주무부서의 승인 하에 그 규정

에 따라 계상하거나 실제 필요한 경비를 산출하여 계상하고, 인건비는 개인별

기준 단가에 사업 참여기간 및 참여율을 적용하여 산정하도록 되어 있다.

또한 같은 법률 제22조 제2항 및 제41조 제1호에 따르면 간접보조사업자는

법령과 간접보조금의 교부 목적에 따라 선량한 관리자의 주의로 간접보조사업을

수행하여야 하고 그 간접보조금을 다른 용도에 사용하여서는 아니 되며, 간접보

조금을 다른 용도에 사용한 자는 5년 이하의 징역 또는 5천만 원 이하의 벌금에

처하도록 되어 있다.

한편, 국고보조금 통합관리지침 제4조 제4항 제1호 및 제4호에 따르면 간

접보조사업자는 적법한 방법 및 절차를 통해 교부신청서와 사업계획서 등을 작

성하여 제출하여야 하고, 보조사업자는 간접보조사업자 등에게 보조금을 재교부

하는 경우 보조금 법령 등의 준수 여부에 대한 관리ㆍ감독을 하도록 되어 있다.

따라서 간접보조사업자는 사업계획서를 제출할 때 간접보조사업 참여인력

인건비를 실제 필요한 경비를 기준으로 산정하고 실제 급여보다 과다하게 산정

122) 방송통신위원회 예산 및 기금사업 관리지침 제10조 제1항 내지 제3항에 따르면 방송통신발전기금 사업을 수
행하는 수행기관은 수당, 복리후생비, 여비 등 자체적으로 정한 지급규정이 있는 경우 주무부서의 승인 하에
그 규정에 따라 계상하거나 실제 필요한 경비를 산출하여 계상하고, 인건비는 개인별 기준 단가에 사업 참여
기간 및 참여율을 적용하여 산정하도록 되어 있음



- 103 -

한 후 과다 산정한 금액을 다른 용도에 사용하여서는 아니 되며, 보조사업자는

간접보조사업자로부터 사업수행계획서 등을 제출받았을 때 인건비가 실제 필요

한 비용으로 산정되었는지 확인한 후 간접보조금 교부 등을 하여야 한다.

가. 팩트체크 오픈 플랫폼 기능 고도화 사업 인건비

재단은 2021. 1. 29. 로부터 참여인력 인건비를 가 실제 지급하는

급여가 아니라 SW기술자 평균임금과 학술연구용역인건비 기준단가(이하 “SW기

술자 등 평균임금”이라 한다)를 기준으로 산정한 후 참여율을 적용하여 [표 19]와

같이 총 270,740천 원으로 산정한 팩트체크 오픈 플랫폼 기능 고도화 사업수

행계획서(총 사업비 300,000천 원)를 제출받았다.

[표 19] ｢팩트체크 오픈 플랫폼 기능 고도화｣ 사업 인건비 산출 명세

(단위: 원)

역할
기준월급여1)

(A)
참여인원수

(B)
참여기간

(C)
참여율2) 금액

(D=A×B×C)

IT PM 4,722,173 1 11개월 65% 51,943,870

IT서비스 기획자 3,115,939 1 7개월 40% 21,811,510

응용 SW 개발자 3,710,129 1 11개월 65% 40,811,320

SW 아키텍트 3,724,565 1 11개월 50% 40,970,160

응용 SW 개발자(지원) 2,568,551 1 10개월 45% 25,685,500

UI/UX 디자이너 2,652,952 1 11개월 60% 29,182,450

책임연구원 1,622,940 2 11개월 25% 35,704,460

연구원 2,240,007 1 11개월 45% 24,640,000

소계 9 270,749,270

주: 1. IT PM 등 6명은 SW기술자 평균임금, 책임연구원 등 3명은 학술연구용역인건비 기준단가에 참여율을 곱하여 계산

     2. 최초 사업 신청서에 기재된 참여율이며, 에서는 최초 사업 신청서의 기준 임금 산정의 오류 사실을 확

인하고 2021. 7. 12. 재단에 “투입율 산정시 SW노임단가 적용 계산 착오에 따른 2월∼6월 투입율 정정 및 

변경”으로 변경신청서를 제출하면서 기준 임금을 수정하지 않고 참여율만 변경함으로써 인건비 예산 총액

을 수정하지는 않음(｢참여율 변경 예시｣ ‘IT PM’ 65%→54.93%, ‘응용SW 개발자’ 65%→54.93%)

 자료: 재단 제출자료 재구성

한편, F는 2021. 1. 14. 팩트체크 사업 중 기술기반 팩트체크 시스템 구축

사업에 참여하는 재단 직원의 인건비를 실제 급여를 기준으로 산정123)한 사업수

123) 선임연구원: 4,078천 원 × 11개월 × 2명 = 89,710천 원



- 104 -

행계획서를 기안하여 본부장 K의 결재를 받아 방통위에 제출한 사실이 있어

보조사업 참여인력의 인건비를 실비를 기준으로 산정해야 한다는 사실을 알 수

있었다.124)

그리고 F는 기술기반 팩트체크 시스템 구축 사업 중 가 수행하는

팩트체크 오픈 플랫폼 기능 고도화 사업수행계획서의 참여인력 인건비를 검토

하여 참여인력 인건비가 실제 급여가 아니라 SW기술자 등 평균임금으로 산정

되어 있다는 사실을 알고 있었다.

그런데 F는 2021. 2. 6. 같은 팀 선임 J로 하여금 ‘팩트체크 사업 보조금 교

부결정 통지 계획’을 기안하게 한 후 본부장 K와 이사장 L에게 특이사항이

없는 것으로 보고하여 결재를 받아 사업수행계획서대로 간접보조금이 교부 결정

되게 한 후 같은 해 2. 9. 등 총 3회125)에 걸쳐 에 간접보조금이 교부되게

하였다.

이에 따라 는 2021. 2. 25.부터 2021. 12. 24.까지 간접보조사업 참여인력

총 18명에게 12차례에 걸쳐 101건의 급여를 지급하면서, [표 20]과 같이 실제 급

여를 기준으로 계산한 정당 인건비는 140,943,712원인데도 SW기술자 등 평균임

금을 적용하여 인건비로 270,740,000원을 계상․집행함으로써 차액 129,796,288

원126) 만큼 간접보조금을 용도 외로 사용하였다.

124) F는 간접보조금을 실비로 계상해야 한다는 사실을 알지 못했다고 변명하였음
125) 2021. 2. 9. 120백만 원, 같은 해 6. 8. 90백만 원, 9. 29. 90백만 원
126) 보조사업 참여율을 초과하는 인건비로서 보조사업에 참여한 대가가 아니므로 에서 지급했어야 함



- 105 -

[표 20] 2021년 오픈 플랫폼 고도화 사업 인건비 목적 외 사용 내역

(단위: %, 원)

귀속월 지급일 참여인원수
평균 

참여율
간접보조금으로 집행한 

인건비1)(A)
정당 인건비2)(B)

목적 외 사용액
(C=A-B)

2월 2.25. 9 39.44 25,980,140 12,429,828 13,550,312

3월 3.25. 9 38.06 26,291,180 12,038,254 14,252,926

4월 4.23. 8 37.01 23,151,840 10,895,857 12,255,983

5월 5.25. 8 37.01 23,151,840 10,895,857 12,255,983

6월 6.25. 9 32.21 21,904,540 11,139,158 10,765,382

7월 7.23. 12 35.65 31,772,750 16,775,887 14,996,865

8월 8.25. 12 36.34 30,638,880 18,014,228 12,624,653

9월 9.24.,9.30. 9 34.10 22,117,730 12,881,626 9,236,105

10월 10.25. 8 36.68 21,611,740 11,994,160 9,617,581

11월 11.25. 8 36.03 21,274,030 11,711,522 9,562,509

12월 12.24. 9 36.04 22,845,330 12,167,341 10,677,989

소계 18(중복 제외) 270,740,000 140,943,712 129,796,288

주: 1. 가 SW기술자 등 평균임금 기준으로 산정하여 재단에 신청·집행한 금액

     2. 가 각각의 참여인원에게 지급한 실제 급여를 기준으로 참여율을 적용하여 계산한 급여로서 정당하게

간접보조금으로 산정·집행하였어야 할 금액

 자료: 재단 제출자료 재구성

그 후 F는 2022. 1. 14. 가 인건비로 270,740천 원을 지급한 것으로 정

산보고서를 제출하자, 이를 그대로 인정하여 팀 주임 U로 하여금 ‘2021년 팩

트체크 사업 정산보고서 제출’ 문서를 기안하게 하여 K의 결재를 받아 같은 해

2. 25. 방통위에 제출하였다.

나. 팩트체크 모바일 앱 개발 및 운영 사업 인건비

재단은 2021. 5. 12. 및 5. 24. 로부터 참여인력 인건비를 가 실제

지급하는 급여가 아니라 SW기술자 등 평균임금을 기준으로 산정한 후 참여율

을 적용하여 [표 21]과 같이 총 78,768,206원으로 산정한 팩트체크 모바일 앱

개발 및 운영 사업 수행계획서(총 사업비 100,000천 원)를 제출받았다.



- 106 -

[표 21] ｢팩트체크 모바일 앱 개발 및 운영｣ 사업 인건비 산출 명세

(단위: 원)

역할 평균임금1)(A) 참여인원수(B) 참여기간(C) 참여율2)(D) 금액(E=A×B×C×D)

IT PM 8,596,776 1 7개월 20% 12,035,486

IT서비스 기획자 9,217,987 1 6개월 15% 8,296,188

UI/UX 디자이너 5,232,211 1 6.5개월 32% 10,882,999

UI/UX 개발자 6,312,490 1 6.5개월 29% 11,899,044

응용 SW개발자 6,754,337 1 6개월 36% 14,589,368

시스템 SW개발자 5,288,766 1 6.5개월 35% 12,031,943

IT 테스터 4,342,874 1 6.5개월 32% 9,033,178

소계 7 78,768,206

주: 1. 2021년 적용 SW기술자 평균임금 공표[2020년 SW기술자 임금실태조사(통계승인 제375001호)]

     2. 최초 사업 신청서에 기재된 참여율 

 자료: 재단 제출자료 재구성

그리고 F는 위 “가항”과 같이 기술기반 팩트체크 시스템 구축 사업에 참

여하는 재단 직원의 인건비를 실제 급여를 기준으로 산정한 사업수행계획서를

기안한 사실이 있고, 기술기반 팩트체크 시스템 구축 사업 중 팩트체크 모바

일 앱 개발 및 운영 사업수행계획서를 검토하여 참여인력 인건비가 실제 급여

가 아니라 SW기술자 등 평균임금으로 산정되어 있다는 사실을 알고 있었다.

그런데 F는 같은 해 5. 24. J로 하여금 ‘2021 팩트체크 2차 위탁사업 협약

체결 계획보고’ 문서를 기안하게 한 후 K 및 이사장 D에게 특이사항이 없는 것

으로 보고하여 결재를 받아 같은 날 사업수행계획서대로 간접보조금이 교부 결

정되게 한 후 2021. 6. 2. 등 총 4회127)에 걸쳐 에 간접보조금이 교부되게

하였다.

이에 따라 는 같은 해 6. 26.부터 12. 24.까지 간접보조사업 참여인력 총

11명에게 8차례에 걸쳐 총 48건의 급여를 지급하면서, [표 22]와 같이 실제 급여

기준으로 계산한 정당 인건비는 48,786,678원인데도 SW기술자 등 평균임금을

127) 2021. 6. 2. 30백만 원, 같은 해 8. 30. 40백만 원, 11. 22. 12백만 원, 12. 8. 18백만 원



- 107 -

적용하여 인건비로 78,759,994원을 계상․집행함으로써 차액 29,973,318원128) 만

큼 간접보조금을 용도 외로 사용하였다.

[표 22] 2021년 모바일 앱 개발 사업 인건비 목적 외 사용 내역

(단위: %, 원)

귀속월 지급일
참여

인원수

평균 

참여율

간접보조금으로 

집행한 인건비1)(A)

정당

인건비2)(B)

목적 외 사용액

(C=A-B)

6월 6.26. 6 27.33 10,033,130 7,013,178 3,019,952

7월 7.23. 7 28.00 12,032,864 8,467,660 3,565,204

8월 8.25.,9.2. 7 28.71 12,294,230 8,462,503 3,831,727

9월 9.24. 7 25.99 11,321,500 6,720,029 4,601,471

10월 10.25. 8 25.19 12,711,250 6,911,262 5,799,989

11월 11.25. 8 23.88 12,166,310 6,556,870 5,609,441

12월 12.24. 5 25.80 8,200,710 4,655,176 3,545,534

소계 11(중복 제외) 78,759,994 48,786,678 29,973,318

주: 1. 가 SW기술자 평균임금 기준으로 산정하여 재단에 신청·집행한 금액

     2. 가 각각의 참여인원에게 지급한 실제 급여를 기준으로 참여율을 적용하여 계산한 급여로서 정당하게

간접보조금으로 산정·집행 하였어야 할 금액

 자료: 재단 제출자료 재구성

그 후 F는 2022. 1. 14. 가 인건비로 78,759천 원을 지급한 것으로 정산

보고서를 제출하자, 이를 그대로 인정하여 같은 팀 직원 U로 하여금 ‘2021년 팩

트체크 사업 정산보고서 제출’ 문서를 기안하게 하여 중간결재한 후 K의 결재를

받아 같은 해 2. 25. 방통위에 제출하였다.

3. 팩트체크 모바일 앱 소유권 부당 이전

재단은 2021. 1. 14. 방통위로부터 일반용역비로 실시간 이슈 발굴 시스템

개발 (383,720천 원) 사업을 추진하는 등 내용의 기술기반 팩트체크 시스템 구축

(민간경상보조, 1,495백만 원) 사업 보조금 교부결정 통지를 받았다.

그리고 재단은 같은 해 4. 19. 방통위에 실시간 이슈 발굴 시스템 개발 중

팩트체크 오픈 플랫폼 활성화를 위한 모바일 앱 개발 (100백만 원) 사업비의 비

128) 보조사업 참여율을 초과하는 인건비로서 보조사업에 참여한 대가가 아니므로 에서 지급했어야 함



- 108 -

목 변경(일반용역비→민간경상보조)을 신청하여 같은 날 승인 받았다.

그 후 재단은 같은 해 4. 28. ‘과업수행 과정에서 취득 또는 작성하는 성과물

및 프로그램 등 산출물의 소유권은 주관기관에 있음(첨부 “제안요청서”)’으로 명시

하여 팩트체크 모바일 앱 개발 및 운영 위탁사업 공모를 한 후 같은 해 5. 18.

단독으로 제안서를 제출한 를 간접보조사업자로 선정하였다.
예산안 편성 및 기금운용계획안 작성 세부지침 의 세출과목 구분에 따르면

민간경상보조(320-01)는 민간이 행하는 사무 또는 사업에 대하여 국가가 이를 조

성하거나 재정상의 원조를 하기 위하여 교부하는 것으로 자본적 경비를 제외한

보조금 등으로 되어 있고, 민간자본보조(320-07)는 보조금법에 의한 보조금 중 민

간의 자본형성 또는 경제개발을 위하여 지급하는 보조금으로 되어 있다.

그리고 예산 및 기금운용계획 집행지침 에 따르면 중앙관서의 장은 (간접)

보조사업자가 세목조정[예) 민간경상보조↔민간자본보조]을 요청할 경우 사업의 목

적 및 계획성 등을 종합적으로 검토하고 기획재정부장관과 협의하여 승인 여부

를 결정하도록 되어 있다.

따라서 간접보조사업와 위탁사업 협약을 체결할 때에는 위 공고문과 같이

모바일 앱의 소유권이 재단에 있는 것으로 협약을 체결해야 하고, 간접보조사업

자에게 모바일 앱의 소유권을 이전하고자 하는 경우에는 방통위에 보고하여 보

조금 예산 세목 조정 등에 대해 종합적으로 검토 및 승인을 받은 후 소유권을

이전할 수 있으나, 간접보조사업자가 아닌 제3자에게 모바일 앱의 소유권을 이

전하여서는 아니 된다.

그런데 F는 같은 해 5월(날짜 모름) 팩트체크 모바일 앱 개발 및 운영 협약



- 109 -

서 작성 과정에서 같은 팀 선임 J129)로부터 팩트체크 모바일 앱에 대한 소유권

귀속 주체를 어느 기관으로 할지 문의를 받고, 본부장 K에게는 당초 위 공모

공고에 과업 수행에 따른 성과물인 프로그램 등 산출물의 소유권이 재단에 있는

것으로 되어 있다는 사실은 보고하지 아니 한 채 ‘팩트체크 플랫폼 소유권 등에

대한 법률자문 결과(’20. 9. 8.)130)에 따르면 모바일 앱에 대한 소유권이 에게
귀속되는 것’으로 사실과 다르게 보고하였다.

그리고 F는 K로부터 ‘모바일 앱은 회원관리나 데이터 등 모든 정보가 플랫

폼에 있는 것을 사용하는 것이기에 플랫폼에 대한 소유권을 갖고 있는 (재)
에 모바일 앱의 소유권도 주는 것이 좋겠다’는 의견131)을 듣고, J로 하여금 같은

해 5. 24. 모바일 앱에 대한 소유권을 간접보조사업에 참여하지도 아니 한 (재)

에 귀속시키는 것으로 위탁사업 협약서 체결(안)을 기안하게 하여 자신이

확인한 후 K의 검토 및 이사장 D의 결재를 받았다.132)

그 후 재단은 같은 해 6. 2. 등 4회에 걸쳐 에 간접보조금 100백만 원을

교부하여 팩트체크 모바일 앱을 개발한 결과, 팩트체크 모바일 앱의 소유권이

(재)에 귀속되었다.

이에 대하여 F는 위 위탁사업자 선정을 위한 공모 공고문에 소유권 등에

대해 어떻게 기재되어 있었는지 알지 못하였다고 주장하나, 과업수행 결과물의

소유권 귀속 주체와 같은 중요한 사항을 재단에 채용된 지 3개월 밖에 되지 않

129) 2021. 12. 31. 퇴직하였음
130) 법률자문 결과에 따르면 간접보조사업으로 개발한 플랫폼의 소유권은 보조사업자나 간접보조사업자 어느 쪽으

로도 귀속시킬 수 있는 것으로 되어 있음(□1 -나-1) ‘팩트체크 플랫폼 및 모바일 앱 소유권 부당 이전’ 참조)
131) 해당 내용은 F의 진술 내용으로, 사실 관계 확인을 위해 재단 직원 등을 통해 퇴직한 K 본부장에게 몇 차

례 전화 연락하였으나 조사에 응하지 않아 K의 입장은 확인하지 못하였음
132) 이 과정에서 재단이 모바일 앱의 소유권을 (재)에 귀속시키는 협약서(안)에 대해 방통위에 검토 또는 승

인을 요청하거나, 방통위가 이 사안에 대해 검토한 사실은 확인되지 아니 함



- 110 -

은 담당자 J가 팀장에게 보고도 하지 않고 임의로 공고문을 작성하였다고 보기

어렵고, F는 팀장으로서 2021. 4. 27. 공고문이 포함된 위탁사업 공모 계획을 검

토하여 중간 결재한 사실이 있으며, 위탁사업 협약서 작성 과정에서 J가 소유권

귀속 주체에 대해 문의했을 때 공고문의 내용을 확인할 필요가 있었는데도 이를

확인하지 않았다는 주장은 믿기 어려우므로 위 사람의 변명은 받아들일 수 없다.

따라서 F의 행위는 시청자미디어재단 인사규정 제30조(준수의무) 제1호

(법령 준수 및 성실하게 직무 완수)를 위반한 것으로 같은 규정 제42조(징계) 제

1항 제1호(관계법령을 위반한 경우), 제2호(직무상의 의무를 위반하거나 직무를

태만히 하였을 경우)에 해당한다.

조치할  사항 시청자미디어재단 이사장은 사회적협동조합 를 2021년

도 팩트체크 오픈 플랫폼 기능 고도화 간접보조사업 수행주체로 부당하게 선정

하고, 사회적협동조합  참여인력의 인건비가 과다하게 계상된 사업수행계획

서를 부당하게 승인하였으며, 팩트체크 모바일 앱의 소유권을 (재)로 부당하

게 이전하는 업무를 주관한 F를 시청자미디어재단 인사규칙 제50조에 따라 징

계처분하시기 바랍니다.(문책)



- 111 -

개별처분요구안 (2)번

방송통신위원회
문 책 요 구

제        목 팩트체크 인큐베이팅 기반 마련 간접보조금 용도 외 사용 승인

기   관   명 시청자미디어재단

내        용

1. 사건 개요

재단 센터장 E133)는 2019. 1. 1.부터 2021. 6. 6.까지 재단 부장으로 재

직하면서, 2020. 10. 28. 등 134)로부터 팩트체크 인큐베이팅 기반 마련 사

업 간접보조금에서 팩트체크 오픈 플랫폼 콘텐츠 관리운영 용역비 30,000천 원

을 마련하기 위한 사업비 변경 신청을 받고, 같은 해 11. 6. 이를 승인하는 업무

를 처리하였다.

2. 관계 규정

국고보조금 통합관리지침 제3조 제4호에 따르면 내역사업이란 세부사업의

하위단위로서 보조금법 제12조에 따른 예산의 통지, 보조금의 교부신청, 집행,

정산 등 보조사업을 실제 수행하는 단위로 되어 있다.

그리고 보조금법 제21조 제1항에 따르면 중앙관서의 장은 보조금 교부결정

후에 발생한 사정의 변경으로 특히 필요하다고 인정할 때에는 보조금의 교부 결

정 내용을 변경할 수 있도록 되어 있다.

한편, 보조금법 제22조 제1항 및 제2항에 따르면 보조사업자는 보조금 교부

133) E는 2022. 7월경 V에서 E로 개명하였음(이하 E로 호칭함)
134) 는 , ,  등과 컨소시엄을 구성하여 사업 수행



- 112 -

결정의 내용에 따라 선량한 관리자의 주의로 성실히 그 보조사업을 수행하여야

하고 그 보조금을 다른 용도에 사용하여서는 아니 되며, 간접보조사업자는 간접

보조금을 다른 용도에 사용하여서는 아니 된다.

따라서 재단은 내역사업 간 보조금액의 변경이 필요한 경우 방통위에서 보

조금의 교부 결정 내용을 변경한 후 변경된 교부결정 내용에 따라 집행하여야

하고, 간접보조사업자로 하여금 특정 내역사업의 보조금을 다른 내역사업의 비

용으로 사용하게 하는 등으로 보조금을 다른 용도에 사용하여서는 아니 된다.

3. 감사결과 확인된 문제점

재단은 2020. 3. 6. 방통위로부터 기술기반의 팩트체크 시스템 구축 (내역사

업)135) 보조금 330백만 원, 팩트체크 인큐베이팅 기반 마련 (내역사업)136) 보조

금 150백만 원 등 팩트체크 사업(세부사업) 보조금 계 610백만 원에 대한 보조금

교부결정 통지를 받았다.

그리고 재단은 공모를 거쳐 같은 해 4. 28. 를 기술기반의 팩트체크 시

스템 구축 내역사업 중 팩트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운영 (100백만 원), 팩

트체크 인큐베이팅 기반 마련 내역 사업 중 일부(사업명 동일, 114백만 원) 사업

의 간접보조사업자로 선정하여 같은 날 가 제출한 사업수행계획서에 따라

간접보조사업을 수행하는 것으로 협약을 체결하였다.

그 후 재단은 같은 해 10. 28. 및 같은 해 11. 6. 로부터 팩트체크 인큐

베이팅 기반 마련 사업비에서 팩트체크 플랫폼 콘텐츠 관리운영 용역비 30,000

천 원을 마련하여 팩트체크 플랫폼 운영비로 집행하기 위한 사업비 변경[일반수

135) 팩트체크 오픈 플랫폼 및 팩트체크를 기술적으로 지원하는 시스템 구축
136) 예비 팩트체커가 전문 팩트체커로 성장할 수 있도록 멘토링 프로그램 등 지원



- 113 -

용비 14,520천 원 감액, 임차료 15,000천 원 감액, 일반용역비(플랫폼 콘텐츠 관리운영

용역비) 30,000천 원 증액] 신청을 받았다.

위 협약서 및 사업수행계획서에 따르면 팩트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운

영 내역사업의 보조금으로 팩트체크 플랫폼을 구축한 후 같은 해 12. 31.까지

플랫폼을 운영하는 것으로 되어 있고137), 팩트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운영

사업과 팩트체크 인큐베이팅 기반 마련 사업은 서로 다른 내역사업이다.138)

따라서 재단은 방통위가 내역사업별 보조금 교부결정의 내용을 변경하지 않

은 상태에서 간접보조사업자로 하여금 팩트체크 인큐베이팅 기반 마련 내역사

업의 보조금을 팩트체크 플랫폼 구축 및 운영 내역사업에 해당하는 팩트체크

플랫폼 운영비로 사용하게 하여서는 아니 된다.

그런데 재단 부장 E는 같은 해 11. 6. 담당자 주임 W139)가 가 신청

한 대로 팩트체크 인큐베이팅 기반 마련 사업비 변경을 승인하는 것으로 문서

를 기안한 데 대하여, 방통위에 내역사업별 보조금 교부결정 내용 변경을 신청

하거나 의 신청서를 반려하도록 조치하지 않고 그대로 결재(전결)하여 승인

하였다.

그 결과 는 같은 해 11. 9. 와 팩트체크 플랫폼 콘텐츠 운영 등

㊄140) 운영 (기간: 2020. 11. 9.∼12. 31.) 계약(금액: 30,000천 원)을 체결하고, 같은

137) 의 사업수행계획서에 따르면 팩트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운영 사업은 ‘협약일로부터 2020년 10월까
지 플랫폼을 구축하고 같은 해 11월 플랫폼 시연회를 개최한 후 서비스에 돌입하여 같은 해 12월까지 플랫폼
을 운영’하는 것으로 되어 있음

138) 보조사업자 공모 공고문에 따르면 팩트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운영 사업은 ‘전문가 및 국민의 의견을 수
렴하여 플랫폼을 기획 및 개발’하고 ‘플랫폼 서비스 개시 후 국민의 참여가 활성화될 수 있도록 서비스 개선
및 관리·운영’하도록 되어 있고, 팩트체크 인큐베이팅 기반 마련 사업은 ‘예비 팩트체커 양성 및 전문 팩트
체커 역량강화 프로그램을 운영’하는 것으로 되어 있음

139) W는 2020. 5. 1.부터 계약직으로 근무하다가 같은 해 12. 31. 기간 만료로 퇴직하였음
140) 2020년 팩트체크 오픈 플랫폼 구축 및 운영 사업에 따라 개발된 플랫폼 명칭으로 2021. 1. 26. 설립된 (재)

와는 구별됨



- 114 -

해 11. 18. 및 11. 20. 팩트체크 인큐베이팅 기반 마련 보조금에서 계약대금을

지불함으로써 팩트체크 인큐베이팅 기반마련 내역사업의 보조금을 다른 내역

사업에 해당하는 팩트체크 플랫폼 운영 비용으로 사용하였다.

그 후 는 같은 해 12. 15. 재단에 팩트체크 오픈 플랫폼 개발 및 운영

내역사업의 추진 실적으로 ‘같은 해 11월부터 12월까지 온라인 플랫폼 콘텐츠

관리 등 ㊄을 운영’한 것으로 결과보고서를 제출하고, 2021. 1. 15. 재단에 팩트

체크 인큐베이팅 기반 마련 보조금에서 ‘㊄ 운영·관리’를 위한 용역비 30,000천

원을 집행한 것으로 정산보고서를 제출하였으며, 재단은 2021. 2. 26. 방통위에

기술기반의 팩트체크 시스템 구축 내역사업 보조금(99,535,450원)과 팩트체크

인큐베이팅 기반마련 내역사업 보조금(113,431,361원)을 각각 해당 내역사업의

용도에 맞게 집행한 것으로 정산보고서를 제출하였다.

따라서 E의 행위는 시청자미디어재단 인사규정 제30조(준수의무) 제1호(법

령 준수 및 성실하게 직무 완수)를 위반한 것으로 같은 규정 제42조(징계) 제1항

제1호(관계법령을 위반한 경우), 제2호(직무상의 의무를 위반하거나 직무를 태만히 하

였을 경우)에 해당한다.

조치할  사항     시청자미디어재단 이사장은 방송통신위원회에서 보조금 교부

결정의 내용을 변경하지 않은 상태에서 간접보조사업자인 사단법인 로 하여

금 팩트체크 인큐베이팅 기반마련 보조금을 팩트체크 오픈 플랫폼 운영 비

용으로 사용하도록 승인한 E를 시청자미디어재단 인사규칙 제50조에 따라 징

계처분하시기 바랍니다.(문책)


